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ABERDEEN ANGUS 
44 BRAGGING RIGHTS
ABUNDANCE
ALL PROFIT
AMARILLO
ANCHO
ANTONY
ANTRAX
AUSTIN
BACO
BANDIDO
BELLE VALLEY
BIEN HECHO
BLACKHAWK
BLUE PRINT
BRONC
BULLET PROOF
BUSTER
CHECK IT
CHIEFTAIN
COMBUSTION
CONVERSATION
COUNTRY
COURAGE
DARK FIRE
DENVER
DETROIT
DRY AGED
ENTICE
FERRETTI
FLAT TOP
FORTIFY
FORTRESS
FULL MEASURE
GAR FOR SURE
GENUINE
GLOCK
GRANDSTAND
GRAZE MAXX
GROWTH FUND
HOME TOWN
HORIZON
HORMIGON
HOUSTON
ICE CAP
KIOWA
LEGENDARY
MAIN STREET
MANHATTAN 
MANNING
MOMENTUN
NASHVILE  

QUEBRACHO
REGENTE 
SARANDY
SUCESSO
SUECO
TREM BALA 
ZOLTAR

HEREFORD
DUE NORTH
EPICO
OBELIX
OTIMO 
RESOURCE
ULTRA

BRAFORD
ENVIDO
FUZIL
GUERRERO
LEOPOLDO
MEGA
TRIUNFO
VALE 4

CHAROLÊS
AFFINITY
CASCADE
LUGANO
MAJ ESTIC

DEVON
DYNAMITE
ORACULO
THOR BARON 
TORPEDO

SENEPOL
BELFORTE

SHORTHORN
CAPICHE

COMO INTERPRETAR AS PROVAS
CARACTERÍSTICAS DE SELEÇÃO
RESUMO GERAL DE PROVAS
PERCENTIS ABERDEEN ANGUS

7AN0538
7AN0591
7AN0476
AN02247
AN00879
AN02520
AN02566
AN02369
AN00188
7AN0522
AN02484
AA00003
7AN0474
7AN0521
7AN0433
7AN0551
7AN0564
7AN0540
7AN0526
7AN0410
7AN0542
7AN0426
7AN0347
AN01375
7AN0516
AN01414
AN00906
7AN0531 
AN04112
7AN0451
7AN0561
7AN0395
7AN0479
7AN0572
7AN0482
AN00007
7AN0562
9AN0601
7AN0528
7AN0580
7AN0363
AA0N005
AN02318
7AN0332
7AN0471
7AN0473
AN02862
7AN0544
7AN0427
7AN0392
AN02410

27
10
20
38
41
36
36
39
35
24
42
12
20

5
4

28
30
25
17
28
10
13

6
23
37
37
42
26
40

9
15
16

8
31
21
35
30
34
25
32
14
12
38

4
19

7
11
40
17
19
31 

56
53
54
53
58
59
58

 
61
62
62
63
60
60

64
66
65
67
66
67
64

68
68
69
69

70
71
71
70

72

72

73
75
76
79

NIAGARA
ODIN
OVATION
PEYTON
PHOENIX
PLAYBOOK
PRIME EFFECT
QUANTUM 
RAINFALL
REGIMENT
SAN ANTONIO
SILVERADO
SPIRIT OF JBJ
SPUR
SUNRISE
T-BONE
TEAMWORK
TRAILBLAZER
UNION
UNIQUE
UPTOWN
VENTURE
VERIFIED
XCEPIONAL

RED ANGUS
BLAZIN STEEL 
CHIANTI
COMQUISTADOR
FRANCHEISE
GREAT DECISION
HARRY
RENEWAL
STOCKMARKET  
TABASCO
TACKOUT
TEMPRANILLO
TESLA 
TITAN

BRANGUS 
BLUESTEM 
CABERNET
CR7
CRUISE
FINAL CUT
IPHONE
MALBEC
NETUNO
PROTHEUS
QUANTICO 

7AN0388
AN00006
7AN0606
7AN0510
7AN0483
7AN0463
7AN0556
7AN0560
7AN0466
7AN0594
AN02327
7AN0589
7AN0532
7AN0511
7AN0361
AN00928 
7AN0579
7AN0523
7AN0385
7AN0464
7AN369
7AN0430
7AN0581
7AN0518

7AR088
AR0634
AC0004
7AR087
7AR084
AR0731
7AR072
7AR086
AR1437
7AR069
AR1435
7AR078
AR0631

BN00010
RB07142
RB00025
7BN0007
9BN0012
BN00059
RB08001
BN01474
BN02214
BN05216

16
27

6
22
21
18
29
29

3
34
39
33
26
22
14
41
32
24
15
18
13

8
33
23

43
46
49
43
44
47
48
44
50
48
50
45
46

51 
57
59
52
52
54
57
55
55
56

ÍNDICE
CORTE

 
Técnico 

Departamento

BN02664
BN00775
BN00603
BN00875
RB00069
RB00030
7RB0005

 
7HP115
HP1057
HP8615
HP9091
7HP112
7HP104

BO0132
BO0152
BO2006
BO0177
BO2593
BO0228
BO0536

7CH096
7CH095
CH0009
CH1460

DE0111
DE0689
DE2409
DE0279

SP0052
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Aberdeen Angus 7AN466 Rainfall

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

            O C C Paxton 730P
Coleman Charlo 0256
           Bohi Abigale 6014
           S A V 8180 Traveler 004
S A V Blackcap May 4136
           S A V May 2397

Utilizado massivamente nos criatórios SAV e Square B nos EUA e nos principais rebanhos 
da raça Angus no Brasil, Argentina e Uruguai.                                                                                       .

Opção para produzir futuras doadoras de embriões.
Opção para produzir futuros touros pais e touros para centrais de sêmen.

S A V RAINFALL 6846

Reg: 18578963
Criador: Schaff 's Angus Valley, ND and Square B Ranch, MO 
Data Nasc.: 09/01/2016

36 kg. / TE
438 kg. / ratio 105
705 kg. / ratio 106
40 cm.
5.2

 G
+.030

.55

 C-GRP/PG
3

11

 U-GRP/PG
74

235

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+12
.81
10

PN
+.2
.93

PA  
+116

.79

TA  
-.2
.72

PE   
+.92
.80

DOC
+22
.75

CASC
+.35
.50

3

ANG
+.38
.50

4

PAP
+.32
.30

PD
+60
.89

GMDR
+.27
.47

IMS
+1.17

.47

FPM  
+8
.50

PAV
+22
.47

AV 
-.4
.46

 PC
+26
.60

 MA
+.65
.56

 AOL
+.58
.53

L
+28
.42

R/F
5

13

$EN
-2

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+83

2

$W
+68

$F
+67

$G
+50

$B
+117

$C
 +235

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.5

.35

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

SAV RAINFALL

             MÃE, S A V BLACKCAP MAY 4136

3



PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:              MÃE, BALDRIDGE ISABEL Y69

               EF Complement 8088
EF Commando 1366
               Riverbend Young Lucy W1470
               Styles Upgrade J59
Baldridge Isabel Y69
               Baldridge Isabel T935

34 kg. / ratio 90
348 kg. / ratio 99
616 kg. / ratio 100
37cm
5.6

Um dos touros mais vendidos no ano de 2019/20 para os criatórios de An-
gus nos EUA. Sua produção é forte de estrutura óssea e com muito volume 
muscular, identidade clássica da genética BALDRIDGE.                                           .

Indicado para plantéis
Pedigree aberto e de fácil acasalamento.

Reg: 18229425 
Criador: Baldridge Bros., NE; Mile High Angus, 
CO, & Tuchsherer Angus, KS

06/01/2015Data Nasc.: 

 G
+.048

.66

 C-GRP/PG
13
31

 U-GRP/PG
565

1301

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.88

2

PN
-2.4
.95

3

PA  
+117

.91

TA  
+.2
.92

PE   
+.66
.91

DOC
+18
.84

CASC
+.40
.65
10

ANG
+.37
.61

3

PAP
+.93
.43

PD
+64
.94

GMDR
+.24
.52

IMS
+1.55

.52

FPM  
+12
.80
15

PAV
+74
.62

AV 
+.4
.54

 PC
+32
.69

 MA
+.45
.66

 AOL
+.53
.63

L
+29
.74

R/F
133
410

$EN
-27

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+53
$W
+78

10

$F
+68

$G
+39

$B
+107

$C
 +192

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+7.2
.60

Aberdeen Angus 7AN443 BroncBALDRIDGE BRONC

4

               Connealy Capitalist 028
Eathington Sub-Zero
              KP Miss Proven Queen 21
              Dameron First Impression
Eathington Lucy 3006
              Blue Ston Lucy 1029

Reg: 18263759
Criador: Eathington Angus, IL
Data Nasc.: 09/01/2015
 

29 kg. / ratio 76
347 kg. / ratio 130
608 kg. / ratio 108
37 cm.
5.9

ICE CAP

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

É importante ressaltar que Ice Cap é um neto de Capitalist. Sua prova vem
carregada de consistência, herança de fenótipo e números impecáveis.
Com extrema facilidade de parto (TOP 4%), também se destaca nos DEPS
maternais. Ice Cap é uma importante ferramenta para o seu rebanho.       .

Indicado para novilhas.
Possui fertilidade superior

 G
+.003

.45

 C-GRP/PG
1

12

 U-GRP/PG
1
3

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+14
.51

4

PN
-2.8
.74

2

PA  
+95
.56

TA  
+.2
.60

PE   
+.24
.52

DOC
+14
.43

CASC
+.46
.21

ANG
+.48
.21

PAP
+3.78

.22

PD
+50
.67

GMDR
+.24
.37

IMS
+1.13

.37

FPM  
+10
.32

PAV
+77
.39
20

AV 
+.3
.40

 PC
+40
.52

 MA
-.26
.50

 AOL
+.88
.46
10

L
+29
.34

R/F
1
2

$EN
-28

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+26
$W
+57

$F
+83

$G
+14

$B
+98

$C
 +153

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+5.4
.20

Aberdeen Angus 7AN449 Ice CapEATHINGTON ICE CAP 305C

ü

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Profundo em seu arco de costela, comprido com muito volume muscular em seu trem poste-
rior e uma estrutura óssea impecável, agrega um excelente selo racial.                                      .

Indicado para plantéis.
Agrega selo racial e índices de desempenho.

5

Reg:   18876777
Criador: From Woodhill Farms, WI and Deer Valley Farm, TN 
Data Nasc.: 10/02/2017

          Connealy Confidence 0100
Connealy Confidence Plus
          Elbanna Of Conanga 1209
          Tehama Sierra Cut Z118
Woodhill Evergreen Z291-B233
          Woodhill Evergreen U6-z291

38 kg. / ratio 100
 311 kg. / ratio 102
 603 kg. / ratio 106
 38 cm.
5.7

 G
+.003

.42

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
24
74

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9
.70

PN
+.3
.91

PA  
+115

.74

TA  
+.0
.72

PE   
+.93
.75

DOC
+20
.64

CASC
+.46
.47

ANG
+.42
.47
15

PAP
+2.13

.21

PD
+61
.86

GMDR
+.30
.40
10

IMS
+1.02

.40

FPM  
+8
.31

PAV
+53
.43

AV 
+.3
.42

 PC
+42
.50

 MA
+.67
.43

 AOL
+.98
.44

5

L
+26
.32

R/F
-
-

$EN
-15

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+64
$W
+64

$F
+86

$G
+59

20

$B
+145

$C
 +252

20

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.7

.45

Aberdeen Angus 7AN521 BlueprintWOODHILL BLUEPRINT

MÃE, WOODHILL EVERGREEN Z291-B233 0A36

PAI , CONNEALY CONFIDENCE PLUS

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Reg: 17302304 | Reg. Nac: HBBIA 1295 
Criador: Connealy Angus Ranch, NE; Raymond 
Haugen, ND and Way View Cattle Co, OH 
Data Nasc.: 06/02/2012

Aberdeen Angus 7AN591
SC ABUNDANCE 42F Abundance

Aberdeen Angus 7AN606
COLEMAN OVATION 8633 Ovation

Mais uma vez Courage continua sendo o mais querido dos plantéis, usado 
nas principais novilhas pois agrega selo racial, que nossos rebanhos preci-
sam e nossos criadores gostam.                                                                                   .

Indicado para plantéis.
Agrega fenótipo e desempenho na mesma genética.

6

OVATION

Com o objetivo de encontrar um touro para nosso sistema de criação, 
nossa equipe buscou na COLEMAN em fevereiro de 2020 essa ferramenta 
genética. De pedigree forte, profundo e muito volume muscular.                .

Indicado para plantéis.
Indicado para novilhas. 

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

              Connealy Tobin
Connealy Confidence 0100
              Becka Gala of Conanga 8281
              Vermillion Dateline 7078
Pearl Pammy of Conanga 194
              Pearl Jam of Conanga 6114
    

FILHA, SPICKLER RANCH, ND

38 kg. / TE
360 kg. / TE
630 kg. / TE
37cm
5.7

 G
+.018

.52

 C-GRP/PG
2
3

 U-GRP/PG
368

1113

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.86

2

PN
+.1
.95

PA  
+97
.91

TA  
-.4
.91

PE   
+.05
.90

DOC
+16
.86

CASC
+.53
.64

ANG
+.52
.66

PAP
+1.24

.28

PD
+56
.94

GMDR
+.21
.45

IMS
+.70
.45

FPM  
+12
.82
15

PAV
+20
.70

AV 
-.8
.65

 PC
+27
.56

 MA
+.25
.51

 AOL
+.80
.51
15

L
+29
.83

R/F
173
632

$EN
-1

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+65
$W
+75

15

$F
+65

$G
+36

$B
+101

$C
 +196

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+8.3
.59

Aberdeen Angus 7AN384 CourageCONNEALY COURAGE 25L

              Coleman Polly 4505
Coleman Bravo 6313
             Coleman Donna 714
             Coleman Missing Link 017
Coleman Polly 4505
             Cole Man Poll Y 9271

34 kg. 
41cm
4.8

PN: 
PE/ano: 

Frame/ano:

Reg: 19400784
Data Nasc.: 06/07/2018
 

 G
+.041

.28

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.33

1

PN
-2.6
.52

2

PA  
+105

.41

TA  
-.2
.42

PE   
+.68
. 74

DOC
+34
.44

1

CASC
+.49
.20

ANG
+.47
.20

PAP
+.54
.23

PD
+57
.45

GMDR
+.21
.29

IMS
+1.54

.29

FPM  
+11
.25

PAV
+17
.35

AV 
-.6
.36

 PC
+23
.37

 MA
+.00
.31

 AOL
+.30
.32

L
+20
.27

R/F
-
-

$EN
+5

10

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+70
$W
+63

$F
+57

$G
+16

$B
+73

$C
 +165

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+5.8
.18

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Legendary foi uma ferramenta genética massivamente usada nos rebanhos mais exigentes 
da raça Angus, com o objetivo em agregar alto desempenho em ganho de peso, reduzir o 
tamanho de pelo, moderação e abrir pedigree.                                                                                      .

Indicado para plantéis.
Indicado para reduzir tamanho de pelo.

7

Aberdeen Angus 7AN473

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
-.023

.62
10

 C-GRP/PG
4

22

 U-GRP/PG
160
454

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+12
.83
10

PN
-1.2
.93
10

PA  
+114

.85

TA  
+.4
.85

PE   
+.71
.84

DOC
+15
.75

CASC
+.48
.60

ANG
+.57
.60

PAP
+1.30

.32

PD
+68
.91
20

GMDR
+.23
.53

IMS
+.87
.53

FPM  
+9
.42

PAV
+62
.46

AV 
+.0
.47

 PC
+53
.66
20

 MA
+1.08

.62
5

 AOL
+1.00

.59
4

L
+16
.40

R/F
1

10

$EN
-14

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+58
$W
+64

$F
+93

$G
+80

2

$B
+173

5

$C
 +282

5

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
12/10/2020

HP  
+12.3

.43

PAI , QUAKER HILL RAMPAGE 0A36

Reg: 18534952 
Criador: Connealy Angus Ranch, NE and Square B Ranch and Cattle Co., MO 
Data Nasc.: 2 /0 /20163 1

              MCC Daybreak
Quaker Hill Rampage 0A36
              QHF Blackcap 6E2 of4V16 4355
              Morgans Direction 111 9901
Jazzed of Conanga 4660
              Jaze of Conanga 234

38 kg. / ratio 101
385 kg. / ratio 109
639 kg. / ratio 109
38 cm
6.0

LegendaryCONNEALY LEGENDARY 644L

AVÓ , QHF BLACKCAP 6E2 OF4V16 4355

ü

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



CONNEALY X COLEMAN, é um dos melhores cruzamentos disponíveis em nos-
sa bateria para agregar o selo racial que nos gostamos de ver em nossos 
angus. Pelame zero, profundidade de costela, ossatura muito forte e impe-
cável selo racial.                                                                                                                  .

Indicado para planteis. 
Agrega desempenho e selo racial. 

8

Touro que se encaixa em nossos planteis como uma luva. Profundidade 
de costela incrível e muito musculoso, pernas e patas impecáveis, ser-
vindo como ferramenta genética. No frame que precisamos e com as 
DEPS que desejamos.                                                                                                  .

I ndicado para plantel. 
Ferramenta genética. 

 G
-.045

.45
2

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
62
96

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.66

2

PN
-1.1
.88
10

PA  
+134

.69
10

TA  
+.4
.73

PE   
+.16
.71

DOC
+10
.59

CASC
+.57
.40

ANG
+.43
.38
15

PAP
+.68
.29

PD
+74
.85
10

GMDR
+.33
.44

2

IMS
+.88
.44

FPM  
+.13
.33
10

PAV
+80
.45
20

AV 
+.5
.46

 PC
+56
.52
15

 MA
+.91
.45
15

 AOL
+.51
.46

L
+33
.35
10

R/F
-
-

$EN
-32

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+62
$W
+87

2

$F
+105

10

$G
+67

10

$B
+173

5

$C
 +286

4

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+12.9

.27

 G
+.006

.45

 C-GRP/PG
1
4

 U-GRP/PG
16
35

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+12
.61
10

PN
-.1
.84

PA  
+106

.64

TA  
-.5
.71

PE   
+.39
.58

DOC
+32
.57

2

CASC
+.47
.33

ANG
+.45
.32

PAP
+4.49

.52

PD
+62
.79

GMDR
+.20
.44

IMS
+1.14

.44

FPM  
+11
.50

PAV
+45
.52

AV 
-.6
.47

 PC
+24
.52

 MA
-.04
.47

 AOL
+.68
.46

L
+19
.47

R/F
8

24

$EN
-8

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+75
10

$W
+63

$F
+55

$G
+22

$B
+76

$C
 +174

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+12.0

.33

Aberdeen Angus 7AN591
SC ABUNDANCE 42F Abundance

Aberdeen Angus 7AN430 Venture

MÃE, COLEMAN DONNA 714

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

               SAV Final Answer 0035
Connealy Capitalist 028
               Prides Pita of Conanaga 8821
               Connealy Onward
Coleman Donna 714
               Coleman Donna386

Reg: 17915922
Criador: Coleman Angus, MT; Lawson Farms, VA and Double D Farms, TN
Data Nasc.: 1410/01/20

39 kg. / TE
305 kg. / TE
576 kg. / TE
35 cm.
5.5

 COLEMAN VENTURE 403

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg:  18423726 
Criador: Mark Glaser, NE & KB Angus, MI 
Data Nasc.: 16/12/2015

             Sitz Upward 307R 
Plattemere Weigh Up k360
              Barbara of Plattemere 337
            AAR Ten X 7008 SA  
KB-Emma-Ten X-B02
              KB-Emma-Bis-1203

35 kg. / ratio 106
398 kg. / ratio 114
6  21 kg. / ratio 111
37 cm.
6.4

AVÓ MATERNA DE FULL MEASURE

Aberdeen Angus 7AN479 Full MeasureKB-FULL MEASURE C40

ü

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Em uma Gira com importantíssimos criadores brasileiros, argentinos e uruguaios que acon-
teceu no ano de 2019, FLAT TOP foi eleito uma das melhores opções para ser um pai que vai 
criar história em nossos rebanhos.                                                                                                           .

Indicado para plantel.
Produzindo excelentes futuras doadoras de embrião.

9

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

              Connealy Consensus 7229
Connealy Black Granite
              Eura Elga of Conanga 9109
              C R A Bextor 872 5205 608
Werner Lady 0304
              SandPoint Lady 7869

39 kg. / ratio 101
397 kg. / ratio 114
660 kg. / rastio 114
38 cm.
5.7
 

Reg: 18094501
 Criador:  Werner Angus, IL & the Flat Top Group

Data Nasc.: 1407/09/20

MÃE: WERNER LADY 0304

 G
-.004

.59

 C-GRP/PG
6

17

 U-GRP/PG
125
354

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.82

2

PN
-2.1
.94

4

PA  
+112

.86

TA  
+.3
.84

PE   
+.55
.80

DOC
+16
.75

CASC
+.50
.50

ANG
+.54
.50

PAP
+1.48

.29

PD
+52
.92

GMDR
+.32
.50

3

IMS
+.82
.50

FPM  
+14
.57

5

PAV
+49
.50

AV 
+.2
.53

 PC
+18
.64

 MA
+.60
.59

 AOL
+.43
.57

L
+35
.47

5

R/F
23
40

$EN
-18

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+45
$W
+64

$F
+66

$G
+49

$B
+114

$C
 +193

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+7.1
.45

Aberdeen Angus 7AN451 Flat TopWERNER FLAT TOP 4136

AVÓ:  EURA ELGA OF CONANGA 9109

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Um dos queridinhos da bateria Select Sires. CONVERSATION impressiona com 
sua profundidade, comprimento, estrutura e volume muscular. Seus filhos 
nascem com facilidade e muito vigor. Pedigree de fácil acasalamento e nú-
meros de DEPs impecáveis.                                                                                             .

Fenótipo incrível.
Pedigree de fácil acasalamento. 

10

AVÔ MATERNO,  G A R PROPHET

Com incríveis números de desempenho e índices de carcaça superior a 
média da raça, aliado a um impecável selo racial, ABUNDANCE entrega 
uma genética para ser usada e abusada em nossos rebanhos.                     .

Indicado para novilhas de plantel. 
Indicado para agregar qualidade de carne.   

Aberdeen Angus 7AN591
SC ABUNDANCE 42F Abundance

Aberdeen Angus 7AN591
SC ABUNDANCE 42F Abundance

 G
+.014

.36

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+13
.36
10

PN
+.5
.52

PA  
+133

.41
5

TA  
+.6
.48

PE   
+.27
. 44

DOC
+31
.39

3

CASC
+.49
.28

ANG
+.56
.28

PAP
+2.71

.25

PD
+84
.45

1

GMDR
+.21
.34

IMS
+1.69

.34

FPM  
+13
.31
10

PAV
+45
.37

AV 
+.3
.41

 PC
+55
.43
20

 MA
+1.46

.39
1

 AOL
+1.13

.39
2

L
+30
.30
20

R/F
-
-

$EN
-14

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+94

1

$W

1

$F
+80

$G
+96

1

$B
+176

3

$C
 +322

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.8

.25

 G
+.027

.64

 C-GRP/PG
14
32

 U-GRP/PG
289
586

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+0
.80

PN
+1.5
.94

PA  
+80
.88

TA  
-.1
.87

PE   
+1.43

.85
15

DOC
+7
.81

CASC
+.43
.49
20

ANG
+.49
.48

PAP
+2.18

.22

PD
+41
.92

GMDR
+.19
.70

IMS
+68
.70

FPM  
+4
.75

PAV
+10
.61

AV 
-.5
.62

 PC
+19
.68

 MA
+.55
.65

 AOL
+1.00

.61
4

L
+27
.73

R/F
145
338

$EN
+4

15

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+65
$W
+49

$F
+61

$G
+51

$B
+112

$C
 +210

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+14.7

.42
10

Aberdeen Angus 7AN591
SC ABUNDANCE 42F Abundance

Aberdeen Angus 7AN426 ConversationSAC CONVERSATION 

CONVERSATION

34,55 kg. / ratio 95
403,64 kg. / ratio 124
682,73 kg. / ratio 117
41 cm.
6.1

              BT Crossover 758N
Silveiras Conversion 8064
              EXG Saras Dream S609 R3
              SAV 004 Predominant 4438
Laflins Farrah 0252
              Laflins Farrah 7215

Reg: Reg. Nac: HBBIA 17808532 | 1660
Criador: Jacob Schermer, IA; Silveira Bros, CA and The Conversation Group.
Data Nasc.: 12/11/2013

          G A R Early Bird
G A R Ashland
        Chair Rock Ambush 1018
        G A R Prophet
Chair Rock Prophet 3054
        Chair Rock 5050 G A R 1131

31,82 kg. / ratio 100PN: 

Reg: 19388669
Criador: Sherfick Cattle Co. and Brian Walt, KS
Data Nasc.: 09/09/2018
 

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Um pedigree totalmente aberto para nossos planteis da raça Angus, combinando com exce-
lentes números de desempenho. Uma ferramenta genética para agregar ainda mais rustici-
dade e desempenho aos nossos rebanhos.                                                                                             .

Pedigree aberto. 
Indicado para planteis. 

11

Aberdeen Angus 7AN544 Main Street

MAIN STREET

 G
+.024

.35

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.34
15

PN
+.4
.54

PA  
+125

.42
15

TA  
+.4
.51

PE   
+1.20

.48

DOC
+30
.37

4

CASC
+.57
.22

ANG
+.51
.22

PAP
+.69
.24

PD
+71
.47
10

GMDR
+.24
.31

IMS
+1.59

.31

FPM  
+12
.30
15

PAV
+67
.36

AV 
+.2
.38

 PC
+47
.41

 MA
+1.00

.37
10

 AOL
+.53
.37

L
+26
.30

R/F
-
-

$EN
-22

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+73

20

$W
+77

10

$F
+88

$G
+66

10

$B
+152

20

$C
 +270

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+13.4

.20

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg:    18770757
 Criador:   44 Farms, TX

Data Nasc.: 19/02/2017

        A A R Ten X 7008 S A
44 Main Attraction 4793
        Da Es Ro Lucy 11209
         Connealy Capitalist 028
44 Ruby 2357
        44 Ruby X110

44 MAIN STREET 7049

MÃE, 44 RUBY 2357

32 kg. / ratio 103
274 kg. / ratio 93
544 kg. / ratio 98
35 cm
4.9

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Aberdeen Angus AAN005 HormigonPRIMAVERA 11029 MUÑECO HORMIGUITA

Aberdeen Angus AA0003 Bien HechoCONCE 563 MADE RIGHT BIEN HECHO

Indicado para novilhas, agrega volume muscular, selo racial, moderação 
e precocidade de terminação. Pedigree consistente e muito forte. Gené-
tica para desenhar planteis angus.                                                                        .

Pedigree de grande importância. 
Padroniza rebanho e produz campeões. 

12

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

BIEN HECHO

Reg: HBA 839839 | Tatuagem: 563
Estabelecimento: La Rubeta R.O.U
Data Nasc.: 20/09/2014

              BC Lookout7024
Limestone Made Right W935
              OCC Blockbird 824G
              Stratum 1333 Credito DISC
CONCE 313 Credito T.E.
              Modelo Rito 3X25 Modelo 1

37 kg
357 kg (250 dias)
572 kg (550 dias)
38 cm (550 dias)
3.9

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

2019 CERTIFICADO DE MÉRITO GENÉTICO - ASOCIACIÓN ARGENTINA DE ANGUS 
 PS

+45.9
.07

2

PN
1,1
.29

PD
+13,0

.31
3

PE
 -
-

 L
+0,0
.01

Reg: HBA 830738 | Tatuagem: 11029
Estabelecimento: La Llovizna
Data Nasc.: 30/08/2015

             HORMIGON

              S A V Final Answer 0035
Primavera 10496 F Answer
              Primavera 10035 Felicia
              G A R US Premium Beef
Primavera 9690 01182 PBEE
              Alguil 1182 Miss Star II

37 kg
357 kg (250 dias)
572 kg (550 dias)
38 cm (550 dias)
3.9

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

2019 CERTIFICADO DE MÉRITO GENÉTICO - ASOCIACIÓN ARGENTINA DE ANGUS 
 PS

+27,2
.25
20

PN
-0,1
.60

PD
+6,2
.39

PE
+0,6
.31

 L
+3,7
.20
10



111113

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.029

.42

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
18
30

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+6
.49

PN
+.8
.82

PA  
+65
.61

TA  
-.3
.70

PE   
-.43
.60

DOC
+5
.52

CASC
+.58
.28

ANG
+.44
.28
15

PAP
-.22
.25
15

PD
+36
.78

GMDR
+.17
.40

IMS
+.46
.40

FPM  
+8
.49

PAV
+24
.45

AV 
-.3
.46

 PC
+16
.50

 MA
+.22
.43

 AOL
+.31
.44

L
+18
.54

R/F
12
36

$EN
+3

20

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+29
$W
+29

$F
+57

$G
+27

$B
+84

$C
 +138

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+5.7
.30

41 kg. / TE
257 kg. / TE
660 kg. / TE
36 cm.
6.0              MÃE DE COUNTRY

              Boyd New Day 8005
B/R New Day 454
              B/R Ruby 1224
              B A R Ext Traveler 205
BAAR USA Lady Jaye 494
              Cra Lady Jaye 608 498 S Easy

Pode ser utilizado em novilhas. 
Excelente pedigree.

COUNTRY possui pedigree importante, sendo um dos melhores resulta-
dos do programa de seleção da 44 Farms. Profundidade, volume de car-
ne e ótimos aprumos são suas maiores características.                                .

Reg: 16645186 (DDF) | Reg. Nac: HBBIA 1577
Criador: 44 Farms, TX 
Data Nasc.: 03/01/2010

Aberdeen Angus 7AN347 Country44 COUNTRY X802

Aberdeen Angus 7AN476
WORTHINGTON ALL PROFIT 576 ALL PROFIT

ü
              Connealy Onward
Sitz Upward 307R
              Sitz Henrietta Pride 81M
              Connealy Thunder
Jace of Conanga 4660 818N
              Jaze of Conanga 234

31 kg. / ratio 98
320 kg. / ratio 108
544 kg. / ratio 111
39 cm.
5.9

Reg: 16896296 - Reg. Nac: HBBIA 1447
Criador: Connealy Angus Ranch, NE 
Data Nasc.: 1004/08/20

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Com 10 DEPs no Top 25% ou melhor da raça, UPTOWN é um dos touros mais 
completos na American Angus Association. UPTOWN conta com mais de 80 
mil inseminações em rebanhos brasileiros.                                                             .

Provado para IATF no Brasil.
Maior $Maternal de toda a bateria Select Sires nos EUA.  

UPTOWN

 G
-.025

.60
10

 C-GRP/PG
10
16

 U-GRP/PG
155
484

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.76

PN
+.1
.92

PA  
+111

.86

TA  
+.6
.88

PE   
+.38
.84

DOC
+20
.82

CASC
+.49
.67

ANG
+.54
.68

PAP
+1.08

.31

PD
+64
.90

GMDR
+.26
.48

IMS
+.70
.48

FPM  
+7
.75

PAV
+38
.66

AV 
+.4
.71

 PC
+32
.64

 MA
+.48
.60

 AOL
+.87
.58
10

L
+38
.75

2

R/F
54

237

$EN
-15

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+89

1

$W
+91

1

$F
+70

$G
+51

$B
+121

$C
 +246

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+19.4

.61
1

Aberdeen Angus 7AN369 UptownCONNEALY UPTOWN 098E

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Aberdeen Angus 7AN361

              Boyd New Day 8005
MCC Daybreak
              MCC Miss Focus 134
              S S Objective T510 0T26
G A R Objective R227
              G A R 1407 New Design 2983

Reg: 16933958 
Criador: Gardiner Angus Ranch |
& Randy Bayne &Sellard Farms, KS
Data Nasc.: 25/08/2010 

33 kg. / TE
245 kg. / TE
635 kg. / TE
37 cm.
5.2

MÃE DE SUNRISE

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Altíssima acurácia em uma combinação rara de ganho de peso somado a 
DEPs extremas de marmoreio e área de olho de lombo. Finest of Gardiner 
Angus.                                                                                                                                 .

Mais de 200 carcaças analisadas para Marmoreio e AOL.
Recordista de vendas nos EUA.

 G
-.042

.85
3

 C-GRP/PG
91

304

 U-GRP/PG
1117
2867

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+7
.87

PN
+2.0
.95

PA  
+119

.92
20

TA  
+.6
.95

PE   
-.36
.93

DOC
+23
.91
20

CASC
+.41
.75
15

ANG
+.56
.73

PAP
+.33
.54

PD
+68
.94
20

GMDR
+.25
.66

IMS
+1.13

.66

FPM  
+7
.86

PAV
+68
.77

AV 
+.4
.80

 PC
+46
.87

 MA
+1.16

.86
3

 AOL
+.80
.83
15

L
+26
.83

R/F
217
852

$EN
-22

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+62
$W
+75

15

$F
+83

$G
+82

2

$B
+166

10

$C
 +277

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.9

.79

SunriseG A R SUNRISE

Aberdeen Angus 7AN363

ü

ü

 G
+.005

.64

 C-GRP/PG
7

36

 U-GRP/PG
74

181

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.74
15

PN
-1.0
.89
10

PA  
+114

.77

TA  
+.7
.74

PE   
+.81
.74

DOC
+15
.68

CASC
+.47
.38

ANG
+.47
.39

PAP
+2.06

.43

PD
+65
.86

GMDR
+.29
.57
15

IMS
+.33
.57
20

FPM  
+11
.56

PAV
+69
.50

AV 
+.8
.53
10

 PC
+41
.68

 MA
+.71
.66

 AOL
+.65
.62

L
+27
.60

R/F
24
66

$EN
-23

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+54
$W

15

$F
+81

$G
+56

$B
+137

$C
 +232

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+9.3
.33

Reg: 17076135 
Criador: Mill Creek Ranch, KS
Data Nasc.: 01/01/2011 

HORIZON

O equilibrio entre todas suas características é a marca principal de HORIZON. 
Imprime animais com excelente performance e carcaças marmorizadas. 
Indicado para novilhas.                                                                                                   .

Mais de 200 carcaças analisadas para Marmoreio e AOL.
Recordista de vendas nos EUA.

              Boyd New Day 8005
MCC Daybreak
              MCC Miss Focus 134
              Dr J Analyst M250
MCR Analyst Design 199
              M C R 1023 Designs 744 366

30 kg. / ratio 90 
333 kg. / ratio 111
556 kg. / ratio 108
38 cm.
6.2

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

HorizonMCR HORIZON 081

111114
MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



111115

Aberdeen Angus 7AN385

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
-.006

.66

 C-GRP/PG
15
44

 U-GRP/PG
64

 257

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
-2

.69

PN
+.9
.90

PA  
+86
.82

TA  
+.1
.77

PE   
+1.64

.79
10

DOC
+12
.70

CASC
+.50
.34

ANG
+.57
.32

PAP
+1.43

.50

PD
+50
.87

GMDR
+.17
.62

IMS
+.82
.62

FPM  
+3
.66

PAV
+22
.63

AV 
-.1
.69

 PC
+15
.71

 MA
+.49
.69

 AOL
-.01
.64

L
+33
.71
10

R/F
48

179

$EN
-5

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+60
$W
+68

$F
+43

$G
+38

$B
+81

$C
 +165

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+13.1

.39

Reg: 17302232 | Reg. Nac: HBBIA 1545
Criador: Connealy Angus Ranch, NE  
Data Nasc.: 29/01/2012

AVÓ PATERNA: BLINDA OF CONANGA 004

35 kg. / ratio 98
364 kg. / ratio 106
632 kg. / ratio 109
38 cm.
6.2

              KMK Alliance 6595 I87
Connealy Consensus
               Blinda of Conanga 004
                Mytty In Focus
BARBIE of Conanga 524
                BARB of Conanga 524

Comprimento, adaptação ao nosso clima, forte estrutura óssea, profundi-
dade e volume muscular, são as características da produção de UNION.         . 

Pedigree muito forte.  
Indicado para plantéis e cruzamentos.

UnionCONNEALY UNION 265X

Aberdeen Angus 7AN476
WORTHINGTON ALL PROFIT 576 ALL PROFIT

              Connealy Consensus
K C F Bennett Fortress
              Thomas Patricia 9705
              Connealy Final Product
HAYNES Ada 7212 6425
              HAYNES Ada 924 2187

29kg.
303kg.
618kg.
38cm
6.4

Reg: 19234274
Criador: Gale L & Cynthia Haynes, Holyoke CO 
Data Nasc.: 1811/01/20

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Filho do touro KCF Bennett Fortress, o Angus mais vendido pela Select Sires 
no Brasil até hoje. Seguindo os passos do pai, FORTIFY é um ganhador de pe-
so da mais alta categoria (TOP 1% para PD e PA). Para coroar esse filho de 
Fortress está ranqueado como TOP 1% para ganho de peso diário residual.      

TOP 10% para marmoreio.
TOP 3% para peso de carcaça.

PAI: KCF BENNETT FORTRESS 

 G
-.022

.36
15

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+4
.41

PN
+2.5
.70

PA  
+153

.43
1

TA  
+.7
.48

PE   
+.68
.39

DOC
+16
.35

CASC
+.52
.27

ANG
+.52
.27

PAP
+3.79

.26

PD
+84
.65

2

GMDR
+.37
.36

1

IMS
+1.38

.36

FPM  
+10
.31

PAV
+111

.39

AV 
+.9
.41
10

 PC
+62
.44
10

 MA
+1.00

.38
10

 AOL
+.64
.38

L
+20
.33

R/F
-
-

$EN
-15

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+51
$W
+73

15

$F
+106

10

$G
+71

10

$B
+177

4

$C
 +281

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.7

.26

Aberdeen Angus 7AN561 FortifyHAYNES FORTIFY 822

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



Aberdeen Angus 7AN388

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.013

.69

 C-GRP/PG
16
42

 U-GRP/PG
558

 1643

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+5
.86

PN
+.8
.96

PA  
+140

.92
3

TA  
+.6
.93

PE   
+.66
.91

DOC
+21
.88

CASC
+.40
.77
10

ANG
+.39
.77

5

PAP
+1.90

.44

PD
+70
.95
15

GMDR
+.31
.57
5

IMS
+2.15

.57

FPM  
+7
.78

PAV
+99
.68
10

AV 
+.3
.75

 PC
+60
.71
10

 MA
+.76
.69
20

 AOL
+1.06

.63
3

L
+26
.73

R/F
107
326

$EN
-37

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+43
$W
+72

15

$F
+103

15

$G
+63

15

$B
+166

10

$C
 +258

20

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+6.7
.69

34 kg. / ratio 101
314 kg. / ratio 108
640 kg. / ratio 114
36 cm.
6.0

                SydGen CC & 7
Hoover Dam
                Erica of Ellston C124
                B/R New Day 454
Jet SS X144
                Jet SS T151

Profundidade e volume muscular são as características principais da sua 
produção. Padroniza e agrega valor a rebanhos puros e comerciais. 

Provado para IATF no Brasil.
Destaque em ganho de peso e rendimento de carcaça.

Reg: 17287387
Criador: Stewart Select Angus, IN 
Data Nasc.: 05/01/2012

             MÃE DE NIAGARA

NiagaraSS NIAGARA Z29

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

              KMK Alliance 6595 I87
Connealy Consensus
              Blinda of Conanga 004
               S S Objective T510 0T26
Thomas Patricia 9705
              Thomas Patricia 71138

34,55 kg. / TE
284,09 kg. / TE
479,09 kg. / TE
35 cm
5.7

IRMÃ INTEIRA DE FORTRESS

 G
-.047

.70
2

 C-GRP/PG
22
45

 U-GRP/PG
1012
2383

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9
.90

PN
+.3
.97

PA  
+138

.94
4

TA  
+.4
.94

PE   
+.86
.93

DOC
+7
.90

CASC
+.67
.76

ANG
+.63
.74

PAP
+4.50

.45

PD
+76
.96
10

GMDR
+.31
.71

5

IMS
+1.14

.71

FPM  
+11
.85

PAV
+69
.69

AV 
+.5
.72

 PC
+46
.72

 MA
+.74
.70

 AOL
+.73
.66
20

L
+23
.82

R/F
253
812

$EN
-21

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+45
$W
+85

3

$F
+83

$G
+63

15

$B
+146

$C
 +234

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+7.3
.69

Aberdeen Angus 7AN395 FortressKCF BENNETT FORTRESS 

ü

111116

Reg: 17259012 
Reg. Nac: HBBIA 1532
Criador: Knoll Crest Farm Inc., VA 
Data Nasc.: 25/09/2011

Com altíssima acurácia, o touro número 2 de vendas nos EUA agrega fa-
cilidade de parto e crescimento acelerado do nascimento à terminação. 
Com mais de 150 mil inseminações no Brasil, FORTRESS é a escolha segura.   

Provado para IATF no Brasil.
Produção padronizada destaque em todo o mundo. 

ü

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



111117

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg: 17733575  | Reg. Nac: HBBIA 1551  
Criador: Van Beek Ranch, SD 
Data Nasc.: 06/02/2013

Mais de 20 mil inseminações reportadas com taxas de prenhez acima da 
média, CHIEFTAIN reúne DEPs extremas para PD e PA com o adicional de 
características de carcaça no top 20% ou melhor da raça.                              .

Provado para IATF no Brasil.
Gordura super positiva.

              Connealy Onward
Werner War Party 2417
              BAAR USA Lady Jaye 489
              B/R New Day 454
VBR 1ND9 of 611 New Day
              VBR 611 Total of 428

34 kg. / ratio 101
374 kg. / ratio 135
616 kg. / ratio. 122
34 cm.
5.4

CHIEFTAIN

 G
+.029

.39

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
5
9

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+3
.41

PN
+2.8
.71

PA  
+136

.53
5

TA  
+.6
.56

PE   
+.27
.49

DOC
+24
.38
20

CASC
+.62
.26

ANG
+.49
.26

PAP
+1.41

.25

PD
+79
.65

3

GMDR
+.25
.38

IMS
+1.60

.38

FPM  
+6
.41

PAV
+111

.41
3

AV 
+.6
.43
20

 PC
+61
.46
10

 MA
+.74
.40

 AOL
+.73
.40
20

L
+28
.42

R/F
5

11

$EN
-44

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+59
$W
+78

10

$F
+104

15

$G
+56

$B
+160

15

$C
 +267

15

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+17.1

.26
3

Aberdeen Angus 7AN410 ChieftainV B R CHIEFTAIN 3W21

Aberdeen Angus 7AN427

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

31 kg. / TE
329 kg. / TE
570 kg. / TE
36cm
5.4

              EXAR Upshot 0562B
EXAR Denver 2002B
        Exar Royal Lass 1067
        MCC Daybreak
Quaker Hill Blackcap 0A32
        QHF Blackcap 6E2 of4V16 4355

 G
+.026

.62

 C-GRP/PG
8

27

 U-GRP/PG
134
268

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+7
.76

PN
+2.7
.92

PA  
+128

.84
10

TA  
+.6
.85

PE   
+.22
.82

DOC
+26
.73
15

CASC
+.52
.58

ANG
+.42
.62
15

PAP
+.45
.28

PD
+76
.90
10

GMDR
+.23
.51

IMS
+1.74

.51

FPM  
+14
.59

5

PAV
+78
.50
20

AV 
+.5
.53

 PC
+70
.66

2

 MA
+.86
.63
15

 AOL
+.80
.59
15

L
+25
.50

R/F
23
31

$EN
-27

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+73

10

$W
+75

15

$F
+110

10

$G
+63

15

$B
+173

5

$C
 +297

2

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+12.6

.37

ManningQUAKER HILL MANNING 4EX9

ü

Com alta acurácia, sua régua de DEPs é muito equilibrada. A combinação de 
fenótipo funcional com perfil de DEPs que proporcionam crescimento ace-
lerado e qualidade superior de carcaça elevam MANNING ao topo da raça.        

Provado para IATF no Brasil.
Gordura positiva sendo Top 15% para MARM e AOL.

Reg:  17831034 (AMF-NHF) 
Criador: Quaker Hill Farm 
Data Nasc.: 16/03/2014 ü

          AVÔ: EXAR UPSHOT 0562B

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



111118

Aberdeen Angus 7AN463

              Basin Payweight 006s
Basin Payweight 1682
              21Ar O Lass 7017
              Summitcrest Complete 1P55
Rita 1c43 Of 9M26 Complete
              Rita 9M26 Of Rita 5F56 Pred

34 kg. / ratio 101
382 kg. / ratio 121
662 kg. / ratio 118
42 cm.

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 

MÃE DE PLAYBOOK

 G
+.029

.49

 C-GRP/PG
1
1

 U-GRP/PG
609

1548

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+14
.86

4

PN
-1

.96

PA  
+102

.91

TA  
+.1
.91

PE   
+.96
.91

DOC
+30
.83

4

CASC
+.55
.62

ANG
+.48
.61

PAP
+.11
.32
20

PD
+58
.94

GMDR
+.21
.46

IMS
+.90
.46

FPM  
+16
.79

1

PAV
-2

.49

AV 
-.4
.49

 PC
+48
.54

 MA
+.50
.48

 AOL
+.36
.49

L
+34
.68
10

R/F
80

259

$EN
+5

15

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+92

1

$W
+77

10

$F
+96

$G
+40

$B
+136

$C
 +268

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.2

.54

PlaybookTEX PLAYBOOK 5437

Aberdeen Angus 7AN464

              Sitz Upward 307R
Plattemere Weigh Up K360
              Barbara Of Plattemere 337
              Connealy Onward
Sitz Henrietta Pride 643T
              Sitz Henrietta Pride 81M

29 kg. / TE
340 kg. / TE
526 kg. / TE
37 cm.

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 

Um dos melhores filhos de Weigh Up disponível no mercado. Excelentes 
índices de carcaça aliados a índices econômicos muito significativos.           .

TOP 15% para MARM e TOP 10% para AOL.
Facilidade de parto e muita profundidade de costelas.

 G
-.015

.53
20

 C-GRP/PG
4

11

 U-GRP/PG
41

123

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.63
15

PN
+.4
.88

PA  
+116

.75

TA  
+.3
.76

PE   
+.40
.72

DOC
+20
.72

CASC
+.37
.39

5

ANG
+.42
.37
15

PAP
+1.30

.24

PD
+63
.84

GMDR
+.27
.42

IMS
+1.18

.42

FPM  
+9
.35

PAV
+54
.44

AV 
+.5
.44

 PC
+48
.58

 MA
+.84
.54
15

 AOL
+.90
.52
10

L
+26
.35

R/F
-
-

$EN
-16

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+68

20

$W
+67

$F
+90

$G
+67

10

$B
+157

15

$C
 +272

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.3

.26

Reg: +18429666
Criador: From Deer Valley Farm 
and Taylor Angus Farms, TN 
Data Nasc: 05/08/2015

 PAI:  PLATTEMERE WEIGH UP K360

UniqueDEER VALLEY UNIQUE 5635

Uma indispensável ferramenta genética para quem busca pedigree de alto 
desempenho de ganho de peso com facilidade ao nascer, aliado a impecá-
veis índices de carcaças.                                                                                                .

Indicado para baixar altura de pelo em rebanhos. 
Indicado para plantéis.  

Reg:  18414912
Criador:   Teixeira Cattle Co., OR; 
Data Nasc.: 03/08/2015

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



111119

ü

ü

Aberdeen Angus 7AN471

PN: 
PD:
PA: 

Frame/ano:

 G
+.002

.47

 C-GRP/PG
3
8

 U-GRP/PG
17
41

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.56

PN
-1.1
.82
10

PA  
+138

.66
4

TA  
+.1
.65

PE   
+.12
.55

DOC
+29
.40

5

CASC
+.60
.30

ANG
+.51
.30

PAP
+.14
.27

PD
+73
.78
10

GMDR
+.34
.40

1

IMS
+1.26

.40

FPM  
+3
.31

PAV
+65
.44

AV 
+0
.45

 PC
+54
.55
20

 MA
+.61
.50

 AOL
+.64
.49

L
+27
.35

R/F
-
-

$EN
-22

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+60
$W
+80

10

$F
+97

20

$G
+51

$B
+149

$C
 +253

20

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+9.5
.26

Combina a genética de duas das mais provadas linhagens da Select Sires 
(Comrade x Weigh Up). Em um frame moderado, KIOWA combina força má-
xima na desmama e no índice final de produção de carne.                                  .

Provado para IATF no Brasil.
Pedigree provadíssimo em todo o mundo.

Reg: 18594249 
Criador: Koberstein Farms Angus LLC, CO 
Data Nasc.: 13/01/2016

              Connealy Consensus 7229
Connealy Comrade 1385
              Happy Gee of Conanga 919
              Plattemere Weigh Up K360
Plattemere Daisy 404
              Plattemere Daisy 373

32 kg. / ratio 94
326 kg. / ratio 109
632 kg. / ratio 113
5.7

PAI , CONNEALY COMRADE 1385

KiowaKF KIOWA 6151

Aberdeen Angus 7AN392

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

             FILHA, SCHAFER RANCH, CA

 G
+.006

.80

 C-GRP/PG
53

153

 U-GRP/PG
499

1328

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+14
.85

4

PN
+.2
.93

PA  
+100

.85

TA  
+.2
.93

PE   
-.02
.91

DOC
+28
.89
10

CASC
+1.63

.81
1

ANG
+1.02

.77
3

PAP
+.68
.26

PD
+54
.92

GMDR
+.24
.59

IMS
+.71
.59

FPM  
+4
.79

PAV
+41
.71

AV 
+.2
.77

 PC
+43
.82

 MA
+1.63

.81
1

 AOL
+1.02

.77
3

L
+31
.75
15

R/F
94

375

$EN
-12

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+58
$W
+69

20

$F
+93

$G
+103

1

$B
+196

1

$C
 +312

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+7.3
.73

Reg: 17354145 
Criador: Gardiner Angus Ranch  
& KS and Mayer Ranch, OK
Data Nasc.: 31/08/2012

O número 1 de toda nossa seleção para DEP de marmoreio por 3 anos con-
secutivos. Com mais de 120 carcaças analisadas, MOMENTUM é a combina-
ção super lucrativa de facilidade de parto, marmoreio extremo e rendi-
mento de carcaça. Finest of Gardiner Angus.                                                        .

Angus com “genes de Wagyu”.
Com dados de carcaça em cruzamento com Nelore no Brasil.

              GAR Predestined
GAR Progress
              GAR Objective 2345
              ALC Big Eye D09N
GAR Big Eye 1770
              GAR Objective 3387 

31 kg. / ratio 98
273 kg. / ratio 113
526 kg. / ratio 109
39 cm.
5.3

MomentumG A R MOMENTUM

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



ü

ü

111119111120

ü

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Destaque absoluto da estação de monta 2018/2019, sendo Top da raça 
para peso ao desmame e peso ao ano. Seus altos índices de prenhez na 
IATF no Brasil e suas progênies nos EUA o elevaram ao mais alto patamar 
na nossa seleção de Angus para produção.                                                              .

Provado para IATF no Brasil.
Adicione muitos quilos a sua produção. 

              Connealy Arsenal 2174
Connealy Armory
              Ebba of Conanga 808
              Connealy Consensus 7229
Precious of Conanga 380X
              JMc Precious Layla 8390 3303

32 kg. / ratio 91
397 kg. / ratio 119
678 kg. / ratio 120
41 cm.
6.8

Reg:   18538178
 Criador:  Connealy Angus Ranch, NE

Data Nasc.: 19/01/2016

 G
+.020

.44

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
62

152

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+7
.67

PN
+1.3
.91

PA  
+152

.79
1

TA  
+1.0
.79
10

PE   
+1.89

.71
3

DOC
+34
.67

1

CASC
+.83
.34

ANG
+.59
.35

PAP
+1.73

.23

PD
+84
.87

2

GMDR
+.31
.44

4

IMS
+1.68

.44
4

FPM  
+7
.31

PAV
+106

.42
4

AV 
+.9
.42
10

 PC
+59
.50
10

 MA
+.48
.45

 AOL
+.42
.45

L
+32
.32
15

R/F
-
-

$EN
-44

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+58
$W
+89

2

$F
+106

10

$G
+41

$B
+147

$C
 +249

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+15.0

.31
10

Aberdeen Angus 7AN474 BlackhawkCONNEALY BLACKHAWK 6198

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

ü

Apresentando grande fertilidade em programas de IATF, All Profit adiciona 
marmoreio e área de olho de lombo aos produtos dos melhores programas 
de qualidade de carne do mundo.                                                                               .

Insira qualidade de carne nos seus bezerros.
Atinja os mais exigentes mercados.

Reg: 18659447 
Criador: Worthington Angus, MO 
Data Nasc.: 08/09/2016

24 kg. / ratio 84
306 kg. / ratio 118
502 kg. / ratio 107
38 cm.
5.1 

               A A R Ten X 7008 S A
Deer Valley All In
               Deer Valley Rita 0274
               G A R Prophet
Worthington Prophet 318
               Hpcabg Predestined G109

 G
+.011

.42

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
12
25

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+12
.53
10

PN
+.7
.78

PA  
+126

.62
15

TA  
+.4
.69

PE   
+.73
.52

DOC
+16
.39

CASC
+.66
.31

ANG
+.48
.31

PAP
+1.59

.27

PD
+67
.73
20

GMDR
+.29
.41
15

IMS
+1.58

.41

FPM  
+15
.34

3

PAV
+57
.45

AV 
+.5
.46

 PC
+52
.49
20

 MA
+1.00

.44
10

 AOL
+.90
.44
10

L
+28
.35

R/F
-
-

$EN
-18

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+70

15

$W
+73

15

$F
+96

$G
+72

5

$B
+168

10

$C
 +288

4

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+15.0

.28
10

Aberdeen Angus 7AN476 AII ProfitWORTHINGTON ALL PROFIT 576

PAI: DEER VALLEY ALL IN

PAI: CONNEALY ARMORY

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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ü

ü

111121

ü

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Touro jovem com projeções que levam os produtores modernos a não 
deixar de experimentar esse futuro patriarca. Agrega tudo que possa 
se esperar de um líder da raça. Finest of Gardiner Angus.                             .

Potencial produtivo imponente.
Mérito de carcaça padrão Gardiner Angus.

MÃE - GAR DAYBREAK 342

              SAV Final Answer 0035
KCF Bennett Absolute
              Thomas Miss Lucy 5152
              MCC Daybreak
GAR Daybreak 342
              GAR 5050 New Design 1039

Reg: 18766553 (AMF-NHF)
Criador: Gardiner Angus Ranch, KS 
Data Nasc.: 15/03/2016

31 kg. / TE
314 kg. / TE
604 kg. / TE
36 cm.
6.4

 G
+.025

.54

 C-GRP/PG
5

21

 U-GRP/PG
15
37

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.60

2

PN
-2.6
.81

2

PA  
+133

.56
10

TA  
+.6
.71

PE   
+1.04

.63

DOC
+34
.59

1

CASC
+.58
.32

ANG
+.56
.31

PAP
-.04
.30
20

PD
+71
.76
10

GMDR
+.31
.44

5

IMS
+1.25

.44

FPM  
+15
.34

3

PAV
+97
.44
10

AV 
+.8
.46
10

 PC
+56
.61
15

 MA
+.97
.58
10

 AOL
+.94
.54
10

L
+31
.34
15

R/F
-
-

$EN
-39

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+52
$W
+81

5

$F
+96

$G
+70

10

$B
+166

10

$C
 +267

15

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.4

.30

Aberdeen Angus 7AN482 GenuineG A R GENUINE

Aberdeen Angus 7AN483

             Connealy In Sure 8524
G A R Sure Fire
            Chair Rock 5050 G A R 8086
            G A R Prophet
G A R Prophet N744
           G A R Daybreak 440

33 kg. / TE
344 kg. / TE
626 kg. / TE
43 cm.
6.8

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.039

.49

 C-GRP/PG
1
4

 U-GRP/PG
58

119

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+14
.63

4

PN
-.3
.85
20

PA  
+140

.64
3

TA  
+1.0
.78
10

PE   
+2.46

.72
1

DOC
+27
.61
10

CASC
+.48
.34

ANG
+.42
.29
15

PAP
+3.86

.27

PD
+78
.79

4

GMDR
+.26
.45

IMS
+2.30

.45

FPM  
+13
.31
10

PAV
+91
.43
10

AV 
+.8
.44
10

 PC
+76
.54

1

 MA
+1.12

.49
4

 AOL
+.90
.49
10

L
+25
.31

R/F
-
-

$EN
-33

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+68

20

$W
+8

10

$F
+114

4

$G
+75

4

$B
+190

1

$C
 +314

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.6

.26

Reg: +18636106
Criador: Gardiner Angus Ranch 
and Winter Family Ranch, KS
Data Nasc: 15/08/2015

PhoenixG A R PHOENIX

A combinação de genéticas Gardiner, PHOENIX garante crescimento, circun-
ferência escrotal, marmoreio e rendimento de carcaça que o mercado anseia. 
Finest of Gardiner Angus.                                                                                              .

Top para PD, PA, PC, CE e DOC na régua de produtividade.
Combina MARM e AOL em carcaças grandes.

AVÓ PATERNA - CHAIR ROCK 5050 GAR 8086

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



111119111122

Aberdeen Angus 7AN510

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.023

.41

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
27
52

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.60

PN
+2.2
.88

PA  
+159

.65
1

TA  
+1.0
.76
10

PE   
+.42
.67

DOC
+24
.54
20

CASC
+.51
.48

ANG
+.41
.46
10

PAP
+.18
.23
15

PD
+89
.82

1

GMDR
+.31
.40

5

IMS
+1.97

.40

FPM  
+13
.21
10

PAV
+123

.41
1

AV 
+1.1
.42

2

 PC
+82
.50

1

 MA
+1.31

.42
2

 AOL
+.72
.43

L
+31
.31
15

R/F
-
-

$EN
-51

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+73

10

$W
+90

2

$F
+133

1

$G
+83

2

$B
+216

1

$C
 +353

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+17.2

.21
2

Projeções nunca antes vistas pela indústria. Com lista de espera de 
aproximadamente 6 meses, PEYTON traz em seu pedigree o líder de per-
formance MANNING e o líder d e marmoreio da raça Angus, GAR PROGRESS.  

Top 1% para PD, PA e PC .
Maior $Beef e $Combined da bateria Select Sires Beef.

PAI - QUAKER HILL MANNING 4EX9

              EXAR Denver 2002B
Quaker Hill Manning 4EX9
              Quaker Hill Blackcap 0A32
              GAR Progress
E W A 444 of 968 Progress
              Edgewood Lady 968

39 kg. / ratio 121
378 kg. / ratio 121
657 kg. / ratio 124
37 cm.
6.1

Reg: 18675107 
Criador:  Edgewood Angus, VA

/09/20Data Nasc.: 07 16

PeytonE W A PEYTON 642

Aberdeen Angus 7AN511

36 kg. / ratio 98
369 kg. / ratio 115
598 kg. / ratio 111
5.9

PN: 
PD:
PA:

Frame/ano: 

              Connealy Stimulus 8419
Connealy Spur
              Jazza Of Conanga 8594
              Tc Franklin 619
Vermilion Lass 2081
              Vermilion Lass 0344

 G
+.024

.37

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
10
19

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.54

PN
+.6
.76

PA  
+126

.62
15

TA  
+.7
.54

PE   
+1.05

.45

DOC
+20
.37

CASC
+.64
.27

ANG
+.54
.27

PAP
+3.92

.21

PD
+75
.71
10

GMDR
+.26
.36

IMS
+1.01

.36

FPM  
+12
.37
15

PAV
+62
.39

AV 
+.5
.40

 PC
+57
.46
15

 MA
+.97
.39
10

 AOL
+.41
.40

L
+36
.38

4

R/F
1

10

$EN
-25

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+78

5

$W
+92

1

$F
+103

15

$G
+63

15

$B
+167

10

$C
 +295

3

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+16.3

.20
4

Reg: +17841616
Criador: From Vermilion Ranch and Bobcat Angus, MT
Data Nasc: 03/02/2014

           PAI, CONNEALY SPUR

SpurVERMILION SPUR

O avanço genético é incessante e opções de touros com pedigrees abertos é 
de extrema importância para a indústria de maneira geral e principalmente 
para plantéis. SPUR promove a heterose intraracial que é garantia de avanço 
genético produtivo em rebanhos puros.                                                                     .

Performance produtiva e marmoreio.
Facilidade de parto e explosão de crescimento pós natal.

ü

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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ü

ü

111123

ü

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Um dos melhores filhos do ícone da raça e touro de referência da Gardiner
Sure Fire, DARK FIRE oferece o que mercado clama: alta produção em um curto 
intervalo de tempo prestigiando, sempre, a qualidade da carcaça.                     .

Provado para IATF no Brasil.
Marmoreio e índices econômicos que garantem lucratividade.

Reg:   18746402
Criador: Robert Elliott & Sons, TN 
Data Nasc.: 29/09/2016

          Connealy In Sure 8524
G A R Sure Fire
        Chair Rock 5050 G A R 8086
        Connealy Thunder
RES Elela 193 587 466
        RES Elela 721 5652 193

PAI, SURE FIRE

40 kg. / ratio 105
 326 kg. / ratio 124
 650 kg. / ratio 117
 40 cm.
5.7

 G
+.028

.40

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
4
6

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.56
15

PN
+1.9
.79

PA  
+115

.49

TA  
+.3
.58

PE   
+1.48

.52
15

DOC
+22
.38

CASC
+.43
.30
20

ANG
+.42
.30
15

PAP
+.94
.30

PD
+62
.74

GMDR
+.27
.40

IMS
+.96
.40

FPM  
+13
.34
10

PAV
+32
.44

AV 
+.2
.45

 PC
+40
.48

 MA
+.96
.42
10

 AOL
+.47
.42

L
+33
.35
10

R/F
-
-

$EN
-9

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+80

4

$W
+74

15

$F
+77

$G
+63

15

$B
+141

$C
 +263

15

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.2

.28

Aberdeen Angus 7AN516 Dark FireRES DARK FIRE E612

Aberdeen Angus 7AN518

32 kg. / TE
282 kg. / TE
452 kg. / TE
38cm
5.7

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PAI DE XCEPTIONAL

                Mytty In Focus
A A R Ten X 7008 S A
                 A A R Lady Kelton 5551
                 Mcc Daybreak
G A R Daybreak A3010
                 G A R 5050 New Design A91

 G
-.006

.41

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
9

13

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.57
15

PN
-.3
.77
20

PA  
+138

.46
4

TA  
+.4
.62

PE   
+.66
.55

DOC
+26
.38
15

CASC
+.67
.30

ANG
+.46
.30

PAP
+1.26

.30

PD
+73
.68
10

GMDR
+.34
.42

1

IMS
+1.12

.42

FPM  
+15
.34

3

PAV
+52
.42

AV 
+.1
.44

 PC
+62
.48
10

 MA
+.98
.42
10

 AOL
+.97
.42

5

L
+33
.35
10

R/F
1
1

$EN
-19

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+75

10

$W
+88

2

$F
+112

5

$G
+74

4

$B
+185

2

$C
 +315

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.5

.27

XceptionalG A R  XCEPTIONAL

Quem dita as regras em todos os mercados é o consumidor final. Na Select 
Sires onde o sucesso do produtor é a nossa paixão, touros de alta produtivi-
dade com qualidade de carne padrão “Prime” não são mais exceções, e sim 
a grande maioria de nossa seleção. Finest of Gardiner Angus.                             .

Perfeita combinação produtiva de PD, PA e PC.
Top para Marmoreio e Área de Olho de Lombo.

Reg: +18082928
Criador: Ogeechee Angus Farm, Wadley GA 
Data Nasc.: 19/02/2015

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 



ü
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ü

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Para elevar o mercado brasileiro de carne de qualidade, BR BANDIDO será 
ofertado a um grupo restrito de produtores de carne premium para maximi-
zar performance ao desmame. Posteriormente em confinamento  garantir 
marmoreio e rendimento de carcaça.                                                                             .

Provado para IATF no Brasil.
MARM e AOL que a indústria exige.

AVO, G A R PROPHET

                G A R Prophet
G A R Prophet K263
              Chair Rock 5050 G A R 1131
              HA Program 5652
BR Program of 0147 2135
              BR Gridiron of 4101 0147

36 kg. / ratio 100
301 kg. / ratio 100
667 kg. / ratio 100
44 cm.
6.7 

Reg: 18799459 
Criador: Birdwell Ranch, Fletcher OK 
Data Nasc.: 09/06/2016

 G
-.015

.31
20

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+4
.34

PN
+1.9
.50

PA  
+146

.39
2

TA  
+.8
.44
20

PE   
+.28
.40

DOC
+16
.36

CASC
+.49
.23

ANG
+.51
.23

PAP
+2.93

.23

PD
+84
.43

1

GMDR
+.28
.30
15

IMS
+1.82

.30

FPM  
+8
.29

PAV
+81
.35
20

AV 
+.7
.37
15

 PC
+64
.39

5

 MA
+.94
.35
15

 AOL
+.94
.35
10

L
+30
.31
20

R/F
-
-

$EN
-31

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+72

20

$W
+92

1

$F
+98

15

$G
+72

5

$B
+170

5

$C
 +292

3

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+13.4

.20
20

Aberdeen Angus 7AN522 BandidoBR BANDIDO 6531

Aberdeen Angus 7AN523

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Garantindo o domínio absoluto da Select Sires na genética Angus global, 
TRAILBLAZER é mais uma opção de luxo para ganho máximo em produtivida-
de maximizando e priorizando a qualidade da carne brasileira.                            .

PD e PA de elite.
Performance em confinamento e marmoreio classe “USDA PRIME”.

PAI, V A R DISCOVERY 2240

Reg: 18996007
Criador: Ferguson Angus, Agra KS

/02/20Data Nasc.: 18 17

               A A R Ten X 7008 S A
V A R Discovery 2240
               Deer Valley Rita 0308
              LD Emblazon 999
Molitor999 Barbella 940-3012
              Molitor FA Barbella 389-940

31 kg. / ratio 89
268 kg. / ratio 99
637 kg. / ratio 113
41 cm.
6.5

 G
+.011

.39

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.53
15

PN
+.3
.76

PA  
+161

.46
1

TA  
+.8
.52
20

PE   
+1.15

.43

DOC
+29
.38

5

CASC
+.51
.30

ANG
+.38
.30

4

PAP
+2.22

.29

PD
+89
.68

1

GMDR
+.31
.38

5

IMS
+2.13

.38

FPM  
+15
.34

3

PAV
+126

.42
1

AV 
+.9
.44
10

 PC
+65
.46

5

 MA
+1.24

.41
2

 AOL
+.54
.41

L
+27
.36

R/F
-
-

$EN
-50

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+79

4

$W
+91

1

$F
+101

15

$G
+78

3

$B
+179

3

$C
 +311

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+18.9

.27
1

TrailblazerFERGUSON TRAILBLAZER 239E

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

O próprio nome já diz: não deixe de checar essa nova aquisição da Select Si-
res. Touro jovem fechado na genética Gardiner, líder de carne de qualidade 
nos EUA. Com todo equilíbrio, CHECK IT agrega performance com alto rendi-
mento de Carcaças Premium.                                                                                          .

Facilidade de parto.
MARM e AOL que garantem uma posição de Top 5% para $TC.

PAI, GAR 100X

Reg:   18759682
 Criador:  Circle Z Angus, Vandalia IL

Data Nasc.: 06/09/2016

              A A R Ten X 7008 S A
G A R 100X
               G A R 5050 New Design A91
              G A R Sunrise
H P C A Sunrise 9022
              Hpca 5050 L410

26 kg. / ratio 89
268 kg. / ratio 101
560 kg. / ratio 102
36 cm.
6.5

 G
-.049

.37
2

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+13
.37
10

PN
-1.3
.57
10

PA  
+119

.43
20

TA  
+.6
.51

PE   
+.40
.48

DOC
+25
.37
15

CASC
+.59
.26

ANG
+.54
.26

PAP
-.14
.24
15

PD
+60
.50

GMDR
+.31
.32

5

IMS
+1.34

.32

FPM  
+16
.33

1

PAV
+71
.38

AV 
+.6
.41
20

 PC
+50
.43

 MA
+.97
.39
10

 AOL
+.87
.39
10

L
+30
.33
20

R/F
-
-

$EN
-26

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+53
$W
+68

$F
+101

15

$G
+75

4

$B
+177

4

$C
 +283

5

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.4

.26

Aberdeen Angus 7AN526 Check ItH P C A CHECK IT

Um dos touros mais interessantes a entrar no mercado em 2019. Com proje-
ções impecáveis, raramente vistas na indústria, esse resultado do sucesso 
da seleção Deer Valley tem lugar garantido em qualquer rebanho.                       .

PD e PA raríssimos.
Pedigree e fenótipo luxuosos.

MÃE, DEER VALLEY RITA 36113

Reg:   18827828
 Criador:   Deer Valley Farm, TN; Lawson Angus and Tom Baker, VA; 

RayMar Angus, CA; Britt Angus, GA, Edisto Pines, SC and Trowbridge Farms, NY
Data Nasc.: 22/01/2017

32 kg. / ratio 100
430 kg. / ratio 126
618 kg. / ratio 116
37cm

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 

                Basin Payweight 006s
Basin Payweight 1682
                21Ar O Lass 7017
                Plattemere Weigh Up K360
Deer Valley Rita 36113
                Deer Valley Rita 9457

 G
+.048

.49

 C-GRP/PG
1
2

 U-GRP/PG
55

123

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.68

PN
+1.3
.93

PA  
+159

.75
1

TA  
+.6
.77

PE   
+.76
.77

DOC
+27
.67
10

CASC
+.57
.55

ANG
+.54
.54

PAP
+.43
.29

PD
+89
.89

1

GMDR
+.32
.44

3

IMS
+1.90

.44

FPM  
+16
.34

1

PAV
+113

.46
2

AV 
+.9
.47
10

 PC
+81
.54

1

 MA
+.56
.48

 AOL
+.62
.48

L
+29
.35

R/F
-
-

$EN
-45

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+63
$W
+92

1

$F
+126

1

$G
+45

$B
+171

5

$C
 +285

4

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+12.1

.32

Aberdeen Angus 7AN528 Growth FundDEER VALLEY GROWTH FUND

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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ü

PN: 
PD:
PA: 

Reg:   18952921
 Criador:   Mogck & Sons, SD; Hoover Angus, IA 

and TK Angus, NE
Data Nasc.: 31/01/2017

               Sydgen Exceed 3223
Sydgen Enhance
               Sydgen Rita 2618
               Mogck Sure Shot 253
Mogck Erica 2255
               Mogck Erica 2162

35 kg. / ratio 97
403 kg. / ratio 116
702 kg. / ratio 114

PAI, SYDGEN ENHANCE

 G
-.013

.44
20

 C-GRP/PG
1
2

 U-GRP/PG
20

112

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+5
.73

PN
+2.6
.91

PA  
+136

.73
5

TA  
+.8
.77
20

PE   
+2.50

.71
1

DOC
+31
.73

3

CASC
+.40
.62
10

ANG
+.51
.61

PAP
+1.07

.22

PD
+74
.86
10

GMDR
+.32
.41

3

IMS
+1.40

.41

FPM  
+3
.28

PAV
+74
.41

AV 
+.8
.42
10

 PC
+70
.51

2

 MA
+.83
.46
20

 AOL
+.78
.46
15

L
+27
.31

R/F
-
-

$EN
-26

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+61
$W
+72

15

$F
+122

2

$G
+65

10

$B

2

$C
 +302

2

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+8.0
.23

Aberdeen Angus 7AN531
MOGCK ENTICE Entice

Aberdeen Angus 7AN532

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Parceria entre Gardiner Angus  / Select Sires Beef  / JBJ Agropecuária, GAR 
SPIRIT OF JBJ reúne todas as características imprescindíveis para o sofisticado 
programa JBS Swift Black. Finest of Gardiner Angus.                                                 .

Provado para IATF no Brasil
Combinação ideal para PD, PA, PC, MARM e AOL

Reg:   18636140
 Criador:  Gardiner Angus Ranch Inc, Ashland KS

Data Nasc.:19/08/2016

         G A R Daylight
G A R Early Bird
        G A R Progress 830
        G A R Momentum
G A R Momentum 2314
        G A R 28 Ambush 3162 AVÓ, G A R DAYLIGHT

31 TE kg. / 
386 TE kg. / 
562 TEkg. / 
33 cm.
6.8

 G
-.019

.35
15

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+8
.31

PN
+3.5
.46

PA  
+140

.36
3

TA  
+1.1
.50

4

PE   
+.64
.48

DOC
+15
.44

CASC
+.46
.19

ANG
+.58
.19

PAP
+1.80

.21

PD
+84
.40

1

GMDR
+.25
.28

IMS
+1.73

.28

FPM  
+7
.28

PAV
+91
.34
15

AV 
+.9
.37
10

 PC
+71
.40

2

 MA
+1.29

.37
2

 AOL
+1.13

.37
2

L
+26
.28

R/F
-
-

$EN
-33

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+60
$W
+82

4

$F
+112

3

$G
+91

1

$B
+203

1

$C
 +323

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.1

.24

SpiritG A R SPIRIT OF JBJ

Com projeções altamente produtivas aliadas a um pedigree aberto, ENTICE adi-
cionará performance e beleza aos mais variados rebanhos em todo o mundo. 

Produção e qualidade de carcaça.
Docilidade e perímetro escrotal elite.

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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111127

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.003

.69

 C-GRP/PG
7

62

 U-GRP/PG
131
247

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+13
.71
10

PN
-1.4
.88
10

PA  
+128

.77
10

TA  
+.3
.83

PE   
+1.04

.80

DOC
+30
.66

4

CASC
+.48
.31

ANG
+.47
.31

PAP
+4.25

.29

PD
+72
.84
10

GMDR
+.23
.43

IMS
+1.71

.43

FPM  
+4
.61

PAV
+71
.50

AV 
+.2
.49

 PC
+58
.73
15

 MA
+1.02

.71
10

 AOL
+1.02

.67
3

L
+9
.55

R/F
19
69

$EN
-14

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+61
$W
+57

$F
+94

$G
+75

4

$B
+169

10

$C
 +280

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+14.7

.28
10

Produto reserva da 44 Farms que chega ao mercado a toda prova. Combinação 
de performance, mérito de carcaça e harmonia fenotípica que convida os mais 
exigentes pecuaristas a adicioná-lo em sua seleção.                                                .

Facilidade de parto e ganhos altos ao desmame e ano.
Marmoreio e AOL de líderes da raça.

Reg:   17894794
 Criador:   44 Farms, TX and Twelve Stones Ranch, AR

Data Nasc.: 16/09/2014

             A A R Ten X 7008 S A
VAR Discovery 2240
             VAR Discovery 2240
             Connealy Capitalist 028
44 Ruby 2357
             44 Ruby X110

MÃE, 44 RUBY 2357

45 kg. / ratio 99
319 kg. / ratio 113
533 kg. / ratio 109
36 cm
5.2

Aberdeen Angus 7AN538 Bragging Rights44 BRAGGING RIGHTS 4372

Aberdeen Angus AN0006

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

ODIM

36 kg
266 kg
355 kg
37 cm
5.7

Black

Reg: HBB PO 200253 - Tatuagem: TE06
Criador: Guilherme de Oliveira Corrêa de Barros - 
Estabelecimento: Cabanha La Coxilha

31/07/20Data Nasc.: 16

              SAV Final Answer 0035
SAV Priority 7283
              SAV Blackcap May 55305              
              Tres Marias 8565 Cumbiero 7832 TE
CAAPI TE42 Cumbiero
              Rincon Balonê 955

OdinLA COXILHA TE06 CUMBIERO PRIORITY

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
+4.39

.30

R/F
1
2

GND M 
-.12
.10

CD
+.07
.49

PD
+.13

-

PMS
-.01

-

MD
+.15

-

TD
+.03

-

PMD
-.01

-

GDS
-.38
.20

R/F
1
1

PE
+.02
.30

    AOL
+1.68

.30

9

  IBC (R$)
14,87

-
9

   EGS
-.06
.20

   EP8
-.52
.30

   GIM
-.17
.30

INDF
+7.03

5

INDD
+12.30

-
3

PN
+.74
.29

CS
+.08

-

PROMEBO
2020 SOBREANO

PS 
+.09

-

MS
+.15

-

TS
+.01

-

GNS
+4.01

-

Profundidade, extremo volume muscular aliado a um selo racial impecável. 
Destaque de ganho de peso do desmame ao sobreano, com índices de carca-
ças que garantem alto desempenho de produção.                                                      .

Alta fertilidade em IATF. 
Garantia de bezerros pretos e pesados. 

ü

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg:   18943322
 Criador:   From Gardiner Angus Ranch, KS and 

4 Rings Angus, OK
Data Nasc.: 23/08/2017

Reg:   19007402
 Criador:   From Gardiner Angus Ranch, KS and 

Rocking W. Angus, Commerce, GA
Data Nasc.: 27/09/2017

               Connealy In Sure 8524
G A R Sure Fire
               Chair Rock 5050 G A R 8086
               G A R Momentum
G A R Momentum 1724 
               G A R 28 Ambush M91

               MCC Daybreak
G A R Anticipation
               G A R 5050 New Design 0530
               G A R Prophet
G A R Prophet A222
               G A R Predestined A9027

37 kg. / TE
340 kg. / TE
590 kg. / TE
38
6.9

31kg. / ratio 100
285kg / ratio 100
541kg / ratio 100
35,9
6.2

ü

 G
+.003

.39
40

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
5
6

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9
.48

PN
+1.8
.76

PA  
+139

.39
4

TA  
+.9
.55
15

PE   
+1.46

.49
15

DOC
+26
.46
15

CASC
+.57
.28

ANG
+.40
.28
10

PAP
+2.55

.27

PD
+76
.55
10

GMDR
+.33
.36

2

IMS
+1.22

.37

FPM  
+8
.33

PAV
+71
.41

AV 
+.8
.44
10

 PC
+59
.47
10

 MA
+1.57

.41
1

 AOL
+.78
.41
15

L
+28
.33

R/F
-
-

$EN
-25

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+63
$W
+82

5

$F
+105

10

$G
+97

1

$B
+203

1

$C
 +326

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+7.9
.28

Aberdeen Angus

Aberdeen Angus

7AN542

7AN551

Combustion

Bullet Proof

G A R COMBUSTION

G A R BULLET PROFF

Simplesmente o lote #1 do Leilão de Primavera Edição 2019 da Gardiner An-
gus Ranch. Leva no seu pedigree GAR Sure Fire e GAR Momentum. Com Mar-
moreio superior a 1.50, COMBUSTION é lucro garantido.                                            .

O maior destaque de toda bateria de Angus da Select Sires. Combinação única 
entre performance para ganho de peso, marmoreio e área de lombo. GAR BULLET 
PROOF é único entre todas as centrais de inseminação com a sinergia de PD, 
PA, MARM e AOL jamais antes vista. O touro a ser superado na raça Angus.        .

Frame alto e performance de campeão.
Marmoreio e AOL de USDA PRIME ONLY.

Exclusivo do Programa Swift Black da JBJ/JBS.
O mais completo Certified Angus Beef  disponível no mercado.

PAI, SURE FIRE

MÃE: G A R PROPHET A222

 G
-.006

.35

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+4
.32

PN
+3.2
.47

PA  
+137

.38
4

TA  
+.8
.50
20

PE   
+1.11

.47

DOC
+18
.35

CASC
+.37
.22

5

ANG
+.40
.22
10

PAP
+.31
.22

PD
+82
.41

2

GMDR
+.22
.30

IMS
+2.01

.30

FPM  
+10
.30

PAV
+92
.35
10

AV 
+.7
.38
15

 PC
+61
.41
10

 MA
+1.50

.37
1

 AOL
+1.14

.38
2

L
+23
.31

R/F
-
-

$EN
-32

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+66
$W
+77

10

$F
+90

$G
+100

1

$B
+190

1

$C
 +312

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.5

.23

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $W: 55 | $F: 82 ℓ $G: 44 ℓ $B: 126 ℓ $C: 218 
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Aberdeen Angus 7AN560

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Exportado para mais de 40 países.
Recorde de preço no leilão da Gardiner Angus Ranch.

Reg: +18636059
 Gardiner Angus Ranch, KS;  Daltons on the Sycamore, VA and Criador:

Big Timber Cattle Co., FL
Data Nasc.: 1808/2016

34 kg  / TE
327 kg  / TE
536 kg  / TE
36 cm
6.3 

Quantum é um dos touros com as projeções mais impressionates de toda 
história da Gardiner Angus Ranch. Combinação de marmoreio, área de olho 
de lombo e ganho de peso rara e muito cara. Mais esse alto investimento 
da Select Sires tem potencial para gerar carcaças Choice e Prime mesmo 
quando usado em cruzamentos industriais com matrizes Zebu.                         . 

             G A R Progress
G A R Momentum
        G A R Big Eye 1770
        Connealy In Sure 8524
G A R In Sure 1524
        G A R Complete 3011

 G
-.015

.43
20

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
35
58

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+14
.66

4

PN
+.4
.86

PA  
+121

.60
20

TA  
+.7
.75

PE   
+1.73

.62
5

DOC
+28
.62
10

CASC
+.40
.34
10

ANG
+.42
.34
15

PAP
+1.56

.23

PD
+66
.80
20

GMDR
+.28
.39
15

IMS
+1.12

.39

FPM  
+8
.31

PAV
+65
.43

AV 
+.8
.44
10

 PC
+62
.51
10

 MA
+1.13

.44
4

 AOL
+1.25

.45
1

L
+35
.32

5

R/F
-
-

$EN
-26

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+64
$W
+79

10

$F
+112

5

$G
+85

1

$B
+197

1

$C
 +320

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+8.9
.28

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

             PAI, G A R MOMENTUM

QuantumGAR QUANTUM

Aberdeen Angus 7AN556

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
-.014

.32
20

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+6
.33

PN
+1.3
.48

PA  
+147

.37
2

TA  
+.5
.43

PE   
+.94
.39
40

DOC
+18
.35

CASC
+.74
.27

ANG
+.62
.27

PAP
+4.90

.25

PD
+81
.41

2

GMDR
+.29
.32
10

IMS
+1.76

.32

FPM  
+4
.30

PAV
+78
.36

AV 
+.7
.39
15

 PC
+56
.40
15

 MA
+1.28

.36
2

 AOL
+.74
.36

L
+27
.31

R/F
-
-

$EN
-28

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+47
$W
+87

2

$F
+90

$G
+85

1

$B
+173

3

$C
 +274

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+8.3
.25

PD e PA que geram lucro.
Marmoreio que diferencia o prime da commodity.

Reg: AAA+*19110182
 John Kiker, Dalton, GA | 44 Farms, Cameron, TXCriador: Estabelecimento: 

Data Nasc.: 23/10/2017

30 kg  / TE
338 kg  / TE
499 kg  / TE
36 cm
5.2 

Como combinar tudo que acreditamos em termos de genética Angus? Adi-
cione Fortress, VAR Discovery e GAR Ambush ao pacote. Aproveite desse 
potencial genético.                                                                                                        .  

              Connealy Consensus
KCF Bennett Fortress
              Thomas Patricia 9705
              V A R Discovery 2240
44 Ms Ambush 5383
              G A R 28 Ambush G31      AVÓ, G A R 28 AMBUSH G31

Prime Effect44 PRIME EFFECT 7086



ü

ü

111119111130

ü

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PAI, 44 BRAGGING RIGHTS

IRMÃ,  WSC BARBRA G146 

Pedigree dos sonhos na atualidade da raça Angus (44 Bragging Rights x 
WHS Limelight). Seu pai vem sendo usado ao redor do mundo em programas
que visam alta qualidade de carne. Seu avô materno foi um dos mais usados 
e desejados no Brasil por 3 estações de monta consecutivas com altíssimos 
índices na IATF.                                                                                                                   .

                                                                                        

TOP 1% para PD, TOP 2% para PA, TOP 2% para PC.
Adiciona marmoreio e rendimento de carcaça as suas progênies.

              V A R Discovery 2240
44 Bragging Rights 4372
              44 Ruby 2357
              W H S Limelight 64V
Dadosky's Rosebud 820-1012
              Dadosky Rosebud J716-820

Reg: AAA *19158347    
Criador:  The Dadosky Ranch, Wheelersburg OH
Data Nasc.: 17/12/2017  

36 kg.
404 kg.
691 kg.
42 cm
6.7

 G
-.011

.33
20

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+8
.34

PN
+1.0
.51

PA  
+147

.38
2

TA  
+.7
.44

PE   
+.07
.40

DOC
+24
.35
20

CASC
+.44
.22

ANG
+.44
.22
20

PAP
+3.18

.23

PD
+84
.44

1

GMDR
+.30
.30
10

IMS
+1.53

.30

FPM  
+11
.30

PAV
+100

.35
10

AV 
+.5
.38

 PC
+73
.41

2

 MA
+.87
.37
20

 AOL
+.97
.37
10

L
+21
.31

R/F
-
-

$EN
-35

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+66
$W
+82

4

$F
+118

1

$G
+69

10

$B
+187

1

$C
 +309

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.6

.19

Aberdeen Angus 7AN562 GrandstandDADOSKY'S GRANDSTAND 622

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano:
frame/ano: 

Desmame bezerros pesados com mais facilidade.
Adiciona marmoreio e rendimento de carcaça as suas progênies.

Reg: 19165739
 KW Cattle Company, KSCriador:

Data Nasc.: 31/08/2017

34 kg  / ratio 109
244 kg  / ratio 100
440 / ratio 100
34 cm
6.5

Filho do consagrado Bronc, BUSTER traz projeções genômicas extrema-
mente valorizadas no mercado de cruzamento industrial. A combinação 
de DEPs ranqueadas como TOP 1% para peso a desmama, peso ao ano e 
ganho de peso diário residual é garantia de lucro em sistemas intensivos 
de terminação.                                                                                                              .

             EF Commando 1366
Baldridge Bronc
        Baldridge Isabel Y69
        PA Valor 201
KW 7017 Valor 5647
        Goode 5050 New Design 8001

 G
-.017

.34
15

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+7
.38

PN
+1.9
.55

PA  
+155

.39
1

TA  
+1.2
.46

2

PE   
+.63
.42

DOC
+25
.37
15

CASC
+.49
.29

ANG
+.45
.29

PAP
+1.62

.27

PD
+87
.44

1

GMDR
+.31
.32

4

IMS
+2.05

.32

FPM  
+10
.33

PAV
+127

.37
1

AV 
+1.4
.39

1

 PC
+64
.42

5

 MA
+.75
.38

 AOL
+1.01

.38
4

L
+22
.33

R/F
-
-

$EN
-48

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+50
$W
+80

5

$F
+100

10

$G
+65

10

$B
+166

10

$C
 +265

15

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+10.0

.26

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

Aberdeen Angus 7AN564 BusterKW BUSTER
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Reg: 19101101
Criador:  Gardiner Angus Ranch, KS
Data Nasc.: 31/08/2017

A fruta realmente não cai longe do pé. Esse filho do multiplamente premiado 
GAR Sure Fire é de impressionar qualquer apreciador de genética Angus.       .
A combinação de DEPs de produção e DEPs de carcaça são únicas na raça. 
GAR FOR SURE está ranqueado como TOP 5% ou melhor para peso a desma-
ma, peso ao ano, marmoreio e área de olho de lombo.                                            .

Exclusivo do Programa Swift Black da JBJ/JBS.
O mais cobiçado touro Angus nos programas Beef on Dairy nos EUA.

 G
-.004

.35

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+8
.33

PN
+1.4
.46

PA  
+141

.36
3

TA  
+1.1
.48
4

PE   
+2.36

.46
1

DOC
+28
.36
10

CASC
+.53
.26

ANG
+.49
.26

PAP
+.56
.26

PD
+75
.40
10

GMDR
+.30
.32
10

IMS
+1.68

.32

FPM  
+7
.31

PAV
+94
.38
10

AV 
+.8
.41
10

 PC
+59
.41
10

 MA
+1.26

.38
3

 AOL
+1.02

.38
4

L
+31
.32
15

R/F
-
-

$EN
-37

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+61
$W
+81

5

$F
+98

15

$G
+87

1

$B
+185

1

$C
 +301

2

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+13.0

.25

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

               Connealy In Sure 8524
G A R Sure Fire
               Chair Rock 5050 G A R 8086
               MCC Daybreak
G A R Daybreak R02
              G A R 5050 New Design R39

Aberdeen Angus 7AN572

PAI, G A R SURE FIRE

AVÔ: CONNEALY CONSENSUS

For SureG A R FOR SURE P357

Espetacular irmão próprio do recordista de vendas Austin TX. Esse filho do 
Connealy Big Money em vaca Connealy Consensus é fenoticamente perfeito. 
Com projeções genômicas que o colocam no TOP 2% da raça para peso a 
desmama e TOP 4% para peso ao ano, sem dúvida seguirá os passos do ir-
mão e estará presente nos grandes projetos de pecuária do Brasil.                .

TOP 10% para AOL.
Em coleta no Brasil.

         2 Bar Cash 1723
Connealy Big Money
        Eltrine of Conanga 3832
        Connealy Consensus
Becka Leena of Conanga
        Becka Gala of Conanga

Aberdeen Angus 7AN591

34kg
331kg
612kg
41cm
6.3

33kg
291kg
540kg
39cm
6.2

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg: 19199852
Criador: Connealy Angus Ranch
Proprietário: Select Sires Beef Program
Data Nasc.: 27/10/2017
 

SC ABUNDANCE 42F Abundance
Aberdeen Angus AN2410

PWM VONAU 2410 BIG MONEY Nashville TN

 G
-.023

.30
15

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+0
.31

PN
+3.7
.49

PA  
+136

.38
4

TA  
+.4
.43

PE   
+.34
.39

DOC
+32
.35

2

CASC
+.39
.25
10

ANG
+.44
.25
20

PAP
+2.68

.21

PD
+82
.42

2

GMDR
+.25
.32

IMS
+1.44

.32

FPM  
+7
.30

PAV
+87
.33
15

AV 
+.7
.36
15

 PC
+56
.37
15

 MA
+.27
.33

 AOL
+.90
.33
10

L
+6
.32

R/F
-
-

$EN
-20

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+51
$W
+54

$F
+96

15

$G
+41

$B
+138

$C
 +230

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+9.1
.23



ü

ü
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Aberdeen Angus 7AN579

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

TOP 1% para ganho de peso diário residual.
TOP 10% para marmoreio.

Reg: 19306646
 Edgewood Angus, VA and Criador:

Dockter's W-Heart Ranch, ND
Data Nasc.: 15/08/2018

32 kg  / ratio 92
338 kg  / ratio 118
585 / ratio 111
33 cm
5.1 

Impossível um pedigree mais poderoso e produtivo (EWA Peyton x Weigh 
Up). Difícil comentar sobre um touro que não defeitos. Combinação assus-
tadora sendo destaque para facilidade de parto (TOP 10%), peso a des-
mama, peso ao ano e peso de carcaça (TOP 1%) e área de olho de lombo 
(TOP 1%).                                                                                                                        .  

             Quaker Hill Manning 4EX9
E WA Peyton 642
        E W A 444 of 968 Progress
        Plattemere Weigh Up K360
E W A 543 of 117 Weigh Up
        Edgewood Lady 117

 G
+.009

.34

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+13
.37
10

PN
-.9
.55
15

PA  
+171

.43
1

TA  
+.9
.52
15

PE   
+.24
.49
85

DOC
+28
.36
10

CASC
+.51
.32

ANG
+.35
.32
2

PAP
-.67
.23
10

PD
+93
.47

1

GMDR
+.39
.32

1

IMS
+1.80

.32

FPM  
+16
.27

1

PAV
+151

.36
1

AV 
+1.3
.38

1

 PC
+95
.41

1

 MA
+1.02

.37
10

 AOL
+1.17

.37
1

L
+32
.28
10

R/F
-
-

$EN
-65

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+54
$W
+99

1

$F
+151

1

$G
+77

3

$B
+228

1

$C
 +350

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+11.0

.20

        PAI, E W A PEYTON 642

MÃE, CHAIR ROCK SURE FIRE 6095

TeamworkE W A TEAMWORK 821

Aberdeen Angus 7AN480

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

TOP 2% para facilidade de parto.
Simplesmente TOP 1% para $Grid, $Beef e $Combined.

Reg: 19266718
 Gardiner Angus Ranch, KSCriador:

Data Nasc.: 06/09/2018

33 kg  / ratio 92
317 kg  / ratio 102
577 / ratio 104
37 cm
6.1 

Recorde de todos os tempos no leilão da Gardiner Angus Ranch em 2020, 
tendo parte de suas cotas valorizadas em U$475,000.00. Incríveis 1.82 
para DEP de marmoreio e 1.10 para AOL. Em um frame 6.1, esse filho de 
GAR Ashland tem a maior fila de espera da história de um touro Angus no 
mundo.                                                                                                                             .  

             G A R Early Bird
G A R Ashland
        Chair Rock Ambush 1018
        G A R Sure Fire
Chair Rock Sure Fire 6095
        Chair Rock Progress 3005

 G
+.031

.34
10

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.36

1

PN
-.4
.50
20

PA  
+129

.40
1O

TA  
+.5
.49

PE   
+.98
. 64

DOC
+24
.35
20

CASC
+.50
.23

ANG
+.47
.24

PAP
+.79
.19

PD
+69
.44
15

GMDR
+.30
.31
10

IMS
+1.41

.31

FPM  
+17
.25

1

PAV
+71
.33

AV 
+.3
.36

 PC
+59
.40
10

 MA
+1.82

.36
1

 AOL
+1.10

.37
2

L
+30
.25
20

R/F
-
-

$EN
-26

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+71

20

$W
+78

10

$F
+109

4

$G
+116

1

$B
+225

1

$C
 +363

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+13.3

.20

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

Home TownG A R HOME TOWN
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Aberdeen Angus 7AN589

PN: 
PD:
PA: 

Frame/ano:

TOP 5% para ganho de peso diário residual.
Positivo para gordura.

Reg: 19418336
  Myers Angus Farm, KYCriador:

Data Nasc.: 28/01/2019

35 kg  / ratio 102
377 kg  / ratio 101
612 / ratio 100
5.0

Mais um touro jovem garantido pelo pedigree consagrado (Tahoe x SS Nia-
gara). Com projeções de performance superiores aos pais, Silverado além 
de estar ranqueado como TOP 2% para peso a desmama e TOP 1% para 
peso ao ano, traz em seu sangue genética para adicionar muito marmoreio 
em suas progênies (TOP 10%).                                                                                  .  

               Tehama Upward Y238
Tehama Tahoe B767
               Tehama Mary Blackbird Y684
               S S Niagara Z29
Myers Kem M87
               Myers Kem M85

 G
+.044

.33

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+7
.37

PN
+1.5
.53

PA  
+148

.39
1

TA  
+.4
.45

PE   
+.27
. 14

DOC
+14
.36

CASC
+.35
.28

3

ANG
+.38
.28

5

PAP
+4.38

.24

PD
+81
.46

2

GMDR
+.28
.31
15

IMS
+2.18

.31

FPM  
+9
.31

PAV
+60
.37

AV 
-.1
.41

 PC
+62
.41
10

 MA
+.98
.37
10

 AOL
+.68
.36

L
+30
.31
20

R/F
-
-

$EN
-21

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+88

1

$W
+92

1

$F
+98

15

$G
+66

10

$B
+164

10

$C
 +301

2

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+13.6

.25

          PAI, TEHAMA TAHOE B767

SilveradoMYERS SILVERADO M109

Aberdeen Angus 7AN581

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Filho do fenômeno de vendas SS Niagara.
TOP 2% para AOL.

Reg: 19449493
  Tehama Angus Ranch, CACriador:

Data Nasc.: 25/09/2018

28 kg  / ratio 81
315 kg  / ratio 104
515 / ratio 99
36 cm
4.5

As exceções da raça ajudam a compor de maneira exclusiva a espetacular 
bateria de touros Angus da Select Sires. Mesmo com frame de 4.5, Verified 
está ranqueado como TOP 2% para peso a desmama,  TOP 3% para peso 
ao ano e TOP 4% para peso de carcaça. Fazemos questão de disponibilizar 
aos nossos clientes de A a Z.                                                                                      .  

              Hoover Dam
S S Niagara Z29
        Jet S S X144
        Tehama Tahoe B767
Tehama Eisa Erica D010
        Tehama Eisa Erica B613

 G
+.030

.35

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9
.34

PN
-.5
.52
15

PA  
+137

.42
4

TA  
+.5
.50

PE   
+.32
. 74

DOC
+13
.33

CASC
+.55
.27

ANG
+.46
.27

PAP
+2.00

.23

PD
+80
.45

3

GMDR
+.26
.31

IMS
+1.58

.31

FPM  
+12
.30
15

PAV
+72
.38

AV 
+.2
.42

 PC
+63
.41
10

 MA
+.56
.37

 AOL
+1.09

.37
2

L
+27
.31

R/F
-
-

$EN
-25

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+76

10

$W
+91

1

$F
+103

10

$G
+52

$B
+155

15

$C
 +277

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+14.7

.25
15

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

          PAI, SS NIAGARA Z29

VerifiedTEHAMA VERIFIED G166
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Aberdeen Angus 7AN594

Reg: 19401188
Criador:  Wilks Ranches, TX; 4 Sons Farm, KY; 
Linz Heritage Angus, IN and Wall Street Cattle Co., MO
Data Nasc.: 18/01/2019

31,82 kg. / TE
356,36 kg. / TE
5.25

PN: 
PD:

Frame/ano:

Mais um fenômeno para ganho de peso na bateria da Select Sires. Regiment 
é exagerado, seus bezerros serão os mais pesados mesmo. Simplesmente 
TOP 1% para PD, PA e PC. Para melhorar o que já era bom, Regiment está 
ranqueado como TOP 1% para ganho de peso diário residual.                            .

TOP 1% para AOL.
TOP 1% para todos os índices econômicos importantes.

 G
-.022

.30
15

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+11
.31
15

PN
+.5
.49

PA  
+169

.37
1

TA  
+1.1
.44

4

PE   
+1.12

. 04

DOC
+15
.30

CASC
+.53
.20

ANG
+.52
.20

PAP
+1.96

.21

PD
+91
.42

1

GMDR
+.37
.29

1

IMS
+1.93

.29

FPM  
+12
.27
15

PAV
+96
.33
10

AV 
+1.2
.35

1

 PC
+88
.37

1

 MA
+.67
.33

 AOL
+1.15

.33
2

L
+35
.28

4

R/F
-
-

$EN
-41

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+77

10

$W
+103

1

$F
+136

1

$G
+63

15

$B
+199

1

$C
 +335

1

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+15.9

.17
10

               Connealy Cavalry 1149
WAR Cavalry B063 Z044
               WAR CC & 7 Z044 X029
               V A R Empire 3037
Vintage Chloe 6137
               V A R Chloe 2227         MÃE, VINTAGE CHLOE 6137

WILKS REGIMENT 9035 Regiment

PN: 
PE/ano: 

Frame/ano:

GRAZE MAXX integrou um lote especial de touros e tem tudo o que procurava-
mos no leilão SAV 2020. Pedigree aberto por linha alta combinado com 6644 
(irmã completa do Rainfall), o melhor doador da nova geração de acordo com 
Kelly Schaff. GRAZE MAXX, é touro para assumir sistema pastoral sem perder 
o tipo racial histórico da SAV. Ideal para melhorar pernas e cascos.                        .

Um touro pastoral com toda a classe Schaff.
Espere peso e largura corporal.

MÃE, S A V BLACKCAP MAY 6644

                Tehama Revere
S Powerpoint WS 5503
               S Queen Essa 248
              Coleman Charlo 0256
S A V Blackcap May 6644
              S A V Blackcap May 413

3 kg. 
42 cm.
4.8

Reg: +*19541417
Criador: Schaffs Angus Valley, Saint Anthony ND - Select Sires Inc, Plain City OH 
Data Nasc.: 06/01/2019

 G
+.060

.33

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+3
.34

PN
+3.8
.49

PA  
+141

.38
3

TA  
+.5
.43

PE   
+1.44

.50
15

DOC
+7
.46

CASC
+.43
.28
20

ANG
+.32
.28

1

PAP
+1.74

.25

PD
+77
.42

4

GMDR
+.27
.29

IMS
+2.22

.29

FPM  
+5
.31

PAV
+83
.36
20

AV 
+.3
.39

 PC
+50
.39

 MA
+.58
.36

 AOL
+.61
.36

L
+20
.31

R/F
-
-

$EN
-26

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+55
$W
+65

$F
+85

$G
+45

$B
+130

$C
 +224

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+9.5
.24

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

Aberdeen Angus 9AN601 Graze MaxxS A V GRAZE MAXX 9645



PN: 
PD:

PE/ano: 
Frame/ano:

GLOCK

Agrega profundidade e volume muscular em sua produção, excelente fer-
ramenta genética para cruzamento industrial e para plantéis que queiram 
agregar fenótipos para o nosso ambiente.                                                              .

GLOCK emprenha acima da média em programas de IATF. 
Desde o seu nascimento até hoje se destaca por pelame zero. 

40 kg.
785 kg.
40 cm
5.8

Reg: HBB PO 196010
Tatuagem: 2186 -  Caio Cezar Fernandes VianaCriador:
Estabelecimento: Cabanha São Xavier
Data Nasc.: 16/02/2016

              SAV 8180 Traveler 004
SAV 004 Density 4336
              Sav May 7238
              Paineiras Hornero Jarau 5126
São Xavier 1349 Edwiges
              São Xavier 1097 Capitú

ü

Aberdeen Angus ANB007 GlockSÃO XAVIER 2186 MASTIN

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+2,95
.48
2

11

C
+.21
.47
1
3

M 
+.11
.47
2

18

M 
+.13
.47
2

14

T
+.04
.47
4

T
+.04
.51
4

Pm
+-.15

.44
1
1

Pm
-.15
.47
1
1

GDS
+.32
.47
5

GNF
+3,27

.47
2

20

  C
+.22
.47
1
4

    PE/l
+.09
.53
5

    AOL
+1.2
.47
1

10

    FINAL
+9.37

.47
2

11

   EGS
+.15
.47
1
4

   DESM.
+12.43

.48
1
8

   EP8
+.02
.47
5

   CARC.
+9.81

.47
1
7

   GIM
+.06
.47
3

   RACIAL
+.08
.50
3

P
+.14
.47
2

12

  P
+.17
.47
1
9

NATURA
2020

111119111135

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+1,94
.48
3

PN
+.64
.49
9

C
+.17
.47
1
6

M 
+.09
.47
3

M 
+.06
.47
4

T
+.13
.51
2

15

Pm
-.05
.44
3

Pm
-.05
.47
2

18

GDS
+.38
.47
5

GNF
+2,32

.47
3

  C
+.13
.47
2

15

    PE/l
-.03
.54
6

    AOL
+.35
.47
4

    FINAL
+6.08

.47
3

   EGS
+.07
.47
3

   DESM.
+10.24

.48
2

12

   EP8
+.01
.47
5

   CARC.
+5.35

.47
3

   GIM
+.16
.47
1
7

   RACIAL
-.12
.50
9

P
+.18
.47
1
6

  P
+.0
.47
5

NATURA
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+7.36

.30

3

R/F
-
-

GND M 
-1.65

.10

PS 
+.15

-

17

CD
+.23

-

3

MS
+.23

-

7

TS
+.11

-

20

PD
+.24

-

6

PMS
-.03

-

MD
+.24

-

4

TD
+.11

-

20

PMD
-.04

-

GDS
+3.98

.10

9

R/F
-
-

PE
+.02
.30

INDF
+24.56

1
4

INDD
+25.93

-
3
1

PN
+1.24

.28

CS
+.26

-

3

GNS
+11.40

-

4

PROMEBO
2020

PN: 
PD:

PE/ano: 
Frame/ano:

ü

Possui segurança na genética pois seu pedigree garante adaptabilidade com 
alto desempenho no Brasil. Destacadas DEPs de crescimento e elevados índi-
ces de desmame final e de carcaça.                                                                                .

Filho da 480, uma das vacas líderes do PROMEBO. 
Pedigree de peso.   

40 kg.
785 kg.
40 cm
5.6

Reg: HBB PO 187845 - Tatuagem: TE188
Criador: Márcio Sudati Rodrigues
Estabelecimento: Agropecuária Progresso de Tarumã
Proprietário: AgroNemitz
Data Nasc.: 10/05/2015

              Connealy Consensus
Connealy Earnan 076E
              Brazila Of Conanga 3991 389A
              SAV Net Worth 4200
Santo Antão NET TE480
              SA G5582 Landmark 131

Aberdeen Angus ANB188 BacoTRÊS LAGOAS TE 188
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ü

ü

111136

Reg: 19224688
Criador:  Schaff Angus Valley
Proprietário: Fada, Fazenda do Neto e Casa Branca Agropastoril
Data Nasc.: 31/08/2017

31kg.
345kg
701kg
45cm
6.0

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Touro jovem oriundo do criatório Schaff Angus Valley. Filho de um ícone da 
raça SAV Renown, Antrax se destaca pelo volume de carcaça e musculatura 
muito mais desenvolvida que a média do seu grupo de contemporâneos. 
Destaque para peso a desmama (TOP 10%) e peso ao ano (TOP 15%).           .

TOP 2% para AOL.
TOP 15% para peso de carcaça.

               Rito 707 of Ideal 3407 7075
S A V Renown 3439
               S A V Blackcap May 4136
               S A V Brand Name 9115
S A V Emblynette 1006
              S A V Emblynette 7229

Aberdeen Angus AN2566

AVÔ, CONNEALY CONFIDENCE 0100

AntraxPWM ANTRAX 2566 RENOWN

Touro jovem com genética 100% Connealy Angus. Performance para ganho 
de peso para produção de bezerros altamente desejados pelo mercado 
mundial. Eficiência de produção confirmada sendo TOP 10% para ganho de 
peso diário residual.                                                                                                          .

TOP 10% para peso a desmama.
TOP 1% para AOL.

         Connealy Confidence 0100
Connealy Confidence Plus
         Elbanna of Conanga 1209
        Morgans Direction 111 9901
Jazzed of Conanga 4660
        Jaze of Conanga 234

Aberdeen Angus 7AN591

29kg
281kg
512kg
37cm
5.7

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg: 19224686
Criador: Connealy Angus Ranch
Proprietário: Romero Ranch Equador e Casa Branca Agropastoril
Data Nasc.: 05/01/2016
 

SC ABUNDANCE 42F Abundance
Aberdeen Angus AN2520

PWM ANTONY 2520 CONFIDENCE Antony

 G
-.029

.37
10

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.38
20

PN
-.3
.54
20

PA  
+121

.42
15

TA  
+.1
.49

PE   
+.13
.46

DOC
+30
.41

CASC
+.39
.33
10

ANG
+.51
.33

PAP
+2.66

.27

PD
+71
.47
10

GMDR
+.29
.35
10

IMS
+.53
.35

FPM  
+0
.35

PAV
+50
.40

AV 
-.3
.42

 PC
+51
.44

 MA
+.59
.41

 AOL
+1.28

.40
1

L
+28
.37

R/F
-
-

$EN
-15

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+68
$W
+84

3

$F
+98

15

$G
+62

15

$B
+160

10

$C
 +276

10

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+8.6
.30

 G
-.019

.31
15

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+0
.34

PN
+2.6
.49

PA  
+121

.38
15

TA  
+.0
.43

PE   
+.30
.40

DOC
+19
.37

CASC
+.41
.27
10

ANG
+.45
.27

PAP
+2.25

.22

PD
+70
.42
15

GMDR
+.25
.31

IMS
+1.22

.31

FPM  
-3

.32

PAV
+64
.36

AV 
-.1
.39

 PC
+56
.39
15

 MA
+.15
.36

 AOL
+1.11

.35
2

L
+21
.33

R/F
-
-

$EN
-18

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+50
$W
+66

$F
+97

15

$G
+38

$B
+135

$C
 +225

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+7.4
.24

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

AVÓ: S A V BLACKCAP MAY 4136



Aberdeen Angus
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DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
+8.41

.20

2

R/F
-
-

GND M 
+.94
.10

17

PS 
+.29

-

2

CD
+.24

-

3

MS
+.21

-

11

TS
+.15

-

18

PD
+.31

-

2

PMS
-.05

-

MD
+.17

-

14

TD
+.16

-

14

PMD
-.06

-

19

GDS
+7.75

.20

1

R/F
-

PE
+.02
.30

    AOL
+2.41

.30

2

  IBC (R$)
83,87

-
1
1

   EGS
+.13
.20

4

   EP8
+.0
.30

   GIM
-.17
.30

INDF
+33.73

1
1

INDD
+28.65

-
1
2

PN
+.93
.27

CS
+.28

-

2

GNS
+16.20

-

1

PROMEBO
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+4,58
.48
1
3

PN
+.67
.49
10

C
+.18
.47
1
5

M 
+.11
.47
2

16

T 
+.06
.47
3

M 
+.16
.47
1

10

T
+.17
.52
1
9

Pm
-.02
.44
4

Pm
-.03
.47
3

GDS
+3.86

.48
1
2

GNF
+8,44

.48
1
1

  C
+.24
.47
1
2

    PE/l
+.38
.54
2

14

    AOL
+2.28

47
1
1

    FINAL
+16.66

.48
1
1

   EGS
+.01
.48
2

13

   DESM.
+16.30

.48
1
3

   EP8
+.06
.48
4

   CARC.
+15.89

.47
1
1

   GIM
-.01
.47
6

   RACIAL
+.10
.51
3

P
+.17
.47
1
7

  P
+.17
.47
1
9

NATURA
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+4,66
.48
1
2

PN
+.84
.49
10

C
+.10
.47
2

18

M 
+.04
.47
4

T 
+.08
.47
2

20

M 
+.07
.47
2

T
+.22
.52
1
4

Pm
-.02
.44
4

Pm
-.03
.47
3

GDS
+4.96

.48
1
1

GNF
+9,61

.47
1
1

  C
+.14
.47
2

12

    PE/l
+.28
.54
3

    AOL
+2.64

47
1
1

    FINAL
+15.21

.48
1
2

   EGS
+.19
.48
1
1

   DESM.
+13.78

.48
1
6

   EP8
+.18
.48
1
8

   CARC.
+18.96

.47
1
1

   GIM
+.02
.47
5

   RACIAL
-.01
.51
6

P
+.13
.47
2

12

  P
+.10
.47
2

20

NATURA
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
+6.51

.20

6

R/F
-
-

GND M 
+.94
.10

17

PS 
+.22

-

2

CD
+.18

-

11

MS
+.15

TS
+.25

-

5

PD
+.24

-

6

PMS
-.06

-

MD
+.11

-

TD
+.23

-

5

PMD
-.06

-

19

GDS
+6.82

.20

2

R/F
-
-

PE
+.49
.30

16

    AOL
+2.84

.30

2

  IBC (R$)
83,23

-
1
1

   EGS
+.20
.20

1

   EP8
+.14
.30

13

   GIM
-.02
.30

INDF
+27.12

1
3

INDD
+21.82

-
1
6

PN
+1.38

.27

CS
+.22

-

8

GNS
+13.30

-

3

PROMEBO
2020

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

DECA do desmame ao sobreano e carcaça no PROMEBO. 
Embrião SAV EUA, nascido e adaptado no Brasil.  

Fusão impecável de fenótipo e desempenho, possui alta capacidade de 
transmitir massa corporal e forte estrutura óssea. DENVER agrega modera-
ção, fenótipo, pelame baixo e alto desempenho em sua genética.                   .

42 kg.
187 kg.
441 kg.
37 cm
5.8

Reg: HBB PO 196917
Tatuagem: TEI414 -  Márcio Sudati RodriguesCriador:
Estabelecimento: Agropecuária Progresso do Tarumã
Proprietário: AgroNemitz
Data Nasc.: 13/06/2016

              Rito 707 Of Ideal 3407 7075 
SAV Resourse 1441
              SAV Blackcap May 4136
              SAV Providence 6922
SAV Erica 9663
              SAV ERICA 0178

Aberdeen Angus AN1414 DenverTRÊS LAGOAS TEI 414

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Moderado em seu tamanho, muito correto de aprumos, comprido e extre-
mamente carniceiro. Pelame baixo mostrando total adaptabilidade ao nos-
so clima.                                                                                                                              .

Reg: HBB PO 196848
Tatuagem: TEI365 -  Márcio Sudati RodriguesCriador:
Estabelecimento: Agropecuária Progresso do Tarumã
Proprietário: AgroNemitz
Data Nasc.: 03/06/2016

              Rito 707 Of Ideal 3407 7075 
SAV Resourse 1441
              SAV Blackcap May 4136
              SAV Providence 6922
SAV Erica 9663
              SAV ERICA 0178

36 kg.
214 kg.
445 kg.
40 cm
5.8

TOP para desmame ao sobreano e para carcaça no PROMEBO. 
Embrião SAV EUA, nascido e adaptado no Brasil.  

AN1365
TRÊS LAGOAS TEI 365 Detroit

Black

Black

ü

ü
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PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Touro jovem com projeções genômicas consistentes e satisfatórias para 
produção de carne. Com gordura positiva e alto índices econômicos para 
desmama e confinamento, AMARILLO TX garante condições genéticas 
ideais para a indústria de carne brasileira.                                                                .

TOP 10% para PD e PC e TOP 4% para PA.
Incríveis 1.72 para circunferência escrotal!!

28 kg.
255 kg.
449 kg.
40 cm
6.6

Reg: AAA +*19055394 | Tatuagem: B2247
Criador: Schaff Angus Valley
Proprietário: Select Sires Beef Program
Data Nasc.: 07/01/2017

              S A V Pioneer 7301
S A V Purebred 4896
             S A V Blackcap May 8051
              S A V Harvestor 0338
S A V Madame Pride 4428
              S A V Madame Pride 5290

 G
+.026

.29

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9
.30

PN
+2.3
.47

PA  
+132

.36
10

TA  
+.7
.40

PE   
+1.72

.39
10

DOC
+5
.32

CASC
+.60
.21

ANG
+.60
.21

PAP
+.81
.20

PD
+71
.41
10

GMDR
+.29
.28
10

IMS
+1.31

.28

FPM  
+12
.27
15

PAV
+79
.32
20

AV 
+.4
.35

 PC
+57
.36
15

 MA
+.29
.33

 AOL
+.65
.33

L
+25
.28

R/F
-
-

$EN
-27

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+42
$W
+69

20

$F
+106

5

$G
+35

$B
+141

$C
 +225

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+9.5
.18

Aberdeen Angus 7AN2247
PWM VECTOR 2247 PUREBRED Amarillo TX

Aberdeen Angus AN2318

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

ü

 G
-.026

.30
10

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+2
.33

PN
+1.6
.47

PA  
+131

.37
10

TA  
+.1
.42

PE   
+.10
.39

DOC
+17
.36

CASC
+.31
.26

1

ANG
+.39
.26
10

PAP
+1.08

.21

PD
+76
.41

5

GMDR
+.24
.30

IMS
+1.61

.30

FPM  
+6
.31

PAV
+87
.35
15

AV 
+0
.38

 PC
+63
.37
10

 MA
-.28
.34

 AOL
+1.19

.34
1

L
+21
.32

R/F
-
-

$EN
-29

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+56
$W
+74

15

$F
+102

10

$G
+20

$B
+122

$C
 +214

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+8.0
.23

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

Um dos melhores filhos de SAV Renown disponível para inseminação artifi-
cial. Touro muito profundo e musculoso. Indicado para a produção de bezer-
ros pesados e destinados a confinamentos.                                                             .

TOP 5% para PD e TOP  para PA e PC.
Simplesmente TOP 1% para AOL (rendimento de carcaça).

Reg: AAA +*18942449 | Tatuagem: B2318
Criador: Schaffs Angus Valley.
Proprietário: Select Sires Beef Program

30/03/2017Data Nasc.: 

27 kg.
250 kg.
410 kg.
39 cm
6.1

              Rito 707 of Ideal 3407 7075
S A V Renown 3439
              S A V Blackcap May 4136
              S A V Brand Name 9115
S A V Emblynette 1006
              S A V Emblynette 7229

PAI , S A V RENOWN 3439

PAI , S A V PUREBRED 4896

Houston TX PWM VATE 2318 RENOWN

ü
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Aberdeen Angus AN2327

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.005

.28

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
-12
.29

PN
+7.5
.44

PA  
+133

.35
5

TA  
+.5
.39

PE   
+1.54

.36
10

DOC
+0
.34

CASC
+.24
.24

1

ANG
+.46
.24

PAP
+.49
.17

PD
+80
.38

3

GMDR
+.24
.28

IMS
+1.45

.28

FPM  
-9

.28

PAV
+100

.33
10

AV 
+.4
.34

 PC
+51
.35

 MA
+.47
.32

 AOL
+.67
.32

L
+10
.30

R/F
-
-

$EN
-29

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+19
$W
+41

$F
+86

$G
+45

$B
+131

$C
 +189

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
13/10/2020

HP  
+9.1
.21

Provado para IATF no Brasil.
TOP 3% PD e TOP 5% PA.

Reg: AAA +*18942361 | Tatuagem: B2327
Criador: Schaffs Angus Valley
Proprietário: Select Sires Beef Program

09/04/2017Data Nasc.: 

29 kg.
230 kg.
380 kg.
36 cm
5.7 

Touro fenotipicamente perfeito, filho do renomado SAV International 2020 
em vaca SAV Resource 1441. Traz em seu pedigree SAV 8180 Traveler, Rito 
707 e SAV Bismarck. DEPs produtivas de líder da raça em frame moderado.

              S A V Harvestor 0338
S A V International 2020
              S A V Emblynette 5483
              S A V Resource 1441
S A V Emblynette 4302
              S A V Emblynette 0494

          PAI, SAV INTERNATIONAL 2020

San Antonio TXPWM VELTRO 2327 INTER 2020

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
+.020

.30

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
-
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+10
.32
20

PN
+2.0
.49

PA  
+134

.38
5

TA  
+.6
.44

PE   
+.35
.40

DOC
+29
.35

5

CASC
+.37
.26

5

ANG
+.36
.26

3

PAP
+2.31

.22

PD
+80
.43

3

GMDR
+.24
.32

IMS
+1.61

.32

FPM  
+13
.31
10

PAV
+67
.34

AV 
+.5
.37

 PC
+57
.38
15

 MA
+.15
.34

 AOL
+1.07

.34
3

L
+11
.32

R/F
-
-

$EN
-14

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+67
$W
+67

$F
+94

$G
+35

$B
+129

$C
 +234

PRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇAAAA GE EPD’S
28/08/2020

HP  
+7.5
.24

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 6 ℓ PN: 1,2 ℓ PD: 55 ℓ PA: 97 ℓ GMDR: 0,24 ℓ IMS: 0,78 ℓ TA: 0,50 ℓ PE: 0,77 |    | DOC: 16 ℓ CASC : 0,50 ℓ ANG: 0,50 | PAP: 1,05 |    | HP: 10,7 ℓ FPM: 8 ℓ L: 25 ℓ PAV: 49 ℓ AV: 0,30 ℓ $EN: -12 |    | PC: 39 ℓ MA: 0,50 ℓ AOL: 0,51 ℓ G: 0,012 |    | $M: 54 ℓ $TM: 55 | $D: 82 ℓ $F: 44 ℓ $G: 126 ℓ $TC: 218 

Provado para IATF no Brasil.
TOP 3% PD, TOP 5% PA e TOP 3% AOL.

Reg: AAA +*18969862 | Tatuagem: B2369
Criador: Connealy Angus Ranch
Proprietário: Select Sires Beef Program

20/07/2017Data Nasc.: 

30 kg.
224 kg.
415 kg.
41 cm
6.7 

Touro com pedigree aberto e poderoso. AUSTIN TX possui fenótipo perfeito 
e muita profundidade de carcaça. Mesmo com projeções altíssimas para 
peso a desmama e peso ao ano, se encontra no Top 20% da raça para 
facilidade de parto.                                                                                                        .

              2 Bar Cash 1723
Connealy Big Money
              Eltrine of Conanga 3832
              Connealy Consensus
Becka Leena of Conanga 312E
              Becka Gala of Conanga 8281

Aberdeen Angus 7AN591
SC ABUNDANCE 42F Abundance

Aberdeen Angus 7AN2369 Austin TX PWM VOLCO 2369 BIG MONEY

PAI: CONNEALY BIG MONEY

ü

ü
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Aberdeen Angus 7AN591

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

SC ABUNDANCE 42F Abundance
Aberdeen Angus AN2862 Manhattan

Touro jovem com pedigree 100% americano. Foi criado e recriado no Brasil 
estando totalmente adaptado as nossas condições adversas a raça Angus 
originalmente. Com pelagem preta homizigota, MANHATTAN é fechado na 
consagrada genética SAV. De uma família de campeões, MANHATTAN  pro-
duzirá os bezerros como o mercado precisa.                                                           .

Destaque para gordura. 
Em coleta no Brasil.

Reg: HBB 210435
Criador: Reconquista Angus
Data Nasc.: 10/08/2017

             SAV Brilliance 8077
PVF Insight 0129
             PVF Missie 709
            SAV 707 RITO 9969
Reconquista TEI2476 Zeze Rito Providence
            SAV ERICA 9646
    

36 kg
291 kg 
502 kg
37 cm
5.8

MANHATTAM KS

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Filho de SAV Resource 1441 em vaca Zorzal. Touro dupla marca (PP) sendo top 
2% (Deca 1) no Promebo. Participou do teste de eficiência alimentar na Se-
leon em 2019 e foi destaque absoluto para resistência a carrapato, AOL, EGS 
e Marmoreio.                                                                                                                          .

Provado para IATF no Brasil.
Touro Angus nacional líder absoluto de vendas.

26 kg
244 kg
417 kg
39 kg
5.8

Reg: HBB PO 209327 - Tatuagem: TE4112
Criador: Suzana Macedo Salvador
Estabelecimento: Cia.Azul Agropecuária - Uruguaiana - RS

31/07/20Data Nasc.: 16

             Rito 707 of Ideal 3407 7075
SAV Resource 1441
              SAV Blackcap May 4136
              Tres Marias 6301 Zorzal TE
CIA.Azul Katharia TE
              CIA.Azul 041 7Trouxas Gabo 567

            PAI, SAV RESOURCE 1441

            PAI, BRILLIANCE 8077

Aberdeen Angus AN4112
CIA.AZUL TE4112 RESOURCE ZORZAL Ferretti

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+2.89

.20

R/F
-
-

GND M 
+1.39

.10

7

PS 
-.00

-

CD
+.04

-

MS
+.03

-

TS
-.06

-

PD
.06

-

PMS
-.05

-

MD
+.03

-

TD
-.03

-

PMD
-.06

-

20

GDS
+1.77

.10

R/F
-
-

PE
+.10
.20

INDF
+7.37

5

INDD
+7.73

-
5

PN
-
-

CS
+.04

-

GNS
+4.66

-

PROMEBO
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇAÍNDICEÍNDICE
GND    D
+7.12

.30

6

R/F
-
-

GND M 
-
-

PS 
+.21

-

9

CD
+.08

-

MS
+.21

-

13

TS
-.07

-

PD
.25

-

5

PMS
-.05

-

MD
+.16

-

16

TD
-.03

-

PMD
-
-

GDS
-
-

R/F
-
-

PE
-
-

    AOL
+1.98

.21
1
5

   EGS
+.12
.18
1
7

   EP8
+.17
.20
2

11

   GIM
+.06
.20
3

INDF
+7.37

5

INDD
+19.58

-
2

11

PN
+.94
.31

CS
+.09

-

GNS
-
-

PROMEBO
2020

ü
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PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Embrião importado dos EUA e nascido no Brasil. Filho de Xceptional em 
vaca GAR Prophet com DEPs genômicas impressionantes. Além de estar 
ranqueado como TOP 8% para peso ao ano, T-Bone é simplesmente TOP 
5% para marmoreio.                                                                                                 .
Seu pedigree é um sonho (AAR Ten X | GAR Objective | GAR Predestined). 

Destaque para facilidade de parto.
Em coleta no Brasil.

              AAR Ten X 7008 SA
Three Trees Xceptional 
              Erica Joy of Conanga 4578
              G A R  Prophet
Ogeechee GAR Blackcap 3023G
              Ogeechee GAR Blackcap 1017G

Reg: HBB O209443
Criador:  Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch
Proprietário: Select Sires Beef Program

28/06/2017Data Nasc.: 

38 kg
314 kg
616 kg
38 cm
6.7

Aberdeen Angus AN928 T-BoneBLACK OPAL TEI928

Aberdeen Angus AN879

             G A R  Progress
G A R Momentum
             G A R  Big Eye 1770
            Connealy in Sure 8524
G A R In Sure N992
           G A R  Bextor L58

33 kg. / TE
302 kg. / TE
592 kg. / TE
40 cm.
6.0

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg: HBB O209419
Criador:  Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch
Proprietário: Select Sires Beef Program
Data Nasc: 19/08/2017

AnchoBLACK OPAL TEI879

Embrião importado direto da Gardiner Angus Ranch.                                              .
Filho do touro mais consagrado da raça para as características de carcaça 
(GAR Momentum x Connealy In Sure). Além de estar muito acima da média 
para peso a desmama e peso ao ano, Ancho está no TOP 12% para peso de 
carcaça e apresenta grande facilidade de parto.                                                       .

TOP 2% para marmoreio.
TOP 5% para área de olho de lombo.

Black

Black

DADOS

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA

ZOETIS

SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+2.41

.20

R/F
-
-

PE (cm)
39

GND M 
+.49
.00

PS 
-.15

-

CD
+.15

-

19

FPD
13

PN
10

PD
27

PA
8

PE
30

FPM
20

L
61

PC
30

MA
5

AOL
23

G
68

MACIEZ
37

MS
+.03

-

TS
+.30

-

PD
-.14

-

%

PMS
+.08

-

MD
+.03

-

TD
+.23

-

5

PMD
+.08

-

GDS
+.43
.10

R/F
-
-

PE
-.10
.30

INDF
+9.64

4

INDD
+10.54

-
4

PN
-
-

PESO (kg)
818

CS
+.20

-

12

GNS
+2.84

-

PROMEBO
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DADOS

DESMAMA

ZOETIS

SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+1.06

.20

R/F
-
-

PE (cm)
40

GND M 
+1.54

.00

6

PS 
+.09

-

2

CD
-.02

-

FPD
17

PN
40

PD
34

PA
19

PE
54

FPM
98

L
79

PC
12

MA
2

AOL
5

G
14

MACIEZ
90

MS
-.05

-

TS
+.07

-

PD
.10

-

%

PMS
-.16

-

4

MD
-.04

-

TD
+.11

-

PMD
-.14

-

4

GDS
+.24
.10

2

R/F
-
-

PE
+.30
.20

INDF
+.16

8

INDD
+0.76

-
7

PN
-
-

PESO (kg)
720

CS
-.05

-

GNS
+1.30

-

PROMEBO
2020
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PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Embrião importado direto da Gardiner Angus Ranch.                                       .
Filho do touro mais consagrado da raça para as características de carcaça 
(GAR Momentum x SAV Final Answer). DRY AGED é simplesmente TOP 1% 
para marmoreio oriundo de uma linhagem materna com muito ganho de 
peso.                                                                                                                               .

TOP 4% para leite, sendo indicado para produção de matrizes F1.
Em coleta no Brasil.

              G A R  Progress
G A R  Momentum  
               G A R Big Eye 1770
              S A V  Final Answer 0035
44 Blackcap 0004
              44 Balckcap 8005

Reg: HBB O211771
Criador:  Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch
Proprietário: Select Sires Beef Program
Data Nasc.: 22/08/2017

32 kg
300 kg
604 kg
38 cm
6.0

Aberdeen Angus AN906 Dry AgedBLACK OPAL TEI906

Aberdeen Angus AN897

             G A R  Progress
G A R Momentum
             G A R Big Eye 1770
             S A V  Final Answer 0035
44 Blackcap 0004
            44 BlackCap 8005

32 kg. / TE
309 kg. / TE
651 kg. / TE
35 cm.
6.1

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Reg: HBB O209417
Criador: Black Opal Angus / Gardiner Angus Ranch
Proprietário: Select Sires Beef Program
Data Nasc: 21/08/2017

EntrecôteBLACK OPAL TEI897

Embrião importado direto da Gardiner Angus Ranch.                                              .
Filho do touro mais consagrado da raça para as características de carcaça
(GAR Momentum x SAV Final Answer). Uma combinação valiosa para o mer-
cado moderno brasileiro, sendo TOP 12% para peso ao ano e TOP 6% para 
marmoreio.                                                                                                                           .

TOP 5% para leite, sendo indicado para produção de matrizes F1.
TOP 8% para facilidade de parto.

Black

Black

DADOS

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

ZOETIS

DESMAMA SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+1.64

.20

PE (cm)
38

R/F
-
-

GND M 
+1.27

.00

9

PS 
+.15

-

20

FPD
32

PN
28

PD
46

PA
52

PE
28

FPM
98

L
4

PC
59

MA
1

AOL
65

G
96

MACIEZ
81

CD
+.02

-

MS
+.12

-

TS
-.01

-

%

PD
+.14

-

PMS
-.13

-

7

MD
+.09

-

TD
+.01

-

PMD
-.11

-

7

GDS
+1.68

.10

R/F
-
-

PE
+.40
.30

INDF
+5.69

6

INDD
+3.57

-
6

PESO (kg)
732

PN
-
-

CS
+.03

-

GNS
+3.32

-

PROMEBO
2020

DADOS

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

ZOETIS

DESMAMA SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
-0.04

.20

PE (cm)
35

R/F
-
-

GND M 
+1.27

.00

9

PS 
+.15

-

20

FPD
8

PN
22

PD
29

PA
12

PE
56

FPM
73

L
5

PC
30

MA
6

AOL
30

G
21

MACIEZ
90

CD
-.02

-

MS
+.04

-

TS
+.07

-

%

PD
.14

-

PMS
-.13

-

7

MD
+.02

-

TD
+.07

-

PMD
-.11

-

7

GDS
+.86
.10

R/F
-
-

PE
+.49
.30

16

INDF
+.65

7

INDD
-1.80

-
8

PESO (kg)
732

PN
-
-

CS
+.00

-

GNS
+.82

-

PROMEBO
2020
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Red Angus 7AR088 Steel

PN: 
PD:
PA: 

Excelente opção de Red Angus por se tratar de um reprodutor de excelen-
te caracterização racial. Grande volume corporal, forte estrutura óssea.

Indicado para produzir animais de alto rendimento de carcaça.
Indicado para abrir pedigree nos rebanhos red angus.

                BUF CRK The Right Kind U199
5L Red Steel 3521-10A
               5L Lakota 1715-3521
               5L Double Blaze 1134-8576
5L Sunburst 2705-6120
               5L Sunburst 792-2705

28 kg. 
278 kg. 
499 kg. 

5L BLAZIN STEEL 6120-81C

Reg:  3493671
Criador: 5 L Ranch, MT
Data Nasc.: 06/02/2015

 G
.05
.40

 RC
+0.22

.40

PC
+37
.52
10

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+19
.58

4

PN
-3.7
.72
12

PA  
+106

.69

GMD
+.25
.69

CMS
+2.02

.31

 HERDBUILDER
+220

3

GRIDMASTER
+47

PD
+67
.68

EM  
-3

.37

PR
+20
.27

8

 MA
+.39
.47

 AOL
+.09
.51

L
+20
.47

IFN
+14
.21
19

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+10
.34
13

Red Angus 7AR087 Franchise

PN: 
PD:
PA: 

Criado para adicionar ganho de peso com facilidade ao nascer e excelen-
tes dados de carcaça. É uma ferramenta genética de muita carne e óti-
mos números de desempenho.  Quarto touro que mais registrou filhos 
em 2020 nos EUA.                                                                                                        .

Indicado para plantéis.
Produz carne de qualidade.

              Spur Franchise 7070
Spur Franchise of Garton
              H & H Irene Lass 0135
              TR Colt 45 UT806
C-Bar Abigrace Y11
              C-Bar & Brown Abigrace T712

33 kg. 
345 kg. 
561 kg. 

9 MILE FRANCHISE 6305

Reg:  3555188
Criador: 9 Mile Ranch, WA and Pieper Red Angus, NE
Data Nasc.: 02/03/2016

 G
.04
.43

 RC
+0.04

.48
18

PC
+40
.72
7

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.75
12

PN
-5.9
.80

2

PA  
+101

.86

GMD
+.30
.86

5

CMS
+1.76

.31

 HERDBUILDER
+141

GRIDMASTER
+51

7

PD
+53
.87

EM  
-1
.0

PR
+9
.23

 MA
+.67
.60

9

 AOL
+.63
.63

3

L
+28
.53
16

IFN
+15
.21
13

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+10
.38

8
MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | HB: 168 ℓ GM: 48 ℓ    | FP: 12 | PN: -1.3 | PD: 59 ℓ PA: 93 ℓ GMD: 0,21 ℓ CMS: 0,78 ℓ    | L: 23 ℓ  EM: -1 | INF: 11 | MPFT: 7 ℓ  PR: 16 ℓ     |MA: 0,40 | RC: 0,10 | PC: 21 ℓ AOL: 0,05 ℓ G: 0,02 |    

AVÔ:  BUF CRK THE RIGHT KIND U199

MÃE DE FRANCHISE
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Red Angus 7AR086 Stockmarket

PN: 
PD:
PA: 

Pedigree aberto que traz consigo desempenho e fenótipo para melhorar 
qualquer rebanho. Impressiona pelo comprimento, profundidade e exce-
lentes aprumos além das características de carcaça e qualidade de carne. .

Recomendado para plantéis.
Indicado para novilhas.

               LSF Saga 1040Y
PIE Stockman 4051
              PIE Lakota 046
              Andras Fusion R236
Bieber CL Adelle 475C
              Bieber Adelle 297Y

33 kg. / ratio 85 
291 kg. / ratio 108
547 kg. / ratio 111 

BIEBER CL STOCKMARKET E119

Reg:  3751659
Criador: Bieber Red Angus and CL Red Angus, 
SD and Mill Springs Ranch, IL
Data Nasc.: 15/01/2017

 G
.05
.39

 RC
+0.16

.39

PC
+31
.51

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+17
.54
10

PN
-2.9
.72

PA  
+128

.61
3

GMD
+.30
.61

5

CMS
+1.87

.18

 HERDBUILDER
+216

4

GRIDMASTER
+53

3

PD
+80
.62

3

EM  
+5
.4

PR
+17
.27

 MA
+.81
.44

3

 AOL
+.20
.47
20

L
+21
.47

IFN
+12
.21

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+12
.28

3

Red Angus 7AR084 Great Decision

PN: 
PD:
PA: 

Um touro muito comprido que agrega alto rendimento de carcaça. Forte de 
estrutura óssea e impecável na sua linha superior, o que dá longevidade 
aos seus filhos e filhas. De pedigree aberto, o que o torna uma ferramenta 
genética fácil de acasalar.

Produz animais de alto rendimento de carcaça.
Abre pedigree em plantéis exigentes.

              BUF CRK The Right Kind U199
5L Independence 560-298Y
             5L Black Adina 525-560
             GMRA Trilogy 0226
4B's Sweet Sixteen
             Brown MS Premier A7119

37 kg. 
292 kg. 
474 kg. 

4B’S GREAT DECISION 1803

Reg:  3877205
Criador: 4B Red Angus, WI
Data Nasc.: 15/02/2018

 G
.02
.39

 RC
+0.10

.37

PC
+17
.46

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+16
.42
13

PN
-4.0
.52

8

PA  
+98
.49

GMD
+.23
.49

CMS
+1.57

.20

 HERDBUILDER
+175

GRIDMASTER
+49

17

PD
+61
.49

EM  
+0
.4

PR
+14
.29

 MA
+.67
.42

6

 AOL
-.05
.46

L
+23
.45

IFN
+16
.26

2

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+9
.27
20

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | HB: 168 ℓ GM: 48 ℓ    | FP: 12 | PN: -1.3 | PD: 59 ℓ PA: 93 ℓ GMD: 0,21 ℓ CMS: 0,78 ℓ    | L: 23 ℓ  EM: -1 | INF: 11 | MPFT: 7 ℓ  PR: 16 ℓ     |MA: 0,40 | RC: 0,10 | PC: 21 ℓ AOL: 0,05 ℓ G: 0,02 |    

PAI DE STOCKMARKET

PAI DE GREAT DECISION



45

Red Angus 7AR078 TeslaGMRA TESLA 6214

Reg:  3538390
Criador: Green Mountain Red Angus, MT
Data Nasc.: 12/01/2016

 G
.05
.40

 RC
+0.21

.39

PC
+11
.52

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+13
.59

PN
-3.5
.71
14

PA  
+91
.64

GMD
+.24
.64

CMS
+1.19

.22

 HERDBUILDER
+194

17

GRIDMASTER
+48

PD
+53
.66

EM  
+3
.04

PR
+19
.29
13

 MA
+.52
.46

 AOL
-.20
.49

L
+26
.49

IFN
+10
.27

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+7
.36

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | HB: 168 ℓ GM: 48 ℓ    | FP: 12 | PN: -1.3 | PD: 59 ℓ PA: 93 ℓ GMD: 0,21 ℓ CMS: 0,78 ℓ    | L: 23 ℓ  EM: -1 | INF: 11 | MPFT: 7 ℓ  PR: 16 ℓ     |MA: 0,40 | RC: 0,10 | PC: 21 ℓ AOL: 0,05 ℓ G: 0,02 |    

ü
PN: 
PD:
PA: 

Frame/ano:

36 kg. / ratio 94
315 kg. / ratio 111
547 kg. / ratio 108
5.8

              Messmer Packer S008
GMRA Trilogy 0226
              GMRA Lakota 625
              GMRA Peacemaker 1216
GMRA Angie Rose 448
              GMRA Angie Rose 967

             PAI,  GMRA TRILOGY 0226

Pedigree aberto de fácil acasalamento. 
Agrega fenótipo e alto despenho. 

TESLA veio para abrir pedigree, agregar volume muscular, profundidade de costela, moderação e força em 
estrutura óssea de ganho em todas as linhagens tanto para agregar fenótipo quanto genótipo. 



111119111146

Red Angus AR1435 Titan

PN: 
PD:
PS: 

TITAN impressiona pelo seu volume muscular aliado aos seus excelentes 
índices de desempenho. Um touro compacto, forte de ossatura e excelen-
tes aprumos.                                                                                                                   .

Indicado para produzir animais de alto rendimento.
Indicado para agregar selo racial.

36kg.
210kg.
495

0613117 GAP 

Reg:  HBB 221020
Criador: Eduardo Macedo Linhares
Estabelecimento.: Fazenda Santa Helena
Data Nasc.: 06/09/2017

Red Angus AR0634 Chianti

Reprodutor com ótimo desempenho em vermelho. Sendo suas caracterís-
ticas principais 1% para musculatura ao sobreano e AOL. Indicado para 
cruzamento e para agregar desempenho a rebanhos red angus.

Alto desempenho e produção de carne.
Indicado para novilhas.

AGRONEMITZ TE634

Reg:  HBB 216186
Criador: Márcio Sudati Rodrigues
Estabelecimento.: Agropecuária Progresso do Tarumã
Data Nasc.: 14/06/2018

               Agromrlu 2494 Citation
Volcan Blockana
              Sibila Blockama 1162 TE
              Pastoriza 565 Brigadier TE
GAP 4270 Brigadier
              GAP 2414-5739 Mac Kenzie

               LJC Mission Statement P27
Silveiras Mission Nexus 1378
              Silveiras Daorv 8399
              Trotters Stronghold 156
Progresso TE231
              Santo Antão Cruzeira 400

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
+4.16

.30

R/F
-
-

GND M 
-1.02

.10

PS 
+.21

-

12

CD
+.20

-

12

MS
+.38

-

1

TS
-.01

-

PD
.19

-

18

PMS
+.06

-

MD
+.29

-

3

TD
+.00

-

PMD
+.04

-

GDS
+2.81

.10

R/F
-
-

PE
-.39
.30

    AOL
+3.17

.30

1

  IBC (R$)
50,09

-
1

12

   EGS
+.04
.20

   EP8
+.05
.20

   GIM
-.16
.30

INDF
+15.63

3

INDD
+16.52

-
2

20

PN
-.19
.28

CS
+.21

-

13

GNS
+6.97

-

PROMEBO
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+3,11
.48
1
9

PN
-.68
.49
1
9

C
+.00
.47
6

M 
+.11
.47
2

17

T 
-.24
.47
10

M 
+.12
.47
2

18

T
-.31
.52
10

Pm
-
-
-

Pm
+.01
.47
7

GDS
+2.70

.48
1
7

GNF
+5,81

.48
1
7

  C
-.02
.47
6

    PE/l
-.08
.54
10

    AOL
+2.18

.47
1
1

    FINAL
+8.25

.48
2

15

   EGS
+.04
.48
4

   DESM.
+10.17

.48
2

12

   EP8
-.06
.48
7

   CARC.
+9.87

.47
1
7

   GIM
-.01
.47
9

   RACIAL
+.07
.51
3

P
+.08
.47
3

  P
+.11
.47
2

18

NATURA
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+2,89
.48
2

11

PN
+.60
..50

9

C
+.11
.47
2

17

M 
+.26
.47
1
1

M 
+.31
.47
1
1

T
-
-
-

Pm
+.11
.44
10

Pm
+.12
.47
10

GDS
+2.93

.47
1
5

GNF
+5,82

.47
1
7

  C
+.14
.47
2

13

    PE/l
+.39
.53
2

13

    AOL
+1.71

.47
1
3

    FINAL
+17.43

.48
1
1

   EGS
-.12
.47
10

   DESM.
+16.87

.48
1
3

   EP8
-.09
.47
8

   CARC.
+11.56

.47
1
4

   ADAPT.
-.92
.43
6

   GIM
+.15
.47
1
9

   RACIAL
+.19
.50
1
7

P
+.29
.47
1
1

  P
+.27
.47
1
1

NATURA
2020               AVÔ: PASTORIZA 565 BRIGADIER TE
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Red Angus AR0731 Harry

ü
              BFCK Cherokee Cnyn 4912
LCC Field Day A614N
              LCC Princess LA099
              Alguil 889 Hercules-TE
Ñata 273 Hercules COP RO
              Ñata 159 Copper ROB 19-TE

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Indiscutivelmente suas filhas são as principais doadoras nos mais exigentes rebanhos red angus do 
Brasil, Uruguai e Argentina. Seus filhos já ocupam espaço de touros pais.                                                 .

Indicado para plantéis. 
Pedigree aberto para acasalamentos no RED ANGUS. 

PIEDRITA 731 ÑATO

Reg: HBA 787845 - Tatuagem: 731
Estabelecimento: Cabanha La Piedrita
Data Nasc.: 14/08/2010

35 kg / TE
299 kg / TE
760 kg / TE
39.8 cm
5.5

             HARRY

             HARRY

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA

DADOS
DEPŚ
ACC

DESMAMA SOBREANO CARCAÇAÍNDICE ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+0.25

.29
7

PD
+5.10

.74

R/F
-
-

PE
+1,0
.63

PS
+10,8

.61

L
-2,6
.51

GDS
-1.00

.19
8

R/F
-
-

    AOL
+1.92

.29
1

   EGS
+0.03

.21
4

   GIM
+0,15

.49
2

INDF
+14.82

2

INDC
+15.35

2

INDD
-1.80

-
8

PN
+.99
.27
10

PN
-0.20

.76

GNS
+.75

-
8

PROMEBO
2018

2019 - CERTIFICADO DE MÉRITO GENÉTICO 
 ASOCIACIÓN ARGENTINA DE ANGUS
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Red Angus 7AR069 Takeout

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

 G
.03
.47

 RC
+0.08

.46

PC
+18
.59

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9
.66

PN
-0.8
.83

PA  
+108

.79
20

GMD
+.23
.79

CMS
+1.45

.38

 HERDBUILDER
+145

GRIDMASTER
+49

17

PD
+71
.80
10

EM  
+7
.68

PR
+14
.31

 MA
+.41
.50

 AOL
+.13
.58

L
+14
.60

IFN
+10
.42

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+4
.51

TAKEOUT 

AVÔ:  BECKTON NEBULA P P707

Sua produção é de alto rendimento, fácil terminação e incrível adaptabili-
dade. TAKEOUT emprenha acima da média.                                                          .

Indicado para novilhas.
Excelentes índices na IATF.

BIEBER RREDS TAKEOUT 305A

              HXC Conquest 4405P
LSF Takeover 9943W
              LSF Wideload R5014 U8601              
              Basin Ext 8628
Bieber Flower 361Y
              Bieber Flower 330U

38 kg. / ratio 84
339 kg. / ratio 107
659 kg. / ratio 107
32 cm.
5.5

ü
Reg: 1599554 - Reg. Nac: HBBIA 1554
Criador: Bieber Red Angus R. 
and Rhodes Red Angus, SD
Data Nasc.: 1305/03/20

Red Angus 7AR072 Renewal

PN: 
PD:
PA: 

 G
.05
.40

 RC
+0.21

.39

PC
+11
.52

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+13
.59

PN
-3.5
.71
14

PA  
+91
.64

GMD
+.24
.64

CMS
+1.19

.22

 HERDBUILDER
+194

17

GRIDMASTER
+48

PD
+53
.66

EM  
+3
.04

PR
+19
.29
13

 MA
+.52
.46

 AOL
-.20
.49

L
+26
.49

IFN
+10
.27

PRODUÇÃO MATERNAL CARCAÇARAAA  EPD’S
26/07/2020

FPMT  
+7
.36

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | HB: 168 ℓ GM: 48 ℓ    | FP: 12 | PN: -1.3 | PD: 59 ℓ PA: 93 ℓ GMD: 0,21 ℓ CMS: 0,78 ℓ    | L: 23 ℓ  EM: -1 | INF: 11 | MPFT: 7 ℓ  PR: 16 ℓ     |MA: 0,40 | RC: 0,10 | PC: 21 ℓ AOL: 0,05 ℓ G: 0,02 |    

               CCF Sequoya 0361
Hust Chief Sequoya R336
               LCC Rebella Na123
               Beckton Nebula P P707
Brown MS P707 Y7737
               Brown Ms Mission Statement U 

BROWN EX RENEWAL A1951

28,18 kg. / ratio 86
272,27 kg. / ratio 95
484,09 kg. / ratio 96

Reg: 1612732
Criador: R.A. Brown Ranch, TX
Data Nasc.: 15/02/2013

Indicado para novilhas.
Perfeito para acasalar com filhas de Covenant e Sun King.

RENEWAL uma ótima opção para novilhas pois é uma ferramenta genéti-
ca para facilidade de parto e ganho acelerado de peso. 
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Red Angus Conquistador

ü

             AVÔ: RUBETA 4444 QUEBRANTADOR

DADOS
DEPŚ
ACC

PD
+9.30

.27

PE
+,90
.32

PS
+29,3

.24

L
+1,0
.19

PN
-0.6O

.31

2019 - CERTIFICADO DE MÉRITO GENÉTICO 
 ASOCIACIÓN ARGENTINA DE ANGUS

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

AC0004

              Rubeta 4444 Quebrantador
Rubeta 6036-TE
              Rubeta 5000 Elena-TE
              Três Marias 5483 Comanche
Agromelu 2409 2256 Comanc
              Agromelu 2173 Boom 2256

Reg: HBA 828476 - Tatuagem: 1017
Estabelecimento: Bototi Picu (PP)
Data Nasc.: 07/03/2015

             MÃE DE CONQUISTADOR - AGROMELU 2409 2256 COMANC

BOTOTI PICU 1017 CONQUISTADOR-T/E

36 kg
244 kg 
732 kg 
43 cm
4.6

Conformação, musculatura e estrutura resumem CONQUISTADOR. Seu pedigree aberto facilita o acasala-
mento para a abertura de sangue no Red Angus.  Indicado para novilhas, com DEPs impecáveis para 
carne de qualidade marmoreio e gordura.                                                                                                                     .

Agrega moderação e precocidade de terminação.
Indicado para plantéis.



111119111150

Red Angus AR1435 Tempranillo

Um pedigree muito consistente para trabalhar nos rebanhos red angus. 
TEMPRANILLO entrega um pacote de racial e desempenho inigualável, re-
forçado em uma impecável estrutura de volume muscular, selo racial e
força de estrutura óssea.                                                                                            .

Agrega moderação e alto desempenho.
Indicado para precocidade de terminação.

              Dark Tres Rosendo 2156 TE
Santa Sérgia Luque Pagare 3248
              Santa Sergia Pagare Chiflina 1600
              Sav Net Worth 4200
Basca Net Worth 633 TE
              Paineiras Arpão 4569

BASCO PAGARÉ 1435

Reg:  HBB 221056
Criador: Mariana Franco Tellechea | Estabelecimento.: Cabanha Basca
Data Nasc.: 25/09/2018

Red Angus AR1437 Tabasco

Touro nacional extremamente adaptado, entrega precocidade, moderação 
e equilíbrio entre volume muscular e forte estrutura óssea.

Agrega consistência aos rebanhos red angus.
Entrega adaptabilidade e alto desempenho.

          Gue-Glen Norte Regalon - 951    
Doblehache 293 Bigua TE
          Doblehache 82 Estrella   
          Paineiras Sharpshooter Hebreu 1259 
Basca Hebreu Mandala 314
          MFT Discutido Bartolomé 190 - 190   

BASCO TEHUELCHE 

Reg:  HBB 221005
Criador: Mariana Franco Tellechea
Estabelecimento.: Cabanha Basca
Data Nasc.: 27/09/2018

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+6.82

.20

8

R/F
-
-

GND M 
+.57
.00

PS 
+.12

-

CD
+.16

-

20

MS
+.22

-

13

TS
+.09

-

PD
.14

-

PMS
-.09

-

17

MD
+.19

-

13

TD
+.08

-

PMD
-.07

-

17

GDS
+5.42

.10

7

R/F
-
-

PE
+.51
.30

17

INDF
+24.46

1
8

INDD
+21.81

-
1

10

PN
+.36
.25

CS
+.19

-

18

GNS
+12.20

-

6

PROMEBO
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICEÍNDICE
GND    D
-1.30

.30

R/F
-
-

GND M 
+.23
.10

PS 
+.25

-

7

CD
+.10

-

MS
+.14

-

TS
-.19

-

PD
.21

-

PMS
-.00

-

MD
+.11

-

TD
-.18

-

PMD
-.01

-

GDS
-.33
.20

R/F
-
-

PE
-.50
.30

INDF
+.14

8

INDD
-.44

-
8

PN
+.02
.25

CS
+.13

-

GNS
-1.63

-

PROMEBO
2020

PAI: DOBLEHACHE 293 BIGUA TE

             AVÔ:  DARK TRES ROSENDO 2156 TE



Brangus 9BN0010 Bluestem

PN: 
PD:
PA: 

Frame/ano:

            Mc Revelation 129T
 CB Final Cut 924x 
            Rbm Ms Guns 924T3
           VF-Oaks Online 918Y3 
Suhn's Miss Online 331A36 
           Suhn's Ms Advantage 331Y102 

A alternativa perfeita para abertura de sangue nos plantéis Brangus. BLUESTEM entrega 
conformação, musculatura, muita precocidade e principalmente performance no desmame 
e sobreano.                                                                                                                                                        .
                                .

Recomendado para plantéis.
Indicado para Novilhas.

SUHN’S BLUESTEM 331E40

Reg: 10364223
Criador: Vernon Or Vicki Suhn 
Data Nasc.: 07/09/2017

84 kg. / ratio 101
734 kg. / ratio 109
1261 kg. / ratio 103
6.0

AVÔ: MC REVELATION 129T

51

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+8.0
.43

5

PN
-0.9
.57
20

PA  
+68
.37
20

PD
+37
.47
15

L
+4
.33

MT
+23

MTFP
+4.1
.34
20

PE
+.70
.43

AOL
+.53
.48
20

GIM
+.15
.38

G
-.045

.45

IPPF
+2.57

.16
15

PR
+.81
.03

PV
+13.30

.O9

I.TERM
+3.33

15

I.FERT
-.21

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: +5.1 | PN: +1.0 | PD: +24.7 ℓ PA: +46.8 ℓ L: +9.3 |MT: +21.7 | MTFP: +3.6 | PE: +,49 | AOL: +,32 | GIM: +.05 | G: -.042 | IPPF: -.42 | PR: +.59 | PV: -4.2 | I.TERM: +2.1 | I.FERT: +.5    

SSI
05/09/2020



ü

ü

111119111152

ü

Brangus 7BN007 Cruise

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PAI,  BWCC CRUISE 889Z28

A combinação perfeita de dois pedigrees de muita importância no Bran-
gus. Cruise padroniza rebanhos, corrige prepúcio sem perder caráter ra-
cial, agrega moderação, pelame baixo e alto desempenho na terminação.                                                 

Indicado para plantéis. 
Imprime Selo Racial.  

BWCC CRUISE 107B3

Reg: R10293457 
Criador: Blackwater Cattle Company 
Data Nasc.: 19/10/2014 

               MC Elegido 924W6
BWCC Cruise 889Z28
               BWCC Ms Lead Gun 889W26
               MC Rock Star 924U6
BWCC Ms Rock Star 107Z7
               BWCC Ms Real Deal 107U3

38 kg. / ratio 107
279 kg. / ratio 90
502 kg. / ratio 101
35 cm.
6,2

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+4.6
.43

PN
+2.0
.57

PA  
+54
.37

PD
+29
.47

L
+6
.34

MT
+20

MTFP
+3.7
.34

PE
-.10
.43

AOL
+.49
.48

GIM
+.09
.39

G
-.023

.45

IPPF
+3.29

.15
5

PR
+1.12

.04

PV
+6.46

.O7

I.TERM
+2.38

I.FERT
+1.36

SSI
05/09/2020

Brangus 9BN012 Final Cut

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PAI,  CB FINAL CUT 924X

Destaque absoluto da bateria de Brangus da Select Sires na atualidade. 
Filho de um principais patriarcas da raça, traz além de um pedigree con-
sagrado, muita profundidade, prepúcio corrigido e pelagem preta homo-
zigota. Excelente opção para fêmeas F1 e filhas de Cruise.                            .

Pedrigree consagrado.
Destaque na Select Sires.

SUHN’S FINAL CUT 416F13

Reg: R10380930
Criador: Suhn Cattle Co., KS
Data Nasc.: 06/02/2018

                 MC Revelation 129T
CB Final Cut 924X
                 RBM MS Guns 924T3
                CRC Ginal Answer 392Z17
SCC Miss FA-Z17 416C24
                 Suhn's Miss LTD 416X9

40 kg. / ratio 106
292 kg. / ratio 100
519 kg. / ratio 99
35 cm.
-

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+7.6
.43
10

PN
-0.8
.57
20

PA  
+76
.33

PD
+38
.46
15

L
+8
.33

MT
+26

MTFP
+3.2
.34

PE
+.26
.40

AOL
+.69
.43

5

GIM
+.18
.34

G
-.031

.40

IPF
+2.21

.08

PR
+0.86

.03

PV
+11.21

.08

I.TERM
+3.75

10

I.FERT
+.06

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: +5.1 | PN: +1.0 | PD: +24.7 ℓ PA: +46.8 ℓ L: +9.3 |MT: +21.7 | MTFP: +3.6 | PE: +,49 | AOL: +,32 | GIM: +.05 | G: -.042 | IPF: -.42 | PR: +.59 | PV: -4.2 | I.TERM: +2.1 | I.FERT: +.5    

SSI
05/09/2020

Black

Black
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Brangus

Brangus

BN0775

BN0875

Regente

Sucesso

PN: 
PD:
PS: 

PN: 
PD:
PA: 

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA

DESMAMA

SOBREANO

SOBREANO

CARCAÇA

CARCAÇA

ÍNDICES

ÍNDICES

GND  
+2.97

.49
1

10

GND  
+3.58

.49
1
6

PN
+1.31

.50
10

PN
+.18
.50
7

C
+.14
.47
2

11

C
+.16
.47
1
8

M 
+.19
.47
1
5

M 
+.28
.47
1
1

T 
-
-

U 
+.05
.79
4

T 
-
-

U 
+.07
.79
3

M 
+.27
.47
1
2

M 
+.31
.47
1
1

T
-
-

T
-
-

U
+.04
.79
4

U
+.06
.79
4

Pm
+.14
.44
10

Pm
-.05
.44
2

17

Pm
+.05
.46
9

Pm
-.05
.47
2

19

GDS
+1.48

.47
3

GDS
+3.14

.47
2

17

GNF
+4,45

.47
2

13

GNF
+6,72

.47
1
4

  C
+.11
.47
2

17

  C
+.18
.47
1
6

    PE/l
+.62
.53
1
4

    PE/l
-.34
.53
9

    AOL
-
-

    AOL
-
-

    FINAL
+16.88

.47
1
1

    FINAL
+18.13

.47
1
1

   EGS
-
-

   EGS
-
-

   DESM.
+18.05

.49
1
2

   DESM.
+19.51

.49
1
1

   EP8
-
-

   EP8
-
-

   CARC.
-
-

   CARC.
-
-

   GIM
-
-

   GIM
-
-

   RACIAL
+.01
.50
3

   RACIAL
+.22
.51
1
4

P
+.41
.47
1
1

P
+.31
.47
1
1

  P
+.36
.47
1
1

  P
+.37
.47
1
1

NATURA
2020

NATURA
2020

SO77517GAP

S087517GAP

40kg.
286kg.
582kg.

36kg.
248kg.
512kg.

REGENTE

SUCESSO  

Indicado para padronização e desempenho na desmama.
Indicado para acasalamento em fêmeas F1 e plantéis.

Indicado para plantéis.
Indicado para agregar desempenho e qualidade de carcaça.

Reg: PS 140.439
Criador: GAP Genética Agropecuária
Estabelecimento: Fazenda São Pedro
Data Nasc.: 13/09/2017

Reg: PS 140.439
Criador: Eduardo Macedo Linhares
Estabelecimento: Gap São Pedro
Data Nasc.: 13/09/2017

              Quilpo 2104 Don Raul 2104
GAP M167/14
              GAP H1696/11
              RM10-PRE - 38
GAP H1230/11
              GAP C134 - 38

             GAP H769 E035 TORPEDO - E035 - 38 - 59.739
GAP M659/14 M659/14 - 38 - 96.856
            GAP D242 - D242 - 38 - 65.718  
            REP10 13N - - 38
GAP H1178/11 - H1178/11 - 38 - 94.050
              GAP D074 - D074 - 38 - 64.846

Incremente de forma rápida e precisa parâmetros de padronização em seu 
rebanho, com grande desempenho e alto rendimento nos índices de carcaça.          

Touro que já traz em seu nome o resultado da escolha certa para seu reba-
nho. Impressionante fenótipo aliado a desempenho, precocidade e qualidade 
de carcaça.         

Black



ü

ü
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Brangus BN0059 Iphone

PN: 
PD:
Ps: 

Frame/ano:

IPHONE

33kg.
234kg.
502kg.
5.5

Extremamente produtivo no que diz respeito a ganho de peso acelerado. 
Sua produção tem alto desempenho do desmame ao sobreano. IPHONE pa-
droniza rebanhos, baixa muito o pelame e agrega volume muscular               .

Indicado para padronizar rebanhos. 
Indicado para agregar rusticidade. 

Reg: PS 89.909
Criador: GAP Genética Agropecária 
Data Nasc.: 10/04/2015

              GAP S505/01 (3/8)
GAP Ninja (3/8)
              B227805GAP (3/8)
              S. Bibiano 3609/07 (3/8)
G072610  GAP (3/8)
             U148002GAP (3/8)

IPHONE

Frame/ano:
 
5.8

Utilizado em grande escala para a produção de bezerros padronizados e fo-
cados em performance do desmame ao sobreano. Sua progênie se destaca 
em rusticidade, desempenho e qualidade de carcaça.                                           .

Excelentes atributos carniceiros.
Ótimo temperamento.

SARANDY

Fo
to

: A
lex

an
dr

e T
eix

eir
a S

te
fa

ni

              SV MS Mainline 
Las Lilas 9305C Orosco Laspiur  
              Las Lilas 02818 Laspiur 
              RM3806-30 - 38
GAP D1024 - D1024 - 38 - 865
              REP. Múltiplos - 38

Reg: G0159
Criador: Eduardo Macedo Linhares
Data Nasc.: 01/09/2010

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA

DESMAMA

SOBREANO

SOBREANO

ÍNDICES

ÍNDICES

GND  
+4.26

.49
1
4

GND  
+.48
.49
5

PN
-.18
.50
4

PN
-
-

C
+.12
.47
2

C
+.12
.47
2

13

M 
+.04
.47
4

M 
+.14
.47
2

11

T 
-
-

U 
-.03
.79
6

T 
-
-

U 
+.02
.79
5

M 
+.12
.47
2

16

M 
+.17
.47
1
8

T
-
-

T
-
-

U
+.05
.79
4

U
+.03
.79
4

Pm
-.02
.44
4

Pm
-
-

Pm
-.05
.47
2

19

Pm
-.06
.47
2

12

GDS
+3.35

.47
1
3

GDS
+2.29

.47
1

10

GNF
+7,61

.47
1
3

GNF
+2,77

.47
3

  C
+.12
.47
2

  C
+.09
.47
3

    PE/l
-.23
.53
8

    PE/l
+.10
.53
4

    FINAL
+12.09

.47
1
6

    FINAL
+8.69

.47
2

13

   DESM.
+12.57

.49
1
8

   DESM.
+6.66

.49
3

   CARC.
-
-

   CARC.
-
-

   RACIAL
+.16
.51
1

10

   RACIAL
+.12
.51
2

17

P
+.11
.47
2

P
+.11
.47
2

17

  P
+.15
.47
2

11

  P
+.10
.47
2

20

NATURA
2020

NATURA
2020

Brangus BN0603 SarandySARANDY
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Brangus BN1474 Netuno

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA

DESMAMA

SOBREANO

SOBREANO

CARCAÇA

CARCAÇA

ÍNDICES

ÍNDICES

GND  
+3.12

.92
1
9

GND  
+.75
.49
4

PN
+.13
.93
6

PN
-.35
.50
3

C
+.06
.92
3

C
+.20
.47
1
3

M 
+.21
.92
1
3

M 
+.27
.47
1
1

T 
+.08
.92
3

U 
-.03
.96
7

T 
+.00
.47
5

U 
+.00
.80
6

M 
+.38
.82
1
1

M 
+.30
.48
1
1

T
+.20
.82
1
6

T
-.20
.52
5

U
-.06
.91
7

U
-.04
.79
7

Pm
-.06
.92
2

15

Pm
.00
.44
6

Pm
-.03
.82
3

Pm
-.01
.47
5

GDS
+5.15

.82
1
1

GDS
+.26
.48
5

GNF
+8,27

.82
1
3

GNF
+1,01

.48
4

  C
+.22
.82
1
3

  C
+.17
.48
1
8

    PE/l
+.10
.73
4

    PE/l
+.06
.54
5

    AOL
+.65
.66
3

    AOL
+1.99

.47
1
1

    FINAL
+19.24

.86
1
2

    FINAL
+11.99

.48
1
6

   EGS
-.03
.66
7

   EGS
-.03
.48
7

   DESM.
+13.23

.92
2

12

   DESM.
+13.04

.49
1
7

   EP8
+.02
.66
5

   EP8
-.05
.48
7

   CARC.
+11.86

.75
1
7

   CARC.
+10.22

.47
1
6

   GIM
-.02
.66
10

   GIM
+.13
.47
2

13

   RACIAL
+.49
.82
1
1

   RACIAL
+.07
.51
4

P
+.12
.92
2

15

P
+.27
.47
1
1

  P
+.33
.82
1
1

  P
+.34
.44
1
1

NATURA
2020

NATURA
2020

Black

Black

Usado massivamente na Agropecuária Guapiara tanto no rebanho comercial 
como no plantel. Isso nos dá a garantia de afirmar que NETUNO padroniza 
rebanhos e agrega produtividade com alto peso até o sobreano, muito volu-
me muscular e qualidade de carcaça.                                                                          .

Categoria ELITE na avaliação de carcaça.
Indicado para plantéis e acasalamento com fêmeas F1.
Excelentes índices na IATF.

Reg: PS 116.083
Criador: Agropecuária Guapiara Ltda. 
Estabelecimento: Fazenda Machados
Data Nasc.: 23/08/2015

GUAPIARA BE 1474 FIV

37 kg.
327 kg. 
526 kg.
40 cm 
5.5

              Suhn´s Affirmed 416N4 
CB Hombre 541T3 - 541T3 
              MS Brincks Bright Side 541k28 
              Ebano 4045 Gladiador TE 
Guapiara Br1954 Haifa TE 
               STA Cruz 2150 sd 679 TE 
   

Brangus BN2214 Protheus

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

Destaque na safra de touros 2017 do rebanho da Agropecuária Guapiara.
PROTHEUS possui forte estrutura óssea, impecável correção de prepúcio,
excelente caráter racial, e destaques nos programas de avaliação do NATU-
RA com alto desempenho em ganho de peso, musculatura, precocidade e 
baixo peso ao nascer.                                                                                                       .

Indicado para novilhas.
Excelentes índices na IATF, indicado para plantéis.

              Csonka Of Brinks 30R4
Ltd of Brinks 415T28 - ET
              Ms Brinks Bright Side 415P5 
              Guapiara Br1359 Florim
Guapiara Br2896 FIV
              Sta Cruz B035 907 TE

Reg: PS 137.847
Criador: Agropecuária Guapiara Ltda.
Estabelecimento: Fazenda Machados.
Data Nasc.: 11/08/2017

GUAPIARA PROTHEUS

33 kg.
289 kg.
439 kg. 
38 cm.
5.4

ü

ü



ü

ü
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Brangus BN0059 Quântico

PN: 
PD:
PS: 

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA

DESMAMA

SOBREANO

SOBREANO

CARCAÇA

CARCAÇA

ÍNDICES

ÍNDICES

GND  
+3.23

.48
1
9

GND  
+1.46

.48
3

PN
-.04
.50
3

PN
-.21
.50
4

C
+.15
.46
1
8

C
+.06
.47
3

M 
+.31
.46
1
1

M 
+.12
.47
2

14

T 
+.14
.46
1
6

U 
-.03
.80
6

T 
+.20
.47
4

U 
+.00
.80
6

M 
+.41
.48
1
1

M 
+.06
.47
1
1

T
+.19
.52
1
6

T
+.06
.52
4

U
-.02
.79
6

U
-.02
.79
6

Pm
+.01
.44
6

Pm
-.06
.44
2

15

Pm
+.01
.46
6

Pm
-.01
.46
4

GDS
+5.05

.47
1
1

GDS
+3.79

.47
1
2

GNF
+8,28

.47
1
2

GNF
+5,23

.47
1
9

  C
+.18
.48
1
7

  C
+.13
.47
2

15

    PE/l
+.37
.53
2

15

    PE/l
-.12
.53
7

    AOL
-
-

    AOL
+1.17

.47
1

10

    FINAL
+22.42

.47
1
1

    FINAL
+13.38

.47
1
4

   EGS
-
-

   EGS
-.02
.47
6

   DESM.
+17.97

.48
1
2

   DESM.
+9.58

.48
2

14

   EP8
-
-

   EP8
+.04
.47
4

   CARC.
-
-

   CARC.
+10.99

.47
1
5

   GIM
-
-

   GIM
-.01
.47
6

   RACIAL
+.34
.51
1
1

   RACIAL
+.09
.51
3

P
+.22
.46
1
3

P
+.21
.47
1
3

  P
+.39
.48
1
1

  P
+.21
.47
1
4

NATURA
2020

NATURA
2020

5216 DA GUAPIARA

36,2kg
256kg
520kg

Touro jovem no programa Natura 2020. QUANTICO possui números impres-
sionantes em sua avaliação , agregando performance, precocidade e quali-
dade de carcaça em sua progênie.                                                                                .

Indicado para plantéis. 
Agrega performance e qualidade de carcaça nos rebanhos.

Brangus BN2664 Quebracho

PN: 
PD:
PA: 

38kg
308kg
520kg

Estrutura, precocidade, musculatura e performance são atributos que QUE-
BRACHO agrega em um rebanho. Touro jovem que se destaca por índice de 
carcaça e índice final no programa Natura 2020.                                                    .

Indicado para acasalamento em fêmeas F1 e plantéis.
Indicado para agregar qualidade de carcaça e performance.

              Lambert of Brinks 222K14
MC Crossover 834y
              MC MS Guns 834W3 
              Rancho 313 TE
Guapiara BR2448
              Guapiara BR1325

              CB Hombre 541T3
Guapiara BR3538
              Guapiara BE0046 Iberia TE
              Guapiara BR1359 Florin
Guapiara BE0689 FIV
              STA Cruz Bo35 MBU. 907 TE

Reg: PS 146.669
Criador: Agropecuária  Guapiara Ltda.
Estabelecimento: Fazenda Machados
Data Nasc.: 15/08/2018

Reg: PS 146.670
Criador: Agropecuária  Guapiara Ltda.
Estabelecimento: Fazenda Machados
Data Nasc.: 17/11/2018

2664 DA GUAPIARA

Black

Black

             AVÔ : RANCHO 313 TE

             AVÔ : CB HOMBRE 541T3
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Red Brangus

Red Brangus

RB8001

RB7142

Malbec

Cabernet

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  
-.96
.47
7

PN
+.34
.50
8

C
+.12
.45
2

15

M 
+.28
.45
1
1

T 
-.05
.45
7

U 
+.04
.79
4

M 
+.28
.47
1
1

T
-.03
.52
6

U
+.01
.79
5

Pm
+.05
.43
9

Pm
+.03
.46
7

GDS
+2.39

.46
1
9

GNF
+1,43

.46
4

  C
+.17
.47
1
8

    PE/l
-.28
.52
8

    AOL
+.14
.45
5

    FINAL
+10.22

.46
1
9

   EGS
+.03
.46
4

   DESM.
+7.79

.47
2

19

   EP8
+.01
.46
5

   CARC.
+6.72

.45
2

16

   GIM
+.01
.45
5

   RACIAL
+.08
.51
3

P
+.21
.45
1
3

  P
+.18
.47
1
7

NATURA
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  
-.13
.47
6

PN
+.46
.50
9

C
+.10
.45
2

17

M 
+.15
.45
1

10

T 
+.00
.45
5

U 
+.04
.79
4

M 
+.15
.47
1

12

T
+.07
.52
3

U
+.01
.79
5

Pm
+.00
.43
5

Pm
-.01
.46
5

GDS
+2.75

.46
1
6

GNF
+2,62

.46
3

  C
+.15
.47
1

10

    PE/l
+.09
.52
5

    AOL
-.17
.45
6

    FINAL
+9.77

.46
1

10

   EGS
+.03
.46
4

   DESM.
+6.70

.47
3

   EP8
-.12
.46
9

   CARC.
+5.08

.45
3

   GIM
+.03
.45
4

   RACIAL
+.08
.51
3

P
+.20
.45
1
4

  P
+.17
.47
1
9

NATURA
2020

8001TE18SX 

7142TE18SX - PICANTE

MALBEC

AVÔ: CX HOME RUN 135/P

Excelente desempenho.
Indicado para plantéis e rebanhos comerciais.

Recomendado para plantéis e rebanhos comerciais.
Indicado para agregar estrutura e performance nos rebanhos.

Reg: PS 135.452
Criador: Caio Cezar Fernandez Vianna
Estabelecimento: São Xavier
Data Nasc.: 21/07/2018

Reg: PS 135.452
Criador: Caio Cezar Fernandez Vianna
Estabelecimento: São Xavier
Data Nasc.: 21/07/2018

              CX Home Run 135/p
Guasunchos 3933
              Guasunchos 1084 Juan XXIII
              Três Cruces Cardenal 4312 TE
São Xavier 3092 Amalaya TE
              São Xavier 644

              CX Home Run 135/p
Guasunchos 3933
              Guasunchos 1084 Juan XXIII
              Três Cruces Cardenal 4312 TE
São Xavier 3092 Amalaya TE
              São Xavier 644

Excelente opção no Red Brangus. MALBEC leva performance e padrão racial 
aos rebanhos com excelente estrutura muscular, ossatura forte e correção 
de prepúcio.

Touro Red Brangus de excelente padrão racial aliado performance ao sobre-
ano. CABERNET é uma excelente opção por apresentar volume corporal im-
pressionante, profundidade de costela e forte estrutura óssea.      
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Red Brangus

Red Brangus

7RB005

RB0069

Zoltar

Sueco

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 

PN: 
PD:
PS:

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+4.0
.39

PN
+1.5
.53

PA  
+37
.26

PD
+22
.33

L
+9
.24

MT
+20

MTFP
+3.3
.32

PE
-.16
.27

AOL
+.33
.32

GIM
-.04
.23

G
-.036

.29

IPPF
+1.32

.01

PR
+1.59

.00

PV
+7.63

.O1

I.TERM
+1.53

I.FERT
-0.06

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: +5.1 | PN: +1.0 | PD: +24.7 ℓ PA: +46.8 ℓ L: +9.3 |MT: +21.7 | MTFP: +3.6 | PE: +,49 | AOL: +,32 | GIM: +.05 | G: -.042 | IPPF: -.42 | PR: +.59 | PV: -4.2 | I.TERM: +2.1 | I.FERT: +.5    

SSI
05/09/2020

Reg: RR10222922
Criador: Trio Cattle & Genetics LLC and Fabian Balandrano, TX 
Data Nasc.: 14/03/2012

Reg: PS 143.357
Criador: GAP Genética Agropecúaria
Fazenda: GAP São Pedro

21/08/2017Data Nasc.: 

33,64 kg. / TE
305 kg. / TE
534,55 kg. /TE
37 cm.

26kg.
195kg.
452kg.

TRIO'S BALCO ZOLTAR 175Z2  

S006917GAP

              CX Excaliber 19/M
Lazy 3 Stateman 100S
              Miss KC Chaps 100P
              III Red Top 482/1
III Mis Fancy 175/4
              Miss Ivey 0175

              GAP C877 - C877 - 38 - 47.399
GAP RUSSO G1669/10 - G1669/10 - 38 - 77.460
              GAP A120 - A120 - 38 - 42.840
              RM13-35 - - 38
GAP M1396/14 - M1396/14 - 38 - 119.268
             GAP B016 - B016 - 38 - 50.416

 

I ndicado para plantéis.
Indicado para padronização de rebanho e abrir pedigree.

 

R ecomendado para novilhas.
Indicado para plantéis
Agrega performance e qualidade de carcaça.

MÃE DE ZOLTAR

SUECO

Pacote completo do Red Brangus americano que a Select Sires traz ao 
Brasil. Excelente estrutura, comprimento e padrão racial para abrir san-
gue em qualquer plantel.                                                                                           .
                                                                                                                                                                                 

Grande destaque Red Brangus 2020. SUECO reúne os principais atributos 
que um touro deve possuir. Espetaculares números de performance alia-
dos a qualidade de carcaça e fenótipo incomparável. Comprido, musculoso 
e estruturado traz em si uma excelente opção para todos os rebanhos.    .

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  

+4.27
.49
1
4

PN
-1.20

.50
1
1

C
+.20
.47
1
3

M 
+.06
.47
3

T 
-
-

U 
+.04
.79
4

M 
+.21
.48
1
4

T
-
-

U
-.06
.79
4

Pm
+.01
.44
4

Pm
-.01
.47
5

GDS
+4.27

.47
1
1

GNF
+8,54

.47
1
1

  C
+.21
.48
1
4

    PE/l
+.00
.53
6

    AOL
-
-

    FINAL
+17.81

.47
1
1

   EGS
-
-

   DESM.
+15.78

.48
1
4

   EP8
-
-

   CARC.
-
-

   GIM
-
-

   RACIAL
+.26
.51
1
2

P
+.22
.47
1
3

  P
+.36
.48
1
1

NATURA
2020
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Red Brangus RB0030 Trem Bala

PN: 
PD:
PA: 

GAP R009/16

32kg.
210kg.
452kg.

PAI:  GAP TROLLER

Indicado para plantéis.
Recomendado para padronização e qualidade de carcaça.

Reg: PS 124.781
Criador: GAP Genética Agropecuária
Estabelecimento: São Pedro
Data Nasc.: 10/08/2016

              Três Cruces Cardenal 4312 TE
GAP Troller
              GAP G1290/10
              GAP G1359/10
GAP L904/13
              GAP E202

Excelente opção de Red Brangus com fenótipo irreparável. Comprido, muita 
profundidade de costela, pelame fino e estrutura invejável. TREM BALA é 
imponente e cabe em qualquer rebanho.                                                                   .

Red Brangus RB0025 CR7

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

CR7 é moderado e com muito volume muscular. Pedigree aberto o que faci-
lita acasalamentos para abrir novas linhagens no RED BANGUS. Correto de 
prepúcio, forte de estrutura óssea, profundo, impecável linha de lombo.      .

Indicado para novilhas.
Impressionantes índices na IATF.

              GAP C195
GAP J009/12 TE
              GAP U220
              Primavera D010
Primavera K919
              Primavera X549

CAPANÉ 25 ARTILHEIRO K919

35 kg
255 kg
470 kg
35 cm
5.8

             CR7

Reg: PS 124.839 - Tatuagem: 25
Criador: Capané Angus e Brangus  
Estabelecimento: São João do Capané
Data Nasc.: 01/11/2016

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
-.69
.10

R/F
-
-

GND M 
+.53
.00

17

PS 
+.07

-

CD
+.02

-

MS
+.07

-

TS
+.09

-

PD
.05

-

PMS
+.03

-

MD
+.06

-

TD
+.06

-

PMD
+.03

-

GDS
+.89
.00

R/F
-
-

PE
-.46
.10

    AOL
-.02
.10

1

  IBC (R$)
-2,83

-
6

   EGS
-.02
.00

   EP8
+.07
.10

   GIM
.01
.00

INDF
-3.90

7

INDD
-1.92

-
6

PN
-
-

CS
+.01

-

GNS
-1.58

-

PROMEBO
2020

ü

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO CARCAÇA ÍNDICES
GND  
+.55
.55
1

10

PN
-.71
.56
1
9

C
+.31
.54
1
1

M 
+.29
.54
1
1

T 
-
-

U 
+.03
.80
4

M 
+.30
.47
1
1

T
-
-

U
+.03
.79
5

Pm
+.04
.52
8

Pm
+.04
.47
8

GDS
+2.00

.47
2

14

GNF
+4,99

.47
1

10

  C
+.25
.47
1
2

    PE/l
+.51
.53
1
7

    AOL
-
-

    FINAL
+17.08

.47
1
1

   EGS
-
-

   DESM.
+18.49

.55
1
2

   EP8
-
-

   CARC.
-
-

   GIM
-
-

   RACIAL
+.24
.51
1
3

P
+.24
.54
1
2

  P
+.21
.47
1
5

NATURA
2020
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Hereford 7HP104 Ultra

PN: 
PD:
PA:

PE/ano: 
Frame/ano:

Produz bezerros de ganho de peso acelerado sua produção é consistente 
muito padronizada. ULTRA é moderado e equilibrado, de pelame baixo en-
tregando total adaptação ao nosso clima.                                                                .

Indicado para padronizar rebanhos.
Indicado para novilhas de 14 meses.

33 kg. / ratio 87
280 kg. / ratio 109
478 kg. / ratio 95
36 cm.
5.4

             RRH MR Felt 3008
Schu-Lar 5N of 9L 3008
             Schu-Lar 9L of1F 821C
             Feltons Domino 774
Gerber 774 Ella 657S
             Gerber 121 Ella 319N

Reg: P42959382 - Reg. Nac: HBBIA 603
Criador: Gerber Polled Herefords, IN
Data Nasc.: 10/03/2008

GERBER ULTRA 809U

MÃE - GERBER LAND & CATTLE, IN.DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+8.3
.48
10

PN
+1.5
.75
20

PA  
+84
.66

PE  
+0.7
.47

FSV
+7.5
.40

PC
+44
.46

G
+.023

.46

AOL
+.00
.45

MA
+0.32

.46
5

PD
+54
.66

IMS
-0.1
.19
15

FPM  
+4.9
.36
20

PAV
+80
.42

ÚBERE
+1.30

.56
15

L
+15
.37

TETOS
+1.30

.57
20

AHA EPD’S
31/08/2020

L&C  
+42

-

Hereford 7HP112 Resource

PN: 
PD:
PA:

PE/ano: 
Frame/ano:

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+3.0
.57

PN
+3.2
.87

PA  
+101

.79
10

PE  
+0.5
.62

FSV
+16.2

.41

PC
+62
.56

G
-.007

.56
20

AOL
+.44
.54

MA
+0.50

.55
1

PD
+63
.80
10

IMS
+0.1
.43

FPM  
+4.0
.53

PAV
+111

.59

ÚBERE
+1.30

.71
15

L
+11
.51

TETOS
+1.30

.72
20

AHA EPD’S
31/08/2020

L&C  
+43

-

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 2.1 ℓ PN: 3.0 ℓ PD: 51 ℓ PA: 82 ℓ IMS: 0,1 ℓ  PE: 0,9 ℓ FSV: 15,5 ℓ  L: 23 |  L&C: 49 ℓ FPM: 1,6 ℓ PAV: 87 | ÚBERE: 1,21 | TETOS: 1.22 ℓ PC:  64  ℓ G: .009 ℓ  AOL: 35 ℓ MA: 0,08 

Reg: P43388415
Criador: Linton Polled Hereforcds, NE 
Data Nasc.: 24/02/2013

39,09 kg. / ratio 100
320,45 kg. / ratio 112
535,45 kg. / ratio 108
34 cm.
6.0

HYALITE RESOURCE 331

              MSU TCF Revolution 4R
KCF Bennett Revolution X51
              KCF Miss Proficient U201
              Schu-Lar On Target 22S
Hyalite 22S Lass 018
              Hyalite TS Lass 810

Indicado para plantel e performance de rebanhos comerciais.
Indicado para IATF.

RESOURCE

Um filho de X51 excepcionalmente profundo, com base familiar de vacas 
longevas e produtivas. RESOURCE adiciona desempenho, produz fêmeas 
com úberes corretos além de possuir méritos produtivos líderes da raça. 
Portanto, um touro para agregar valor em todas as áreas, entrega fêmeas 
para reposição e machos com performance acelerada.                                       .
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Hereford 7HP115 Due North

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
-1.0
.43

PN
+2.5
.85

PA  
+96
.76
20

PE  
+0.0
.64

FSV
+16.1

.32

PC
+73
.26
15

G
+.033

.34

AOL
+.64
.24

1

MA
-0.16

.26

PD
+61
.77
15

IMS
+0.3
.20

FPM  
-2.4
.37

PAV
+116

.37

ÚBERE
+1.60

.53
1

L
+18
.32

TETOS
+1.70

.54
1

AHA EPD’S
31/08/2020

L&C  
+49

-

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 2.1 ℓ PN: 3.0 ℓ PD: 51 ℓ PA: 82 ℓ IMS: 0,1 ℓ  PE: 0,9 ℓ FSV: 15,5 ℓ  L: 23 |  L&C: 49 ℓ FPM: 1,6 ℓ PAV: 87 | ÚBERE: 1,21 | TETOS: 1.22 ℓ PC:  64  ℓ G: .009 ℓ  AOL: 35 ℓ MA: 0,08 

Sua progênie já se destaca do nascimento ao desmame, extremamente fortes de estrutura 
óssea e com grande potencial carniceiro. Touro espetacular que entrega moderação, pigmen-
tação, e alta fertilidade em seu sêmen em programas de IATF. DUE NORTH é uma genética in-
dispensável em em qualquer plantel, entrega peso ao desmame e final em machos além de 
ser excelente na produção de fêmeas.                                                                                                          .

Recomendado para plantéis e rebanhos que buscam produtividade.
Indicado para IATF.

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

PAI - TH 89T 755T STOCKMAN 475Z

Reg: 43596963
Criador: Topp Herefords, ND

14/01/20Data Nasc.: 15

33 kg. / rel. 97
344 kg. / ratio 111
562 kg. / ratio 105
37 cm.
55.5 cm.

TH 409A 475Z DUE NORTH 361C ET

              TH 223 71l Victor 755T
TH 89T 755T Stockman 475Z
              TH 16G 20N Gemini 89T
              TH 71U 719T MR Hereford 11X
TH 49U 11X Duchess 409A
              TH 23S 103R Duchess 49U

ü
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Hereford

Hereford

HP8605

HP1057

Obelix

Épico

ü

ü

OBELIX tem alto poder carniceiro e tem pelame extremamente baixo. É um 
touro muito profundo e com forte pigmentação ocular além de aprumos 
corretíssimos e comprimento extraordinário. Selo racial impecável que o 
fez supremo campeão da raça Hereford na Expointer de 2018.

Garantia de prenhes superior nos programas de IATF. Produz animais com 
muita carne, tamanho moderado, pelame baixo e alta adaptabilidade, o que
nos faz acreditar que ÉPICO é sem dúvida alguma o HEREFORD de alta produ-
ção e alto desempenho que buscamos para nossos clientes.                             .

Indicado para IATF, emprenha acima da média dos outros touros. 
Recomendado para a produção de carcaças de alto rendimento.   

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 
Frame/ano:

ÉPICO

33 kg. / rel. 97
344 kg. / ratio 111
562 kg. / ratio 105
37 cm.
55.5 cm.

GUATAMBU ÉPICO 

Reg:  M105713GRS 
Criador: Estancia Guatambu – Dom Pedrito RS
Proprietário: Cabanha Santa Tereza – Arambare RS

03/09/2013Data Nasc.: 

               
Guatambu E1600 Tannat
               
               
Guatambu I1052
              

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICES
GND  
+.94
.81
4

DG  
-1.66

.82
1

10

PN
+.14
.81
6

C
-.01
.81
6

M 
-.09
.81
5

T 
-.04
.81
7

U 
+.07
.84
3

M 
-.08
.70
8

T
-.12
.70
9

U
+.18
.62
1
1

GDS
-1.42

.70
8

GNF
-.47
.70
6

  C
-.03
.70
7

    PE/l
-.33
.70
10

    PE/lp
-.28
.70
9

    FINAL
-3.76

.75
7

   DESM.
+.52
.81
5

P
+.00
.81
5

  P
-.02
.70
6

DELTA G
2020

Adequado para rebanhos puros e cruzamento industrial. 
Agrega selo racial que o Hereford busca. 

PN: 
PD:
PA: 
PS: 

Frame/ano:

37 kg.
268 kg.
461 kg. 
691 cm.
5.8 

SÃO FERNANDO OLVIDO 8615

Reg:  HBB PO 246068
Criador: João Souza Cavalcanti 
Proprietário: Cabanha São Fernando – Quaraí -  RS

24/09/2015Data Nasc.: 

               
                AS Federal Hito 2 x393
Guaicos x1040 TE
                Guaicos x8420 TE
                RV Stocker 6692
São Fernando Becky 8884
                São Fernando Becky 8608

OBELIX - GRANDE CAMPEÃO EXPOINTER 2018

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 PDM
-.69
.18

PDd  
+6.56

.48
3

PN
+.47 
.36 

TMD
+2.59

.15

GPD
-5.17

.41

PMD 
+12.08

.17

PES 
+.35
.24

AOL 
+.73

-

GIM
+.02

-

ACB
+.37

-

MSC
+.19
.48

7

EST
+.11
.50
19

CRP
+.19
.46

5

CVD
+.13
.16

1

UMB
+.01

-

  POC
-.20

-

    RACIAL
+3.00

-

   APRUMOS
+3.00

-

   I.GERAL
+.35

-

   C.SEX
+3.00

-

PS
+2.81

.49

  RAC
-.01

-

PAMPAPLUS
2020
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Excelente opção para padronização de rebanhos. ÓTIMO possui o fenótipo impecável do here-
ford moderno, com extrema profundidade de costela, comprimento e forte de estrutura óssea 
agrega performance a qualidade de carcaça em seus descendentes.                                                  .

Indicado para plantéis e cruzamentos com F1 angus para terminação.
Recomendado para padronizar rebanhos.

PN: 
PD:

Frame/ano:

PAI - SÃO FERNANDO OLVIDO 8615 OBELIX

Reg: H.B.B. PO. 251815
Criador: João Souza Cavalcanti
Estabelecimento: Cabanha São Fernando

14/01/20Data Nasc.: 15

30kg. 
250kg. 
5.5 cm.

              Guaicos X1040 TE
São Fernando Olvido 8615
              São Fernando Becky 8884
              São Fernando Sf Victor 8023
São Fernando Marta 9582
              São Fernando Marta 8762

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 PDM
+1.44

.11

PDd  
+1.50

.24

PN
+.08 

-

TMD
+2.19

-
19

GPD
-4.48

-

PMD 
+10.55

.11

PES 
+.08

-

AOL 
-.15

-

GIM
+.01

-

ACB
+.20
.00

MSC
+.15

-
13

EST
+.07

-

CRP
+.10

18

CVD
+.02
.12

UMB
+.00

-

  POC
+.16

-
7

   I.GERAL
+.00

-

PS
-2.22

-

  RAC
+.00

-

PAMPAPLUS
2020

Hereford HP9091 ÓtimoSÃO FERNANDO OBELIX 9091

AVÔ:  GUAICOS X1040 TE
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BO20132

BO20536

Envido

Vale 4

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICES
GND  

+3.87
.90
1
5

DG  
+.35
.91
7

PN
+.50
.90
9

C
+.20
.90
1
4

M 
+.25
.90
1
1

T 
+.18
.90
1
4

U 
+.00
.91
6

M 
+.35
.48
1
1

T
+.26
.52
1
3

U
-.02
.68
6

GDS
+2.64

.48
1
7

GNF
+6.51

.48
1
4

  C
+.22
.48
1
3

    PE/l
+.33
.54
2

17

    PE/lp
.02
.54
3

    FINAL
+17.59

.48
1
1

   DESM.
+18.84

.90
1
2

P
+.25
.90
1
1

  P
+.24
.48
1
3

DELTA G
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICES
GND  

+3.41
.92
1
8

DG  
+1.60

.92
9

PN
-.45
.92
3

C
+.17
.92
1
6

M 
+.06
.92
4

T 
+.92
.20
1
3

U 
+.00
.93
6

PmD
+.01
.92
7

M 
+.15
.48
2

12

T
+.26
.52
1
3

U
+.01
.64
5

PmS
-.02
.47
4

GDS
+4.43

.48
1
1

GNF
+7.84

.48
1
2

  C
+.20
.48
1
5

    PE/l
-.07
.54
6

    PE/lp
-.01
.54
7

    FINAL
+14.40

.48
1
3

   DESM.
+11.59

.92
1

10

P
+.09
.92
3

  P
+.21
.48
1
4

DELTA G
2020

ü

ü

Touro indicado aos pecuaristas focados em desempenho na pecuária de cria. 
Oriundo do tradicional criatório CATY, Envido traz rusticidade, precocidade e 
produtividade aos rebanhos.  É o destaque dos touros jovens para Índice 
Desmama no Sumário da Conexão Delta G 2020. Excelente padrão racial, ho-
mozigoto mocho, pelame curto e índices invejáveis.                                              .

Oriundo da tradicional seleção Caty, Vale 4 é o touro para quem busca ganho 
de peso e rendimento de carcaça, agregando volume muscular a desempe-
nho e rusticidade. É um dos touros jovens 2020 da Conexão Delta G. Exce-
lente padrão racial, pelame curto e índices de produção.                                      .

Indicado para produção de terneiros pesados.
Agrega selo racial, rusticidade e desempenho.
Indicado para rebanhos definidos e cruzamentos.

Agrega rusticidade, desempenho e rendimento de carcaça. 
Ideal para rebanhos focados em ganho de peso.
Indicado para rebanhos definidos e cruzamentos.

ENVIDO

VALE 4

CATY 38-S132

CATY 38-S536

              Caty 38-F723 (Guabiju)
Caty 38-I560 (Guarani)
              Caty 14-B508
              RM13806 CCG 134875 - CCG 122664
Caty 38-G92
             Caty 14-D650

              Caty 38-F723 Guabiju
Caty 38-I560 Guarani
              Caty 14-B508
              RM13806 CCG 134875 - CCG 122664
Caty 38-G92
              Caty 14-D650

Reg: PB: 331329
Criador: Adroaldo Bernardo Potter
Estabelecimento : Caty
Data Nasc.: 15/09/2016

Reg: PB 331352
Criador: Adroaldo Bernardo Potter
Estabelecimento: Caty
Data Nasc.: 27/08/2016

Braford

Braford
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Braford BO2006 Guerrero

Espetacular padrão Braford para agregar qualidade em qualquer rebanho. 
Um dos melhores touros da geração 2018 da renomada Estância do Sossego. 
Impõe padronização, precocidade e ganho de peso pré e pós desmame. 
Correto de aprumos e umbigo impecável.                                                                   .        

Indicado para agregar padronização e performance nos rebanhos.
Recomendado para plantéis.
Indicado para cruzamentos.

Reg: 342505
Criador: Ana Maria Ormazabal Moura e Bolívar B.
Estabelecimento: Estância do Sossego

04/04/20Data Nasc.: 18

PAMPIANO DO SOSSEGO 38 

              Pampiano do Sossego TE B7020
Pampiano do Sossego TE 38-G066
              Sossego 38- 7371
              Pampiano do Sossego 38-2069
Pampiano do Sossego TE 38-F003
              Kudos D228 HERO T/E

            GUERRERODADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 PDM
+2.89

8

PDd  
+6.36

-
3

PN
+.55

-

TMD
+6.07

-
 1    

GPD
+5.44

-
2

PMD 
+9.70

-

PES 
+.40
.26

8

AOL 
+.20

-

GIM
+.09

-

ACB
+.41

-

MSC
+.30
.29

1

EST
+.03
.31
43

CRP
+.26
.28

1

CVD
+.08

-
7

UMB
+.14

-

  POC
+.13

-
20

    RACIAL
+3,00

-

   APRUMOS
+3.00

-

   I.GERAL
+2.41

-
1

   C.SEX
+3.00

-

PS
+10.30

-
2

  RAC
+.10

-

PAMPAPLUS
2020

BO7005 Pinhão

Indiscutivelmente um touro para padronizar rebanhos, evoluir qualquer 
plantel, produzir novilhos precoces e pesados. Mocho, musculoso, correto 
de prepúcio e excelente pigmentação, além de espetacular profundidade de 
costela, largura de lombo e volume de posteriores. Características descritas 
comprovam os resultados do Pinhão nas pistas.                                                     .

Campeão Touro 2 anos na Nacional Braford 2019.  
Campeão Touro 2 anos maior na Expointer 2019.
Pedigree muito forte, opção para plantéis.
Para cruzamentos que buscam ganho de peso e precocidade.

PINHÃO

PINHÃO DA PLÁTANO

              Alberta Light Foot 792
Rancho 316 T/E Magno
              Rancho 105 T/E
              Pampiano 38-3666 (SEPE)
Santa Ana 38 - 7320
             Santa Ana 35-1910

Reg: PB 329291
Criador: Thiago Sommer Fontoura
Estabelecimento: Agropecuária Plátano
Data Nasc.: 26/05/2017

Braford

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 PDM
+1.69

-

PDd  
+3.03

-
19

PN
+.03

-

TMD
+3.21

-
 10 

GPD
+4.82

-
4

PMD 
+3.86

-

PES 
+.67

-
1

AOL 
+2.44

-

GIM
+.02

-

ACB
+.26

-

MSC
+.26
.23

2

EST
+.01
.23

CRP
+.24
.22

2

CVD
+.08

-
8

UMB
+.20

-

  POC
+.02

-

    RACIAL
+3,00

-

   APRUMOS
+3.00

-

   I.GERAL
+1.84

-
3

   C.SEX
+3.00

-

PS
+6.84

-
9

  RAC
+.03

-

PAMPAPLUS
2020
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BO2593

BO0152

Mega

Fuzil

ü

ü

Sua progênie é pesada e harmônica, padroniza rebanhos, emprenha acima 
da média em programas em IATF. Suas filhas muito femininas e precoces e 
com impecável selo racial.                                                                                               .

Touro que adiciona desempenho e fenótipo impecáveis. Agrega rusticidade, 
ganho de peso, rendimento de carcaça e precocidade na sua progênie, além 
de padronização fenotípica do rebanho.                                                                    .

Agrega selo racial e alto desempenho em ganho de peso.
Indicado para IATF, emprenha acima da média.
Introduz rusticidade e baixo pelame nos rebanhos.

Agrega performance do nascimento ao sobreano.
Indicado para plantéis.
Apropriado para cruzamentos de alto desempenho.

PAI, NOVA AURORA 38-5088

AVÔ:  PAMPIANO 38-3666 (SEPE) 

SILENCIO 38-M2593

PAMPIANO DO SOSSEGO 38-TEL152

              Pampiano 38-1958 (COPA)
Nova Aurora 38-5088 (COPERO)
              Nova Aurora 38-N1813 - n1813
              183810
Silencio 38-J1439 - J1439
             Silencio 38-130149 - 130149

              Pampiano do Sossego 38-TE  B7020
Pampiano do Sossego TE 38-G066
              Sossego 38 7371
              Pampiano 38-3666 (SEPE)
Pampiano do Sossego TE 38-G029
             Santa Adelaide 38-512

Reg: 43388415
Criador: Estância Silencio – RS 
Proprietário: Cabanha São Fernando – RS 
Data Nasc.: 05/09/2017

Reg: PB 294454 
Criador: Ana Maria Ormazabal Moura e Bolivar B. Moura
Estabelecimento: Estância do Sossego
Data Nasc.: 01/08/2016

Braford

Braford

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA SOBREANO ÍNDICES
GND  

+1.60
.89
3

DG  
-.77
.87
3

PN
+1.23

.90
10

C
+.06
.89
4

M 
+.02
.81
5

T 
+.15
.89
1
8

U 
-.01
.90
6

M 
+.09
.71
3

T
+.19
.72
1
8

U
-.09
.75
9

GDS
+2.65

.71
1
7

GNF
+4.24

.71
2

17

  C
+.08
.71
3

    PE/l
+.05
.65
5

    PE/lp
-.05
.65
6

    FINAL
+9.25

.79
2

15

   DESM.
+6.95

.89
3

P
+.15
.89
1
9

  P
+.22
.71
1
3

DELTA G
2020

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 PDM
+3.04

.20
7

PDd  
+14.49

.34
0.1

PN
+.99

-

TMD
+10.29

-
 0. 1 

GPD
+14.25

.28
0.1

PMD 
+10.93

-

PES 
+.49
.27

4

AOL 
+1.70

-
2

GIM
+.13

-
1

ACB
+.42
.00
10

MSC
+.32
.33

1

EST
+.22
.34

4

CRP
+.18
.31

5

CVD
+.16

-
O.5

UMB
+.02
.35

  POC
+.05
.27

    RACIAL
+3,00

-

   APRUMOS
+2.00

-

   I.GERAL
+4.31

-
0.10

   C.SEX
+3.00

-

PS
+25.35

.33
0.1

  RAC
+.07
.29

PAMPAPLUS
2020
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PN: 
PD:
PA: 
PS: 

Frame/ano:

37 kg.
268 kg.
461 kg. 
691 cm.
5.8 

Braford BO177 Leopoldo

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 LM
+2.58

11

PD 
+6.61

-
2

PN
+.54

-

L&C
+5.89

-
 1    

FP
+5.38

-
2

PF
+10.51

-
2

2020 SUMÁRIO DE PADRES BRAFORD 2020 - ARGENTINA

PN: 
PD:
PS:

PE/18 meses: 
Frame:

A SELECT SIRES tem o prazer de entregar essa genética ao Brasil como o pri-
meiro touro da raça Braford adquirido para programa Select Sul Americano. 
Oriundo do rebanho da LA DOMINGA, uma referência da raça na Argentina.    .

Reservado Campeão de Palermo 2019. 
Muita pureza racial sustentada em excelentes aprumos. 
Pedigree muito forte e consistente. 

AVÓ: ORIGENES L268 TAITA

40  kg.
335 kg.
740 kg.
39,5 cm
5.6

AGROLEPAL T177 COWBOY T/E

Reg: 105239
Criador: Agrolepal SRL - La Dominga 
Proprietário: Select Sires Inc.
Data Nasc.: 1809/01/20

          Origenes 11219 888 
Origenes Aquiles L1339-T/E 
           Origenes L268 Taita      
           Adan 
Ganadera La Paz T202-T/E 
           Rancho 553

Braford BO228 Triunfo

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

 PDM
-.83
.16

PDd  
+1.72

.32

PN
-.19

-

TMD
+0.03

-
   

GPD
+7.62

.28
1

PMD 
-1.40

-

PES 
+.14

-

AOL 
+6.37

-

GIM
+.06

-

ACB
+.73

-

MSC
+.29
.32

1

EST
+.03
.34

CRP
+.36
.31

1

CVD
+.00

-

UMB
+.34

-

  POC
+.11

-

    RACIAL
+3,00

-

   APRUMOS
+3.00

-

   I.GERAL
+1.35

-
9

   C.SEX
+3.00

-

PS
+.11
.32

6

  RAC
+.07

-

PAMPAPLUS
2020

Touro muito equilibrado com muito bons aprumos, com ótimo selo racial e 
estrutura. Possui destacada precocidade, volume muscular e performance 
diferenciada. TRIUNFO foi destaque em performance e avaliações de carcaça 
da PAC 2019/20 (Prova de Avaliação a Campo).                                                       .

Destaque PAC 2019/20.
Indicado para novilhas.
Para plantéis que buscam ganho de peso e precocidade.
Padroniza  rebanhos Braford e cruzamentos com F1 angus.

SÃO BENTO 38-U228

Reg: PB 348589
Criador: Otto Manoel Alves de Alves
Estabelecimento: Estância São Bento

1Data Nasc.: 16/10/20 8

               São Bento 38-F051      
São Bento 38-K182 
                São Bento 38-E441
               Rancho 316 T/E Magno 
São Bento 38-P118
               São Bento 38-G059 
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Charolês 7CH095 Cascade

PN: 
PD:
PS:

PE/18 meses: 
Frame:

Suas DEPs provam o alto desempenho em ganho de peso. Equilíbrio, mode-
ração e forte estrutura óssea são suas principais características.                   . 

Indicado para novilhas.
Produz ventres superiores para reposição de rebanho.  

MÃE:  FTJ SILVER DISTANCE ALI TW1301

               LT Bluegrass 4017 P
LT Blue Value 7903 ET
               LT Unlimited Maid 7184 P
               LT Silver Distance 5342P
FTJ Silver Distance Ali TW1301
               FTJ Easy Blend Ali 704-1128

Reg: M868134
Criador: Fred and Toni Jorgensen
Data Nasc.: 07/01/2015

FTJ CASCADE 1508

37 kg. / ratio 95
329 kg. / ratio 105
572 kg. / ratio 107
39.7 cm.
6.6

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+5.9
.46

PN
-.4
.71

PA  
+67
.43

MTL 
+31
.39

PE   
+1.2
.38

PC
+24
.27

AOL
+.72
.27

G
+.015

.24

MA
+.20
.23
20

PD
+38
.56

L
+12
.30

FPM
+8.3
.28

TETOS  
+1.31

.37
4

 $ I.T.T 
213.79

AICA EPD’S
01/09/2020

ÚBERE  
+1.38

.38
4

Charolês 7CH096 Affinity

PN: 
PD:
PS:

PE/18 meses: 

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+9.5
.83
20

PN
-.4
.92
4

PA  
+58
.82

MTL 
+36
.47
8

PE   
+.9
.66

PC
+12
.37

AOL
+.51
.38

G
+.032

.34

MA
+.30
.34

5

PD
+23
.85

L
+24
.28
2

FPM
+0.0
.31

TETOS  
+.99
.19

 $ I.T.T 
215.35

AICA EPD’S
01/09/2020

ÚBERE  
+1.05

.19
4

MÉDIAS DA RAÇA - JULHO 2020  | FP: 5.3 ℓ PN: 0.32 ℓ PD: 31 ℓ PA: 57 ℓ L: 10 ℓ FPM: 5.1 ℓ MTL: 25 ℓ PE: 0.9 |    | ÚBERE: 2.13 ℓ TETOS: 1.09 ℓ  | PC: 20 | AOL: .69 | G: .OO9 ℓ MA: .10 ℓ   | $I.T.T: 203,59  

LT AFFINITY 6221 PLD

Reg: M880381
Tatuagem: 6221
Criador:  Lindskov-Thiel Charolais and J & J Trust, SD and Domek Charolais, MT
Data Nasc.: 03/10/2016

MÃE DE AFFINITY

              LT Rio Bravo 3181 P
LT Rushmore 8060 PLD
        LT Brenda’s Ease 3055 PLD 
        Winn Mans Lanza 610s
LT Athena 1247
        LT Silver Athena 7123 P

40 kg / ratio 99
371 kg / ratio 101
595 kg / ratio 108
41 cm

Genética que o charolês esperava para agregar altos índices de desempe-
nho. AFFINITY irá adicionar profundidade volume de carne e precocidade aos 
seus filhos, além de trazer produzir importantes matrizes, vacas longevas, 
moderadas de e boa pigmentação .                                                                             .

Indicado para novilhas. 
Filho de Rushmore com incríveis projeções de desempenho.
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Charolês

Charolês

CH5597

CH1460

Lugano

Majestic

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA ÍNDICEÍNDICE
GND    D
+0.01

.40

R/F
1

16

GND M 
+1.31

.10

15

CD
+.23

3

PD
+.33

-

3

PMS
-.01

-

MD
+.17

-

14

TD
+.02

-

PMD
-.01

-

GDS
-1.40

.20

R/F
1
5

PE
-.04
.30

INDF
+8.90

4

INDD
+9.52

-
4

PN
-.65
.40

15

CS
+.22

-

4

PROMEBO
2020 SOBREANO

PS 
+.30

-

3

MS
+.20

-

10

TS
+.01

-

GNS
-1.39

-

Entrega estrutura óssea, moderação volume muscular, comprimento e im-
pecável selo racial. LUGANO já tem uma safra de touros se destacando nas 
avaliações e novilhas super-precoces já entrando na cria com 14 meses.       .

MAJESTIC traz consigo um comprimento extraordinário, com forte estrutura 
óssea e musculosidade. Produz animais modernos com precocidade, baixo 
pelame e rusticidade.                                                                                                       .

Indicado para novilhas.
Agrega desempenho e precocidade ao seu rebanho.

Indicado para plantéis e cruzamento terminal.
Agrega rendimento de carcaça e performance. 

JOTABÊ LUGANO #

TARUMÃ JHBD 1445 BR #

Reg: HBB PO 122115
Tatuagem: 5597
Criador: André Corrêa Berta | Estabelecimento: Charolês Figueira
Data Nasc.: 26/08/2015

Reg:  O122694
Criador: Julia Helena Berta Dorneles
Estabelecimento: Cabanha Tarumã
Data Nasc.: 31/05/2016

AVO: LT BLUEGRASS 4017 P

AVÔ: WC BIG BEN 9036 P

              Oakdale Duke 9003P
Jotabê 5314 BR #
              BR Figueira MCB 4952
              LT Bluegrass 4017P
Jotabê 5277 BR #
              BR Figueira MCB 4737

              
              WC Big Ben 9036 P
 WCR Bandit 2164 P 
              WCR MS Duke 0147P 
              Tarumã Voluntairieux 
 BR Tarumã DND3724 
              BR Tarumã DND2744 

PN: 
PD:
PS:

PE/18 meses: 
Frame:

PN: 
PD:
PS:

38 kg
304 kg
494 kg
35 cm
6.0

43 kg
322 kg
435 kg

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
+.92
.06
5

R/F
-
-

GND M 
-
-

CD
+.04
.05
5

PD
+.01
.06
6

PMS
-
-

MD
-.01
.05
7

TD
+.05
.06
4

PMD
-
-

GDS
+.55
.03
5

R/F
-
-

PE
+.20
.05
3

    AOL
+.12
.01
5

  IBC (R$)
6,04

-
5

   EGS
+.01
.01
5

   EP8
+.00
.01
6

   GIM
+.01
.01
4

INDF
+4.61

5

INDD
+3.69

-
5

PN
-.21
.09
4

CS
+.03
.05
5

PROMEBO
2020 SOBREANO

PS 
+.00
.05
6

MS
-.01
.05
7

TS
+.05
.06
4

GNS
-1.47

-
5
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Devon DE0111 Dynamite

Comprido, ótima linha de lombo, profundidade no seu arco de costelas e mui-
to volume muscular no seu trem posterior. Sem dúvida alguma, DYNAMITE 
será futuro pai de animais padronizados com alto rendimento de carcaça.     .

G rande campeão Devon da Expointer 2018. 
Agrega selo racial, padronização e desempenho em ganho de peso. 

PN: 
PD:
PA: 

PE/ano: 

Reg: 66538
Criador: Fazenda Tupi - Nova Prata - RS
Data Nasc.: 20/11/2015

35 kg.
326 kg. 
556kg.
45 cm.

DYNAMITE DA TUPI 111

              
Pai:  Dinamite Unapproachable de Santa Lúcia 1855
              
Mãe: Thor Baron da Tupi 66
              

DINAMITE

Devon DE0279 Torpedo

PN: 
PD:
PA:

PE/ano: 
Frame/ano:

Grande campeão da Expointer 2017. Excelente ferramenta genética 
para agregar padrão racial aliado a uma forte estrutura para padroniza-
ção e qualidade de carcaça.                                                                                      . 

Escolhido como melhor exemplar da Raça:
(Breed Champion 2017/BR).
Linhagem da Cabanha Azul, referência em genética da raça.

             TORPEDO

TORPEDO AZ DE SANTA LÚCIA 279

Reg: O069882
Tatuagem: 279
Criador: Gilson Barreto Hoffmann | Estabelecimento: Cabanha Santa Lúcia
Data Nasc.: 01/08/2015

36 kg
340 kg 
531 kg
43 cm
4.6

              Garupá 6142 Granada Pedra
Garupá 7662 Torpedo Rotokawa
              Azul 6301 Rotokawa Itu
              Garupá 6770-G5300-G00028
Azul 7751-G5132
              Azul 6049-G5132 0 Outro

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
-1.43

.15
8

R/F
1
3

GND M 
-
-

CD
-.04
.13
7

PD
-.08
.14
8

PMS
-
-

MD
-.03
.12
8

TD
+.00
.15
6

PMD
-
-

GDS
+.40
.06
5

R/F
-
3

PE
-
-

    AOL
-
-

  IBC (R$)
-
-

   EGS
-
-

   EP8
-
-

   GIM
-
-

INDF
-3.23

-
7

INDD
-6.53

-
8

PN
+.16
.07
7

CS
-.03
.12
7

PROMEBO
2020 SOBREANO

PS 
-.10
.13
9

MS
-.03
.12
7

TS
-.01
.15
6

GNS
-1.03

-
7

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

IGENITY
2019

IGENITY MATERNAL INDEX
5,80

IGENITY PRODUCTION INDEX
4,90

IGENITY - DETAILED REPORT
 PR
6

 DOC
7

PN
6

FP
5

FPM
6

PD
6

PA
5

MA
3

AOL  
6

 L
6
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Devon

Devon

DE2409

DE689

Thor Baron

Oráculo

Frame/ano:

PD:
PA:
PS:

PE/ano: 

6.0

216kg
392kg
522kg
6.0

Comprido, muito musculoso em seu trem posterior. Pedigree consistente 
de origem inglesa na linha alta e neozelandês na linha baixa. Agrega es-
trutura, moderação e qualidade de carcaça nos rebanhos.                                . 

Touro Mocho genético com um comprimento é extraordinário excelente
para cruzamento com fêmeas Nelore e também para cruzamento com fê-
meas F1. Agrega comprimento, precocidade e qualidade de carcaça em 
qualquer plantel.                                                                                                             .
         

Entrega moderação e pelame baixo a sua progênie. 
Excelente linhagem para DEVON MOCHO.   

Indicado para plantel e cruzamento industrial.
Agrega desempenho e precocidade ao seu rebanho.

        THOR BARON DE SANTA LÚCIA 2409

        BRIGADEIRO ORÁCULO

Reg: O065937
Tatuagem: 2409
Criador: Soely Barreto Hoffmann | Estabelecimento: Cabanha Santa Lúcia
Data Nasc.: 17/06/2015

Reg: O060162 | Tatuagem: 689
Criador:  Luiz Fernando Cirne Lima & Filhos
Estabelecimento:  Estância da Pedreira
Data Nasc.: 03/12/2011

              Thor Baron de Santa Lúcia 1099
Thor Baron Topázio de Santa Lúcia 1349
              Benedictus T Mariza 1547
              Rotokawa 688 de Santa Lúcia 1315
Rotokawa de Santa Lúcia 1978
              Benedictus M Eduarda 1511

              
 Brigadeiro Licurgo
              
              
 Brigadeira Freguesia 461
              

CABANHA SANTA LÚCIA

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
-.15
.20
6

R/F
1
4

GND M 
-
-

CD
-.01
.17
6

PD
+.04
.19
4

PMS
-
-

MD
-.02
.16
7

TD
-.09
.23
8

PMD
-
-

GDS
-.65
.08
7

R/F
-
-

PE
-.07
.26
7

    AOL
-
-

  IBC (R$)
-
-

   EGS
-
-

   EP8
-
-

   GIM
-
-

INDF
-3.63

-
7

INDD
-1.95

-
6

PN
-
-

CS
-.03
.17
7

PROMEBO
2020 SOBREANO

PS 
+.02
.19
5

MS
-.02
.17
7

TS
-.10
.23
9

GNS
-.80

-
7

DADOS
DEPŚ
ACC
DECA
%TOP

DESMAMA CARCAÇA ECONÔMICOSÍNDICEÍNDICE
GND    D
-1.07

.24
7

R/F
1

14

GND M 
-
-

CD
-.02
.18
6

PD
+.07
.20
3

PMS
-
-

MD
+.00
.16
6

TD
+.06
.23
4

PMD
-
-

GDS
+.27
.08
6

R/F
-
-

PE
+.11
.04
5

    AOL
-
-

  IBC (R$)
-
-

   EGS
-
-

   EP8
-
-

   GIM
-
-

INDF
-2.74

-
7

INDD
-4.66

-
7

PN
+.15
.04
7

CS
-.02
.15
7

PROMEBO
2020 SOBREANO

PS 
+.05
.16
4

MS
+.00
.13
6

TS
+.07
.19
4

GNS
-.80

-
7
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Shorthorn 7SP32 Capiche

PN: 
PD:

33 kg.
267 kg. 

              Jakes Proud Leader 243H
Jakes Proud Jazz 266L
              Jakes Jazzy 250J
              CCS Mission M40
JSF Marvel 6S
              JSF Marvel 0420

Reg: *x4142920
riador: Jungels Shorthorn Farms, ND
Data Nasc.: 0811/03/20

JSF CAPICHE 46U 

Mocho, rosilho escuro. 
Touro amplo, bem desenhado.

FILHA:CAPICHE X ANGUS X HEREFORD 

DADOS
DEPŚ
Acc.
% TOP

FP  
+14
.78
15

PN
-1.3
.91
10

PA  
+45
.84

L
+.24
.86

 MT
+40

 FPMT
+8
.72
15

 PR
+15
.57

PD
+33
.83

PC 
-.23
.77

G
-.10
.41

RC
-.47
.50

3

AOL
-.26
.74
10

PRODUÇÃO CARCAÇAASA  EPD’S
01/09/2020

MA
+.10
.59
20

MÉDIAS DA RAÇA - SETEMBRO 2020  | FP: 8 | PN: +2.1 | PD: 43  ℓ PA: 62 ℓ L: 44 ℓ FPMT:4 ℓ  PR: 13 | ℓ  RC: -.32 | PC: -9 | AOL: .06 ℓ  MA: 0,00 | G: -0,09 | PC: 21 ℓ AOL: 0,05 ℓ G: 0,02 |    

Senepol SPOO52 Belfort

Frame/ano: 6.0

Embrião oriundo dos EUA, extremamente adaptado, com ganho de peso 
acelerado o que o fez destaque na prova de avaliação de peso do IZ com 
ganhos diários de 1,71Kg dia. BELFORT é extremamente forte e suas pro-
gênies tem como principal característica o volume muscular.                            .
                                                            

Extremamente adaptado.
Extremamente forte projeta volume muscular. 

Reg: 1303066
Criador: Senepol Nova Vida US LLC

2015Data Nasc.: 06/05/

SNV BELFORT ET 

BELFORT

              WC 169 R
WC 225 T
              WC 8474 
              PRR 3008M
PRR 1026X
             CN 454M

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

DADOS
DEPŚ
ACC
%TOP

ZOETIS
2016

JUNHO
2016

PA
+18
.05

EGL
+2.75

+3.55

PE
+38.8

+37.3

L&M
+12

CA
+7.84

+9.53

PE
-

AOL
+84.9

+80.5

PN
+1.5
.05

P547d
+535

516

PD
+14
.05

GMD
+1.71

+1,44

LEITE
+5
.05

CAR
-0,33

+0.00

TESTE DE DESEMPENHO E EFICIÊNCIA ALIMENTAR - CENTRO APTA - SP

FILHA, HILL HAVEN, CANADA.
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COMO INTERPRETAR AS PROVAS 
                Os sumários dos touros das raças de corte são publicados pelas respectivas 
Associações semestralmente, e expressam em DEP (diferença esperada na 
progênie) dos indivíduos em relação a média da raça (base genética) e serve para 
comparar touros da mesma raça.
Nunca devemos utilizar DEP's para fazer comparações entre touros de raças 
diferentes, porque todas as avaliações sempre são administradas dentro de uma 
raça específica, então os valores destas avaliações só são relativos à aquela 
determinada raça. Ou seja, nunca fazer comparações genéticas entre raças 
baseadas em DEP's.    
 Como em todos os aspectos do Melhoramento Genético, as DEP's não devem ser 
consideradas verdades absolutas, e sim instrumentos de auxílio para condução 
de programas de seleção adequado, pois há a necessidade de se avaliar valores de 
acurácia, valores de herdabilidade, ou seja, se determinada característica avaliada 
é herdada pelos antepassados e qual o valor da mesma, entre outros fatores. É 
importante lembrar também que as DEP's não são valores invariáveis, pois sofrem 
alterações de um ano para outro, uma vez que se incremente informações ao 
programa.

DEP (EPD): 
Diferença Esperada de Progênie pode ser para mais ou para menos, e é expressa na 
unidade de medida de cada característica avaliada. Por exemplo: Peso ao 
Desmame (PD) é expresso em "libras" ou "quilos" (1 libra = 0,453 kg). 
Consideremos um touro Red Angus X com DEP para Peso ao Ano (PA) de + 77 lbs., e 
um touro Red Angus Y com DEP para PA de + 25 lbs. Isto significa que se 
acasalarmos os 2 touros com grupos semelhantes de vacas e os produtos forem 
submetidos às mesmas condições ambientais, podemos esperar que os produtos 
do touro Red Angus X sejam 52 lbs mais pesados ao sobreano do que os produtos 
do touro Red Angus Y. Para uma correta interpretação deve-se ter sempre em 
mente que apenas as diferenças entre DEP's são relevantes, não os valores 
absolutos.     
 

ACURÁCIA (Acc.): 
Indica o grau de confiança depositado na estimativa da DEP. Os valores variam de 
0,0 a 0,99. Sendo que os valores mais elevados indicam maior segurança na 
estimativa da DEP. É fundamental ter em mente que a seleção deve ser realizada 
com base nas DEP's e nos índices e não nas acurácias. 
Quando na coluna da acurácia aparece a letra "P", significa que trata de touro 
jovem, seus filhos controlados, com seus DEPs estimados com base nas DEPs do 
seu pai e da mãe, ou seja, foi calculado somando-se a metade da DEP do pai com a 
metade da DEP da mãe.
 

DEP’s DE PRODUÇÃO:    
Facilidade de parto (CED) /  – É expressa como uma diferença na porcentagem  (FP)
de nascimentos não assistidos, com um valor mais alto indicando maior facilidade 
de parto em novilhas de primeira cria. Ele prevê a diferença média na facilidade com 
que os bezerros de um pai nascerão quando ele for criado para novilhas de 
primeira cria.

Peso ao nascer (BW) / – Expresso em libras, é um preditor da capacidade de um PN 
reprodutor de transmitir peso ao nascimento para sua progênie em comparação 
com a de outros touros.

Peso ao desmame (WW) /  – Expressa em libras, é um preditor da capacidade de PD
um reprodutor de transmitir o crescimento do desmame à sua progênie em 
comparação com a de outros touros.

Peso ao Ano  (YW) /  – Expresso em libras, é um preditor da capacidade de um PA
reprodutor de transmitir crescimento de um ano à sua progênie em comparação 
com a de outros touros.

O ganho médio diário residual (RADG) /  – Expresso em libras por dia, é um GMDR
preditor da capacidade genética do pai para o ganho pós-desmame em pr0gênies 

CORTE

 
Técnico 

Departamento

FP  
+13
.77
10

PN
-.1
.92

PA  
+115

.78

TA  
-.2
.72

PE   
+.97
.77

PD
+60
.87

GMDR
+.27
.42

IMS
+1.19

.42

PRODUÇÃO

DEP’s MATERNAL:
Prenhes Novilhas  – É uma ferramenta de seleção para aumentar a (HP)
probabilidade ou chance de filhas de um touro emprenhem como novilhas de 
primeira cria durante uma estação normal de reprodução. Uma maior DEP é a 
direção mais favorável e a DEP é relatada em unidades percentuais.

Facilidade de Parto maternal (CEM) / – É expressa como uma diferença na  FPM 
porcentagem de nascimentos não assistidos com um valor mais alto indicando 
maior facilidade de parto em novilhas de primeira cria. Ele prevê a facilidade média 
com que as filhas de um touro irão parir como novilhas de primeira cria quando 
comparadas a filhas de outros touros.

Leite Materno (MILK) /  – É um preditor do mérito genético de um touro para leite e L
capacidade materna, como expresso em suas filhas em comparação com filhas de 
outros senhores. Em outras palavras, é a parte do peso de desmame do bezerro 
atribuído ao leite e à capacidade materna.

Nº de Rebanhos e número de filhas Avaliados (MkH/MkD) /  - indicam o número de  R/F
rebanhos e  filhas relatadas.

Peso Adulto Vaca (MW) / – Expresso em libras, é um preditor da diferença no  PAV 
peso adulto de filhas de um reprodutor em comparação com as filhas de outros 
touros.

Altura Vaca  Adulta (MH) /  – Expressa em polegadas, é um preditor da diferença AV
na altura adulta das filhas de um touro comparado a filhas de outros touros.

O Cow Energy Value  expresso em economia de dólar por vaca por ano, avalia as  ($EN)
diferenças nas necessidades de energia das vacas como uma diferença esperada na 
economia do dólar em filhas de touros. Um valor maior é mais favorável quando se 
comparam dois animais (mais dólares economizados em despesas de energia de 
alimentação).Componentes para calcular a diferença de economia de vaca $EN 
inclui os registros de energia da lactação e os custos de energia associados a 
diferença no tamanho da vaca madura.                              

 
FPM  
+10
.47

PAV
+21
.47

AV 
-.5
.46

L
+29
.38

R/F
1
1

$EN
-2

MATERNAL
HP  

+11.3
.30

DEP’s DE MANEJO
Docilidade (DOC) /  – É expressa como uma diferença no temperamento de DOC
bovinos com um ano de idade, com um valor mais alto indicando docilidade mais 

futuras em comparação com a de outros touros, dada uma quantidade constante 
de alimento consumido.

A ingestão de matéria seca (DMI) /  – Expressa em libras por dia, é um preditor da IMS
diferença na capacidade de transmitir o consumo de ração durante a fase pós-
desmame, quando comparada com a de outros touros.
 
Tamanho ao ano (YH) /  – É um preditor da capacidade de um reprodutor de TA
transmitir a altura de um ano, expressa em polegadas, comparada com a de outros 
touros.
 
Circunferência escrotal (SC) /  – Expressa em centímetros, é um preditor da PE
diferença na capacidade de transmissão do tamanho do escroto em comparação 
com a de outros touros.
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COMO INTERPRETAR AS PROVAS 
favorável. Ele prevê a diferença média de progênie de um pai em comparação com 
os bezerros de outro pai.

Casco (CLAW) / – É expresso em unidade de produção de conjunto de cascos, CASC 
com uma menor DEP sendo mais favorável, indica que a progênie de um touro tem 
cascos melhores que a de outro. 
O conjunto ideal de cascos, é o máximo de simetria, uniformidade e espaçamento 
apropriado. 

Ângulo (ANGLE) / – é expresso em unidades de escore de ângulo do pé, com ANG 
uma DEP menor sendo mais favorável, indicando que um pai produzirá progênie 
com um ângulo de pé mais ideal. O ideal é um ângulo de 45 graus na junta do 
metacarpo com o comprimento apropriado do dedo do pé e a profundidade do 
calcanhar. 

Pressão arterial pulmonar /  é expressa em milímetros de mercúrio  (PAP)-
(mmHg). Quanto menor a DEP mais favorável ela é, e indica que um touro 
melhorador deve produzir animais com uma pontuação mais baixa para PAP. Esta 
DEP é um indicador de susceptibilidade a doenças em grandes altitudes, acima de 
5.500 pés (1.676,4 metros). A seleção para esta característica tem por objetivo 
ter PAP mais baixa para melhorar o potencial genético e ter menor chance de 
contrair doenças de altitude elevada, aumentando a adaptabilidade de animais 
que vivem em áreas montanhosas. 

DEP’s DE CARCAÇA
Peso da Carcaça (CW) /  – Expresso em libras, é um preditor das diferenças no (PC)
peso da carcaça quente de uma progênie de um progenitor em comparação com a 
progênie de outros touros.

Marmoreio (Marb) /  – expressa como uma fração da diferença no escore de (MA)
marmoreio do USDA da progênie de um touro em comparação com a progênie de 
outros touros.
 
Área de Olho de Lombo (RE) / – Expressa em polegadas quadradas, é um  (AOL) 
preditor da diferença na área de olho de lombo de uma progênie de um touro em 
comparação com a progênie de outros touros.

Gordura (Fat) / – Expresso em polegadas, é um preditor das diferenças na (G) 
espessura externa de gordura na 12ª costela (medida entre a 12ª e 13ª costelas) 
da progênie de um progenitor em comparação com a progênie de outros touros. 

ÍNDICES ECÔNOMICOS 

Valor do Bezerro Desmamado Materno  –  um índice expresso em dólares per ($M) 
capita, prevê diferenças de lucratividade desde a concepção até o desmame, 
reservando a reposição de fêmeas . As características incluídas são as seguintes: 
facilidade de parto, parto materno, peso à desmama, leite, prenhes de novilhas, 
docilidade, peso da vaca madura, DEPs de Patas.

Valor combinado  - Expresso em dólares por cabeça, inclui todas as 15 ($C)
características envolvidas em $M e $B. O $C é construído em torno de um rebanho 
comercial que repõe 20% de suas matrizes por novilhas provindas do mesmo 
rebanho e retém as novilhas de descarte para que juntamente aos novilhos sejam 
terminados e vendidos com mérito para qualidade de carcaça.
As DEPs que influenciam diretamente o $C: facilidade de parto direta (FP) e
materna (FPM), peso à desmama (PD), peso ao sobreano (TA), leite materno (L), 
prenhez de novilha (HP), docilidade ( DOC), peso da vaca adulta (PAV), ângulo de 
patas (Ângulo), conjunto de garras (ANG), ingestão de matéria seca (IMS),  

marmoreio (MA), peso da carcaça (PC), área do olho de lombo (AOL) e espessura de 
gordura (G ).
$C é uma combinação linear de $M e $B. A fórmula simples para calcular $C em 
qualquer animal é $C = $M + (1.297 * $B). No exemplo a seguir, o Touro A e o Touro 
B são comparados frente a frente. Como resultado, o touro A e o touro B devem 
produzir progênie com lucratividade semelhante se as novilhas forem retidas 
como reposições e os bezerros restantes forem alimentados e comercializados em 
uma grade de mérito de carcaça.

A idéia de combinar características maternas e de terminação em um índice de 
seleção econômica permite que um produtor faça progresso genético em várias 
características diferentes ao mesmo tempo, levando em consideração as relações 
entre essas características que podem puxar custos e receitas em diferentes 
direções.
Por exemplo, continuar a aumentar PD, PA e PC resultá em produtos com mais 
liquidez, aumentando a receita; no entanto, também aumentam os custos de 
insumos em outros segmentos da operação.
O tamanho da vaca madura, por exemplo, está positivamente correlacionado a 
essas três características de crescimento. Conforme o aumento da pressão de 
seleção no desmame, peso de sobreano e carcaça continuam aumentando e o 
tamanho da vaca madura aumentará o resultando em maiores requisitos de 
energia de manutenção, aumentando os custos.
$C reconhece esses tipos de relacionamento e tem como alvo o nível ideal de 
mudança genética em cada uma dessas características para resultar em 
lucratividade máxima dos rebanhos.

Valor do bezerro desmamado – Um índice, expresso em dólares por cabeça,   ($W)
para prever diferenças de lucratividade na progênie devido à genética desde o 
nascimento até o desmame. O objetivo subjacente sendo produtores reterão 20% 
da progênie feminina como reposição e venderão o restante das fêmeas de 
descarte, assim com bezerros para confinamento. Os traços incluídos são os 
seguintes (sem ordem particular): peso ao nascer, peso à desmama, leite e peso 
da vaca madura.

Valor de Confinamento – Um índice, expresso em dólares por cabeça, para ($F) 
prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para o mérito 
pós-desmame em  comparação com a progênie de outros touros. Os traços que 
contribuem diretamente para o índice são os seguintes: peso (ganho) de um ano, 
peso da carcaça e eficiência alimentar.
 
Valor de Carcaça ($G) /  – um índice, expressado em dólares por carcaça, para  ($G)
prever diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para o mérito da 
grade de carcaças em comparação com a progênie de outros touros. O objetivo 
subjacente pressupõe que os produtores comercializarão gado em uma grade de 
carcaças acima da média do setor. As características incluídas no índice são as 
seguintes (sem nenhuma ordem específica): peso da carcaça, marmoreio, área de 
olho de lombo e gordura.

 Valor Total da carne – Um índice terminal, expresso em dólares por carcaça, ($B) 
para predizer diferenças de rentabilidade na progênie devido à genética para 
características pós-desmama e de carcaça. Este índice terminal supõe que os 
produtores comerciais desmamam toda a progênie masculina e feminina, 
mantenham a propriedade desses animais através da fase de confinamento e 
comercializem esses animais em uma grade de carcaça. As características 
incluídas no índice são as seguintes: peso ao sobreano, consumo de matéria seca, 
marmorização, peso da carcaça, área de olho de lombo e gordura.
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 G
+.029

.46

 C-GRP/PG
-
-

 U-GRP/PG
73

234

 PC
+28
.52

 MA
+.71
.46

 AOL
+.70
.47

ÍNDICES ECONÔMICOS
$M

+87

1

$W
+70

20

$F
+69

$G
+55

$B
+124

$C
 +248

CARCAÇA

DOC
+23
.75
20

CASC
+.34
.50

2

ANG
+.39
.50

5

PAP
+.74
.30

MANEJO

 
TOURO A
TOURO B

$M
+70
+51

$B
+127
+140

$C
+235
+233

+2

   $M + (1.297*$B) 
70 + (1.297*127)
51 + (1.297*140)

Diferença
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CARACTERÍSTICAS DE SELEÇÃO

     A Select Sires conquistou a reputação por ter o sêmen mais fértil 
do mercado de inseminação artificial junto a produtores de leite e 
carne em todo o mundo. Essa vantagem em fertilidade foi 
consistentemente validada por todos os sumários americanos 
de gado leiteiro (comparações de fertilidade americana – Sire 
Conception Rate “SCR”) dos últimos 20 anos. 

Após passar por constantes análises laboratoriais e manter o 
mesmo rigoroso padrão de qualidade do nosso sêmen de touros 
leiteiros, os touros de corte são testados no campo tanto nos 
EUA como no Brasil. Usando os dados de concepção juntamente 
as análises de controle de qualidade, os touros de corte são 
designados como “Fertility Verified” quando os dados de campo 
indicam fertilidade acima da média juntamente a padrões de 
qualidade espermática que a empresa líder de mercado não abre 
mão. A promessa de nossa marca, “Seu Sucesso, Nossa Paixão”, 
está presente em cada palheta de sêmen que nós produzimos.

Fertilidade Superior (“Fertility Verified”) é muito mais do que 
está dentro da palheta, é o comprometimento de Select Sires a 
qualidade do sêmen de forma muito mais abrangente. Desde o 
início, as mais avançadas tecnologias de análise espermática, 
processamento, armazenagem e manuseio são utilizadas na 
manipulação do sêmen até a chegada nos botijões de nossos 
clientes.  Esse comprometimento com a qualidade do sêmen é 
muitas vezes demonstrado pelo volume significante de sêmen 
descartado em nossos laboratórios que não atingiram o o 
rigoroso padrão de qualidade Select Sires.

A Select Sires tem um enorme compromisso junto a saúde, 
nutrição e demais cuidados, proporcionando aos nossos touros 
condições que maximizam a produção de sêmen de altíssima 
qualidade. Testes de saúde modernos garantem que todo sêmen 
processado é seguro e livre de doenças visando sempre um 
programa de inseminação artificial de sucesso.

Seleção criteriosa de touros que visa garantir não somente a 
escolha dos reprodutores geneticamente imbatíveis, mas 
também o descarte de touros de corte e leite que apresentam 
inconformidades na qualidade do sêmen e na fertilidade.

Suporte técnico é aspecto do nosso compromisso com a 
fertilidade. A Select Sires se propôs a investir e disponibilizar o 

ü
maior e mais bem treinado time para suporte técnico de todo o 
mercado mundial de inseminação artificial. Assim, produtores, 
seja de carne ou de leite, podem maximizar a performance 
reprodutiva de seus rebanhos. O ingrediente final no 
compromisso Select Sires com a qualidade e fertilidade do 
sêmen, sem ser redundante é o nosso time que supervisiona 
todos os processos e procedimentos, e o fazem com prazer e 
correção todos os dias.

Touros que são 0.85 ou superiores em acurácia para Peso ao 
Nascer (PN). Tal acurácia atesta que os animais em questão 

TMestão provados e dentro dos padrões pré-definidos. Proof 
Positive é uma marca registrada da Select Sires Inc.

Certified Angus Beef: Touros Angus devem ter DEP para 
Marmoreio (MARM) e índice $G igual ou superior a média da raça 
para receber o selo da Certified Angus Beef. ®Certified Angus 
Beef e CAB são marcas registradas da Certified Angus Beef LLC.
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RESUMO GERAL DE PROVAS (CARATERÍSTICAS E ÍNDICES)

NATURA  GenSys
O sumário Natura apresenta DEPs para 24 características e 4 índices. As caraterísticas avaliadas no Sumário Natura são:
        PESO AO NASCER : A DEP para peso ao nascer é expressa em kg e é um preditor de facilidade de parto, pois touros que apresentam DEPs altas (PN)  
para PN não são recomendados para novilhas de raças com abertura pélvica pequena.
DURAÇÃO DA GESTAÇÃO Um índice, expresso em dólares por cabeça, para prever diferenças de lucratividade na progênie devido à genética (DGEST): 
desde o nascimento até o desmame. O objetivo subjacente sendo produtores reterão 20% da progênie feminina como reposição e venderão o 
restante das fêmeas de descarte, assim com bezerros para confinamento. Os traços incluídos são os seguintes (sem ordem particular): peso ao 
nascer, peso à desmama, leite e peso da vaca madura.
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA A DEP para GND é um indicativo da capacidade do touro transmitir genes com efeito direto (GND): 
sobre a velocidade de crescimento do nascimento a desmama (205 dias) de sua progênie. É expressa em kg. O recomendado são DEPs 
elevadas, mas é necessário que os sistemas tenham boa disponibilidade de alimentos de qualidade. 
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA A DEP para GND é um indicativo da capacidade do touro transmitir genes com efeito direto sobre a (GND): 
velocidade de crescimento do nascimento a desmama (205 dias) de sua progênie. É expressa em kg. O recomendado são DEPs elevadas, mas é 
necessário que os sistemas tenham boa disponibilidade de alimentos de qualidade. 
GANHO DE PESO DA DESMAMA AO SOBREANO  É expressa em kg, a DEP GDS representa o potencial genético do touro em transmitir genes com (GDS):
efeito direto sobre a velocidade de crescimento de sua progênie, da desmama (205 dias) ao sobreano (550 dias). 
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO SOBREANO  Expressa em kg, a DEP GNS é o resultado do somatório das DEPs de ganho de peso do  (GNS):  
nascimento a desmama (GND) e ganho de peso da desmama ao sobreano (GDS). A DEP GNS indica o potencial genético do touro em transmitir genes 
com efeito direto sobre a velocidade de crescimento de sua progênie, do nascimento ao sobreano (550 dias).
HABILIDADE MATERNA PARA GND  A DEP HM é um indicador da capacidade do touro transmitir às suas filhas genes relacionados à habilidade (HM): 
materna, que resultarão em efeito sobre a característica GND de seus netos. 
PERÍMETRO ESCROTAL  Expressa em cm, a DEP para perímetro escrotal (PE) é um indicador de precocidade sexual e da velocidade de (PE):
crescimento, por ser uma medida corporal.
CONFORMAÇÃO, PRECOCIDADE, MUSCULATURA E TAMANHO   São avaliadas através de escores visuais com variação de um a cinco, na desmama  (CPMT):
(205 dias) e no sobreano (550 dias), sempre de forma relativa à média do grupo contemporâneo. Os escores mais altos indicam presença mais 
marcante da característica. 
A CONFORMAÇÃO  avalia a quantidade de carne na carcaça. Os escores são atribuídos imaginando-se o abate do animal quando se realiza a (C)
avaliação.  A PRECOCIDADE DE TERMINAÇÃO  avalia a capacidade de o animal chegar a um grau de acabamento mínimo de carcaça, com peso vivo não (P)
elevado, fixado pelo mercado. A MUSCULATURA avalia o desenvolvimento da massa muscular como um todo, observada em pontos como (M) 
antebraço, paleta, lombo, garupa e, principalmente, no traseiro. O TAMANHO  é um indicativo de altura e comprimento do animal. DEPs de CPM  (T)
elevadas e DEPs de T moderadas, são desejáveis para uma maior e mais eficiente produção de carne em sistemas de ciclo curto.
PREPÚCIO / UMBIGO    É avaliado o tamanho e formato do prepúcio, nos machos, e do umbigo, nas fêmeas. A avaliação é através de notas de 1 a 5, (U):
sendo que as notas mais altas são atribuídas a animais com prepúcios maiores ou pendulares. O prepúcio tem grande importância funcional, pois 
machos com prepúcio muito longo sofrem lesões causadas pela vegetação, o que pode comprometer seriamente o desempenho reprodutivo. 
PELAME   É avaliado a espessura e o comprimento do pelo. Esta característica é avaliada através de notas de 1 a 3, sendo que a nota 1 é (Pm):
atribuída a animais com pelo curto e liso, a nota 3 é atribuída a animais com pelo longo e lanoso e a nota 2 é atribuída a uma condição intermediária.  
TEMPERAMENTO O temperamento é avaliado através dos escores 1, 2, 4 e 5, no sobreano. Touros com DEPs baixas ou negativas para (TEMP):  
temperamento produzem progênie mais dócil do que touros com DEPs elevadas.
RESISTÊNCIA AO CARRAPATO   Expressa em número de carrapatos, a DEP para resistência ao carrapato indica o potencial do touro em  (ECTO):
transmitir genes com efeito direto sobre a resistência ao carrapato. Filhos de um touro com DEP para resistência ao carrapato de (-10) deverão 
apresentar em média (-10) carrapatos em relação ao número médio observado na população. Assim, DEPs menores ou mais negativas são as mais 
desejáveis.
ÁREA DE OLHO DE LOMBO , ESPESSURA DE GORDURA e GORDURA INTRAMUSCULAR ( : Estas características são importantes para se (AOL) (EGS e P8) GIM)
obterem animais mais equilibrados e produtivos. São avaliadas através da ultrassonografia no sobreano. 
A ÁREA DE OLHO DE LOMBO : é um indicador do peso total da carcaça e do rendimento de cortes comerciais. (AOL)  
A ESPESSURA DE GORDURA SUBCUTÂNEA E DA PICANHA  ) é um indicador da facilidade de terminação do animal.  (EGS e P8):  
A GORDURA INTRAMUSCULAR OU MARMOREIO : é um indicador da qualidade da carne do animal. Maiores graus de marmoreio são desejáveis. (GIM)
CARACTERIZAÇÃO RACIAL A caracterização racial é avaliada através de escores com variação de 1 a 5, no sobreano. Todos os itens previstos (CRAC):  
nos padrões raciais, definidos pelas respectivas associações de raça, são considerados. 
Para as características consideradas no cálculo dos índices de desmama, final, de adaptação e de carcaça, utilizou-se fatores de ponderação e 
foram definidos para uma base igual a 10, ou seja, como se cada touro fosse avaliado através de 10 características medidas na sua progênie. 
Assim, o índice 10 indica que, em média, o touro foi superior em um desvio padrão da DEP, em cada uma das características avaliadas.
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PAMPA PLUS
O Sumário PampaPlus avalia 13 característica e dessas 13, 6 são utilizadas para o cálculo do índice geral de classificação - Índice de Qualificação 
Genética PampaPlus (IQG). O IQG resume em um valor as qualidades do animal.
As características avaliadas no IQG são:
TOTAL MATERNO À DESMAMA É expressa em kg e indica o potencial que o animal terá de transmitir as características de crescimento e (TMD):  
habilidade materna às suas filhas, de forma que elas possam influenciar no peso a desmama de seus netos. 
GANHO DE PESO PÓS DESMAMA ATÉ O SOBREANO  A DEP GPD é expressa em kg e se constitui numa importante característica para produção de (GPD):  
carne, sendo de fator essencial no melhoramento dos rebanhos de corte, tendo-se em vista que maior velocidade de ganho de peso significa menos 
tempo para terminação. 
PESO AO SOBREANO    São avaliadas através de escores visuais com variação de um a cinco, na desmama (205 dias) e no sobreano (550 dias), (PS):
sempre de forma relativa à média do grupo contemporâneo. Os escores mais altos indicam presença mais marcante da característica. 
MUSCULATURA  É avaliada com notas de 1 a 5 e através dessa DEP se seleciona animais de boa musculatura e consequentemente com mais (M):  
rendimento de carne ao abate. 
ESTATURA   É avaliada com notas de 1 a 5 e a medida de Estatura foi ponderada no IQG, com uma proporção de 12,5%, de forma a buscar um animal (E):
mais equilibrado em termos de altura. 
CIRCUNFERÊNCIA ESCROTAL AO SOBREANO  É uma das características indicadoras de precocidade sexual nos machos e nas fêmeas e ainda, na (PES):
fertilidade das filhas do animal. 
CARACTERIZAÇÃO RACIAL A caracterização racial é avaliada através de escores com variação de 1 a 5, no sobreano. Todos os itens previstos (CRAC):  
nos padrões raciais, definidos pelas respectivas associações de raça, são considerados. 
PESO AO NASCER (PN): Em rebanhos onde sejam constatados problemas de partos distócicos (trancamento) ou no acasalamento com primíparas, 
não é aconselhável o uso de touros com DEPs altas para peso ao nascer. 
PESO A DESMAMA DIRETO (PDd):  Mede a capacidade de um animal transmitir a seus filhos o potencial de ganho de peso do nascimento a desmama, 
retirado o efeito da amamentação da mãe (efeito materno).
PESO A DESMAMA MATERNO (Pdm): A DEP materna representa o efeito de outro genótipo, o da vaca, sobretudo pela habilidade materna, fortemente 
influenciada pela produção de leite, sobre a característica do filho, como o peso a desmama.
PESO DA MÃE AO DESMAME (kg) É importante para cálculo da eficiência reprodutiva, não só da vaca como de todo o rebanho.  (PMD): 
ESTRUTURA CORPORAL Estrutura é a indicação da caixa do animal, cujas dimensões a serem observadas são: comprimento, profundidade, (CRP): 
arqueamento de costelas, abertura de peito e o comprimento e largura do quarto (de trás, de lado e de cima). Já desvios de coluna, como lordose e 
xifose, são condenáveis. Os animais são avaliados de acordo com critérios pré-definidos em escores de 1 a 5. 
CONDIÇÃO CORPORAL DA VACA AO DESMAME (1-5): A condição corporal, representada pela musculatura e gordura, pode ser avaliada  (CVD): 
visualmente e expressa em um índice. 
TAMANHO DO UMBIGO  Os animais são avaliados de acordo com critérios pré-definidos em escores de 1 a 5. Esta característica é muito (UMB):
importante na raça Braford. DEPs negativas significam que o animal tem maior tendência a produzir filhos com menor tamanho do umbigo. 
PIGMENTAÇÃO OCULAR  Característica desejável no Hereford e obrigatória no Braford. Os animais são avaliados de acordo com critérios pré-(POC):
definidos em escores de 1 a 5, onde 1 é a ausência, nas duas raças, de qualquer pigmento na mucosa ocular nos dois olhos. 
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DESMAMA 
Característica
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame
Conformação ao Desmame
Precocidade ao Desmame
Musculatura ao Desmame

 
Ponderação

50%
9%

19%
22%

FINAL
Característica
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame
Conformação ao Desmame
Precocidade ao Desmame
Musculatura ao Desmame
Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano
Conformação ao Sobreano
Precocidade ao Sobreano
Musculatura ao Sobreano
Perímetro Escrotal ao Sobreano

 
Ponderação

23%
4%
9%

10%
23%
4%
9%

10%
8%

CARCAÇA
Característica
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame
Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano
Conformação ao Sobreano
Precocidade ao Sobreano
Musculatura ao Sobreano
Espessura de Gordura Subcutânea
Espessura de Gordura da Picanha
Área de Olho de Lombo
Gordura Intramuscular

 
Ponderação

10%
20%
4%
8%
8%

12%
8%

20%
10%

ADAPTAÇÃO
Característica
Pelame na Desmama
Pelame ao Sobreano
Prepúcio/Umbigo ao Sobreano
Temperamento
Resistência ao Carrapato
Área de Olho de Lombo

 
Ponderação

10%
20%
5%
5%

60%
-

ÍNDICES

ÍNDICES
ÍNDICE DE QUALIFICAÇÃO GENÉTICA PAMPAPLUS (IQG).
Característica
Total Materno à Desmama 
Ganho de Peso Desmama ao Sobreano   
Peso ao Sobreano 
Musculatura 
Estatura 
Circunferência Escrotal ao Sobreano 

 
Ponderação

30%
15%
15%

12,5%
12,5%
15%



PROMEBO
O sumário de touros PROMEDO avalia 13 características e apresenta 4 índices, de desmama, final, de carcaça e de adaptação. As características 
avaliadas são:
PESO AO NASCER A DEP para peso ao nascer é expressa em kg e é um preditor de facilidade de parto, pois touros que apresentam DEPs altas (PN):   
para PN não são recomendados para novilhas de raças com abertura pélvica pequena.
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA   A DEP para GND é um indicativo da capacidade do touro transmitir gens com efeito direto sobre a (GND): 
velocidade de crescimento do nascimento a desmama (205 dias) de sua progênie. É expressa em kg. O recomendado são DEPs elevadas, mas é 
necessário que os sistemas tenham boa disponibilidade de alimentos de qualidade. 
CONFORMAÇÃO, PRECOCIDADE, MUSCULATURA E TAMANHO    São avaliadas através de escores visuais com variação de um a cinco, na desmama (CPMT):
(205 dias) e no sobreano (550 dias), sempre de forma relativa à média do grupo contemporâneo. 
PELAME   (Pm):É avaliado a espessura e o comprimento do pelo. Esta característica é avaliada através de notas de 1 a 3, sendo que a nota 1 é 
atribuída a animais com pêlo curto e liso, a nota 3 é atribuída a animais com pêlo longo e lanoso e a nota 2 é atribuída a uma condição 
intermediária.  
HABILIDADE MATERNA PARA GND   A DEP HM é um indicador da capacidade do touro transmitir às suas filhas genes relacionados à habilidade (HM):
materna, que resultarão em efeito sobre a característica GND de seus netos. 
GANHO DE PESO DA DESMAMA AO SOBREANO   É Expressa em kg, a DEP GDS representa o potencial genético do touro em transmitir genes com (GDS):
efeito direto sobre a velocidade de crescimento de sua progênie, da desmama (205 dias) ao sobreano (550 dias). 
GANHO DE PESO DO NASCIMENTO AO SOBREANO Expressa em kg. A DEP GNS é o resultado do somatório das DEPs de ganho de peso do nascimento  (GNS):  
a desmama (GND) e ganho de peso da desmama ao sobreano (GDS).
PERÍMETRO ESCROTAL   Expressa em cm, a DEP para perímetro escrotal (PE) é um indicador de precocidade sexual e da velocidade de crescimento, (PE):
por ser uma medida corporal.
ÁREA DE OLHO DE LOMBO   É um indicador do peso total da carcaça e do rendimento de cortes comerciais. São avaliadas através da (AOL): 
ultrassonografia no sobreano. 
ESPESSURA DE GORDURA SUBCUTÂNEA E DA PICANHA (EGS e P8):  é um indicador da facilidade de terminação do animal. 
GORDURA INTRAMUSCULAR É um indicador da qualidade da carne do animal.  (GIM): 
RESISTÊNCIA AO CARRAPATO (ECTO): Expressa em número de carrapatos, a DEP para resistência ao carrapato indica o potencial do touro em transmitir 
gens com efeito direto sobre a resistência ao carrapato. Filhos de um touro com DEP para resistência ao carrapato de (–10) deverão apresentar em 
média (–10) carrapatos em relação ao número médio observado na população. Assim, DEPs menores ou mais negativas são as mais desejáveis.

RESUMO GERAL DE PROVAS (CARATERÍSTICAS E ÍNDICES)
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DESMAMA 
Característica
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame
Conformação ao Desmame
Precocidade ao Desmame
Musculatura ao Desmame

 
Ponderação

50%
10%
20%
20%

FINAL
Característica
Ganho de peso do Nascimento ao Desmame
Conformação ao Desmame
Precocidade ao Desmame
Musculatura ao Desmame
Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano
Conformação ao Sobreano
Precocidade ao Sobreano
Musculatura ao Sobreano
Perímetro Escrotal ao Sobreano

 
Ponderação

25%
5%
8%
8%

25%
5%
8%
8%
8%

CARCAÇA
Característica
Ganho de peso do Nascimento a Desmama
Ganho de Peso do Desmame ao Sobreano
Conformação ao Sobreano
Precocidade ao Sobreano
Musculatura ao Sobreano
Área de Olho de Lombo
Espessura de Gordura Subcutânea
Espessura de Gordura Picanha
Gordura Intramuscular

 
Ponderação

10%
15%
5%
5%
5%

20%
10%
15%
15%

ADAPTAÇÃO
Característica
Resistência ao Carrapato
Pelame na Desmama
Pelame ao Sobreano

 
Ponderação

60%
20%
20%

ÍNDICES
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 Angus Angus
ÍNDICES ECONÔMICOSPRODUÇÃO MANEJOMATERNAL CARCAÇA

$C
 306
296
290
285
282
268
259
252
246
240
235
230
225
221
216
211
206
201
195
188
180
167
147

25125
218

 G
-0,053
-0,045
-0,041
-0,037
-0,034
-0,023
-0,017
-0,011
-0,006
-0,002
0,002
0,005
0,008
0,012
0,015
0,019
0,022
0,026
0,03

0,035
0,040
0,047
0,057
23294
0,012

 PC
74
70
68
66
64
59
55
52
50
47
45
43
42
40
38
36
34
32
29
26
23
18
11

23294
39

 MA
1,35
1,23
1,16
1,11
1,07
0,93
0,84
0,76
0,70
0,65
0,6

0,56
0,52
0,48
0,44
0,40
0,36
0,32
0,28
0,24
0,19
0,12
0,03

23294
0,5

 AOL
1,15
1,07
1,02
0,99
0,96
0,85
0,78
0,73
0,69
0,65
0,61
0,57
0,54
0,51
0,48
0,45
0,41
0,37
0,34
0,29
0,24
0,18
0,08

23294
0,51

$M
87
83
81
79
78
73
70
67
65
63
61
59
57
55
54
52
50
48
46
43
40
36
30

27507
54

$W
91
87
84
83
81
76
72
69
67
64
62
60
58
56
54
52
50
48
45
42
38
33
25

27749
55

$F
124
119
116
113
111
105
101
97
94
91
89
87
84
82
80
78
75
73
70
67
63
58
49

27539
82

$G
85
79
76
74
72
65
60
57
54
51
49
46
44
42
40
38
36
34
32
30
28
25
20

25202
44

$B
190
182
178
174
171
162
155
150
145
141
138
134
131
127
124
121
117
113
109
105
99
91
78

25159
126

DOC
34
32
31
30
29
27
25
23
22
21
20
18
17
16
15
14
13
12
10
9
7
4
0

21499
16

CASC
0,32
0,34
0,35
0,36
0,37
0,40
0,42
0,44
0,45
0,46
0,47
0,48
0,49
0,50
0,51
0,52
0,53
0,54
0,55
0,57
0,59
0,61
0,64

20617
0,5

ANG
0,34
0,36
0,37
0,38
0,39
0,41
0,43
0,44
0,45
0,46
0,47
0,48
0,49
0,50
0,51
0,51
0,52
0,53
0,54
0,55
0,57
0,58
0,61

20617
0,5

PAP
-1,57
-1,29
-1,09
-0,93
-0,82
-0,41
-0,13
0,09
0,27
0,45
0,60
0,74
0,89
1,03
1,17
1,32
1,47
1,63
1,81
2,00
2,25
2,54
2,97

20384
1,05

FPM  
16
16
15
15
14
13
12
12
11
11
10
10
9
9
8
8
7
7
6
5
5
3
1

27696
8

PAV
121
113
107
103
100
89
81
76
71
66
62
58
54
50
46
42
38
34
29
23
17
7
-8

20649
49

AV 
1,2
1,1
1,0
1,0
1,0
0,8
0,7
0,6
0,6
0,5
0,4
0,4
0,3
0,3
0,2
0,2
0,1
0,1
0,0
-0,1
-0,2
-0,3
-0,5

20649
0,3

L
40
38
37
36
35
33
31
30
29
28
27
26
26
25
24
24
23
22
21
20
19
18
15

27749
25

$EN
21
18
16
15
13
8
4
0
-2
-5
-7
-9

-11
-12
-14
-16
-18
-20
-22
-24
-27
-30
-36

27580
-12

HP  
18,2
17,2
16,6
16,2
15,9
14,7
13,9
13,3
12,7
12,3
11,9
11,5
11,1
10,7
10,3
10,0
9,6
9,1
8,7
8,1
7,5
6,8
5,5

20482
10,7

FP  
17
16
15
14
14
12
11
11
10
9
8
8
7
7
6
5
5
4
3
2
1
0
-2

27696
6

% TOP
1%
2%
3%
4%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%
85%
90%
95%

Total Animais
Média

PN
-3,2
-2,6
-2,2
-2,0
-1,8
-1,0
-0,6
-0,2
0,1
0,4
0,6
0,8
1,0
1,3
1,5
1,7
1,9
2,1
2,4
2,7
3,o
3,5
4,2

27749
1,2

PA  
150
144
140
137
135
128
122
118
114
111
108
105
102
99
96
93
90
87
83
79
74
66
53

27749
97

TA  
1,3
1,2
1,2
1,1
1,1
1,0
0,9
0,8
0,7
0,7
0,6
0,6
0,6
0,5
0,5
0,4
0,4
0,3
0,3
0,2
0,1
0,0
-0,2

21626
0,5

PD
85
82
79
78
77
72
69
66
64
62
61
59
57
56
54
52
51
49
47
44
41
37
30

27749
55

GMDR
0,34
0,33
0,32
0,32
0,31
0,30
0,28
0,28
0,27
0,26
0,25
0,25
0,24
0,24
0,23
0,23
0,22
0,21
0,21
0,20
0,19
0,18
0,15

20603
0,24

IMS
-0,75
-0,46
-0,31
-0,21
-0,14
0,08
0,22
0,33
0,42
0,51
0,58
0,65
0,72
0,79
0,86
0,93
1,00
1,08
1,15
1,24
1,35
1,48
1,68

20603
0,78

PE   
2,15
1,98
1,88
1,79
1,73
1,5

1,35
1,24
1,15
1,06
0,99
0,92
0,84
0,77
0,7

0,63
0,55
0,47
0,38
0,28
0,17
0,03
-0,18

22611
0,77

Percentis para características Angus (American Angus Association).

fonte: http://www.angus.org/Nce/PercentBreakdown.aspx
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